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розмвю p. %. Союза за місячь Вересень 1912 р
Розхід за місяць вересень єсть:

3& померших членів або їх жени і за 

випадки калїцтва.

178. Вороняк Катарина 500:00

5. Демян Федор 1000.00

252. ІДепеші Anna 1000.00

33. Маланич Іван 1000.00

306. Крех Іван 1000.00

306. Молодець Григорій 500.00

122. Гвіздяк Зузан. ж. Андрея 400.00

9. Бак Анна ж. Стефана 400.00

237. Саноцка Каролинаж. Івана 400.00

157. Дудра Петро 100.00

188. Дзюба Іван 100.00

209. Данчак Григорій 100.00

Разом виплачено запомог $6.500.00

Свобода решта за друки 1Ф0.00

Платня гол. урядників sa
270.00місяць вересень

На видатки XII. Голови. Кон

венції І ша рата 3700.00

Засїданє Контр. Комісії і Го
415.76ловного Уряду

Адмінїстр. Союза за місяць

вересень 185.57

Весь розхід виносить $11.171.33

Розмет платить 12.708 членів на 

ціле посмертне (кождий по 82 цнт.) 

і 2.025 членів на пів посмертного 

(кождий по 41 центів).
Крім того кождий член платить за 

орґан ,,Союза“ по 10 центів, на Ре- 
вервовий Фонд по 5 центів, на На
родний Фонд по 1 центі, на Фонд 
Бідних по 1 центї, на Фонд Еміґра- 
ційний по 1 центі.

Член на ціле посмертне платить
1.00 дол., а на половину посмерт
ного 59 центів.

Д. Капітула, предсїдатель, • 
А. Шаршонь, гол. касівр.
С. Ядловський, гол. секр.

Н о в и н к и .

Гість з Галичини. З нагоди ХН. Го
ловної Конвенції Русько-Народного Со
юза вислав до нас Краєвий Шкільний 
Союз. „Рідна Школа” , Товариство 
„Просьвіта” та инші просьвітні орґанї
зації, як також і економічні союзні то
вариства в Галичині свого делєґата и. 
Семена Демидчука. Його задачію буде 
поінформувати наших земляків в Аме
риці про теперішні відносини між га
лицькими Українцями та про їх найно- 
війші стремлїня, про поступи в шкіль
ній і просьвітній роботі та про еконо
мічну орґанїзацію в послїдних часах. 
Кромі сього має подати п. Демпдчук 
проекти спільної працї американських 
та галицьких Українців на деяких обла
стях та способи удержаия національної 
едностп та лучности переселенців зі 
Старим Кроєх. По зложеню привіту на 
Головній Конвенції від Галицьких У- 
країнцїв відвідає п. Демпдчук також де- 

......... "іУДУ-ч .їїі,мі. і н

які наиіі кольонїї, щоб на основі зібра
ного матеріялу представити галицьким 
центральним орґанїзаціям і товари
ствам житє американських Українців.

Ті, що вертають до старого краю
повинні звернути свою увагу на те, що 
v Львові істнує наше парцеляційне То
вариство „Земля” , котре викуплює філь
варки від дідичів та розпарцельовує їх 
між наших людий. Ті Американці, що 
вертають до краю, повинні користати 
з доброї нагоди та купувати землю, щоб 
не допустптц Мазурів'до східцої Гали
чини.

Парцеляційне Товариство „Земля” 
купило за 4 роки істнованя около 5000 
морґів, з котрих около 3500 морґів роз- 
парцелювано. Доси розпарцельвано:

1) Грпмалівка пов. Броди 933 мор
ґів, 2) Загірє пов. Рогатин 103 м., 3) 
Хмелівка пов. Теребовля 710 м., 4) Гор
бачі пов. Львів суд Щирець 707 м., 5) 
Впкторівка коло Лагодова пов. Пере- 
мишляни 170 Мі, 6) в Рокшнцях пов. 
Перемишль 200 м. -

Тепер парцелює ся: решту в Горба
чах і решту т Рокширях 600 м., 7) в 
Волкові пов. Львів 180 му 8) в Іваню 
золотім пов. Залїщикц 950 м.

Купуйте поле в Іваню, се славна за- 
лїщиччнна, тут удає ся 'тютюн, вино
град і морелї. В Іваню є 350 морґів лї- 
са і свій камінь, церков і школа в мі
сци — до стації Дзвиняч, Жежйва 4 
клм., до Залїщик 12 кільом.; иочта У- 
стєчко над Дністром. — За -морґ пла
тить ся від 800—1200 'корон, за лїс 
так само.

Тов-о „Земля” дає ґрунт на випла
ти і виробляє позички на довгі роки на 
41/^%. Вертайте і пізнанєм сьвіта скрі
піть силу братів, в старім краю. Пома
гайте Братям в старім краю купувати 
землю і складайте гроші в руських бан
ках. Тов-о „Земля” дає 5% і висше, 
як більша вкладка.

Можете складати у Львові: в „Зем
ли або в иншпх великих руських бан
ках як в Земельнім Банку, в „Дністрі” , 
в „Краєвім Союзї Кредитовім” , або в 
Руській Щадници в ІІеремишли. За Ва
ші ощадности будуть Ваші Братя в ста
рім краю купувати землю, а Ви будете 
мали заслугу і процент добрий і певні 
гроші.

Коли би Ви свої гроші складали в 
старім краю, то можна би річно парце
лювати між наших людий десять тисяч 
або і більше морґів, а Товариство ^Зем
ля” курувало би не 2 або 3 фільварки 
на рік, аЛе 10 або 15.

В справах парцеляції пишіть до То
вариства „Земля” , бо Товариство все 
купує землю і хочбп тепер не було ґрун
ту до кушіа в такім повіті, якби дехто 
з Вас хотів, то за кілька місяцїв може 
бути. Пишіть де хотїлибисьте купити, 
подавайте свої адреси. Товариство „Зем
ля” Вас повідомить, як буде мати таку 
землю, яку схочете. Адреса Товариства 
„Земля” руська: Парцеляцнйне Това
риство „Земля” у Львові, ринок 43. Ні
мецька: „Zemla‘, Lemberg. Riugplatz 
43, Europe — Austria.

В Брунлинї, H. Й. засіювалось Бр. 
сьв. Петра і Павла, котре дуже красно 
И, ЛЮОИВ горя40 Г Т Г ”  Т~~

зростає. 6слн би хто не належав ще ні
где до орґанїзації, повинен до нього 
записати ся. Мітінґи відбувають ся в 
нослїдну суботу під числом 351-353 Ат- 
лантік Аве. В уряді сего Братства суть: 
М. Кваснпцкий предс., С. Вздель кас. 
і І. Ільків писар.

Сьвятнованє Робітничого Дня в Ню 
Йорку. Минулого понеділка відбула ся в 
Ню Йорку з нагоди робітничого сьвята 
(Леибор Дей) величава нарада, у якій 
взяло участь понад ЗО тисяч людий. У- 
лнцями міста маширували робітники, 
робітниці і діти. Найбільше стосунково 
ЛЮДИЙ достарчила до сеї паради юнїя 
кушнірів, що суть тепер на страйку. 
Найгарншше виглядали відділи робіт
ниць, що були прибрані у сніжно біле 
платє. До участи у сій параді зголоси- 
ло ся було також 1000 членів „Проми- 
сдевпх Робітників Сьвіта” , але їх не 
прпнято, бо тактика сих робітників роз
ходить ся значно" з тактикою юнії, що 
носить назву „Американська Федарація 
Праці” , котра власне уряджувала сю 
параду. Дехто думав, що неприняті до 
участи в параді робітники товариства 
„Промислових Робітників Сьвіта” ви
кличуть підчас походу .бучу, але до ек
сцесів не прийшло, бо сильний віддїл 
поліції пильнував, щоб ціла парада від- 
.була ся в належнім ладі і порядку. По
неділковий день (2. с. м.) був, як на 
теперішню пору, дуже холодний (най- 
холоднїншпй в протягу послїдних 27 
лїт), а крім того сіяв заєдно дрібний 
дощ. Помпмо тої негоди робітнича па
рада удала ся знаменито. Сотки тисяч 
людий приглядали ся з зацїкавленєм ве
личезному походовд і від часу до часу 
видавали веселі, підбадьорюючі оклики 
в ч'есть машпруючих кадр.

Скандали між нашим духовеньством.
Скандалам наших пан-отцїв нема кін
ця. Сим разом ге_роєм дня є о. Е. Кра- 
сїцький, гр.-кат. парох при руський цер
кві у Віннїпеґу, який виправив ся з Ка
нади до Злучених Держав шукати собі 
„кухарки.” Щастє сприяло путешествію
о. Красїцького і він знайшов собі гар
ну, молоду дівчину, якусь Марію Тома- 
шевську в місті Детроіт, Міч. Та наглий 
романс нашого пан-отця скінчив ся та
ки при першім акті. Детроітська полі
ція арештувала душпастиря на донесе
не сестри уведеної дівчини, жінки од
ного лїкаря в Детроіт. Арештоване бу
ло тим більше фатальне, що відбуло ся 
саме в часі, коли о. Красїцький всідав 
на потяг зі своєю кухарочкою. Дівчину 
відвела поліція до дому, а иопа вишу- 
пасували до стації з острим наказом, 
щоби не вертав більша до Детроіт. —
„Новий Край” . D207

Скалїчив ножем свою дитину, під
палив хату а сам повісив ся робітник з 
Рошоша в Чернівцях Юрій Блас. Блас 
був налоговпм піяком і через те розвів 
ся навіть з жінкою. З дітей, яких Бласи 
мали семеро, лишило ся четверо при 
мамі а троє при татови. В середу прий
шов Блас пяний як ніч до дому, вхопив 
ніж і зранив тяжко свого пятплїтного 
синка в чоло: дитина якось дивним ди
вом вирвала ся звірському батьковії з 
рук. Тоді він підійшов до шафи, цідпа-

лив її а сам пішов до стодоли і повісив 
ся. На щастє переходив полїціянт по
при хату, вздрів огонь і ще завчасу ви
рятував троє дїтий, які були поховали 
ся і вже були стратили притомність. Як 
огонь згашено, найдено й трупа Бласа 
в стодолі, але він був вже неживий.

Осторожно з напитнами! В Монтреа-
ли, Канада, померло недавно 11 росій
ських робітників через уживане дерев- 
ляного алькоголю. Робітники справля
ли собі іменпни і на сю оказію закупи
ли кілька бочок пива і горівки. Випив
ши до вечера все, що було в хаті, ви
слали знов одного з товаришів до мі
ста і сей приніс шість фляшок горівки. 
Робітники горівку випили і скоро от- - 
сля кождий з них почув сильні болї і 
корчі в жолудку: двох з них з болю сей
час збожеволіли. Дали знати до ратун- 
кової стації — привезено до шпиталя 
ледви притомних і скоро потім усї де- 
вять померли серед страшних мук. По
міч лікарська не помогла нічого. Двох 
пншіїх загинуло ще дома. Сила сего аль
коголю була так отрійною, що всі ро
бітники, які його випили, в кілька мі
нут опісля послїплп.

В Летбридж, Альта викрито недавно 
полїційний скандал. Арештовано ін
спектора поліції за натягану проститу
ток на даткп для добродійних цілий, ко
трі то датки він ховав у свої кишені. 
Декотрі властительки домів розпусти 
давали йому по 50 і 80 дол. на раз, що
бп лише інспектор дивив ся через паль
ці на їх бізнес в місті.

Пригода в цирку. Підчас циркового 
представленя в Савт Норвок, Конн. вир
вали ся з клітки два льви. Се стало ся 
в наметі призначенім для зьвірят в часї 
їх кормленя, а сей намет був примегк- 
ний до циркової арени. Коли льви вий
шли з клітки, сторож наробив крику і 
прикликав пнших своїх товаришів до 
помочи. Один з львів кинув ся на стоя
чого у своїй перегорідцї слона і розпо
чав з ним завзяту борбу. Він вискочив 
слонови на хребет, заричав страшенні» 
і впив ся острпми зубами в його тіло. 
Сторожі почали стріляти на пострах ин- 
шим зьвірятам, котрі також стали з со
бою дерти ся. Загальний рик зьвірят і 
численні стріли циркової обслуги стяг
нули до сього бічного намету богато ці
кавої публики, що сиділа доси у голов
нім цирковім наметі, приглядаючись 
представленю. На вид дикої борби льва 
із слоном публика попала в стан за
гального переполоху. Женщини падали 
зімлілі на землю, а по них доптали лю
ди із сильнїишими нервами, втікаючи 
навманя з місця зьвірячого бою. Борба 
льва з слоном тревала .тише кілька 
хвиль; слонови удало ся досягнути сво
го ворога його довгою трубою, а коли 
се стало ся, слон тріпнув львом до зем
лі і убпв його на місци. Сторожі убили 
або пострілюй також кілька иншпх 
зьвірят, заки вдало ся привернути цїл- 
ковитші лад і порядок. Представлене 
перервано, бо треба було занити ся по
толоченими підчас сього випадку людь
ми.
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Зворотною і вельми важною являє 

ся XI. конвенція P. Н. Союза, щоНачерк розвою P. Н. Союза 
від його основана аж по 

НИНІШНЯЯ день.

Б другій половині липня 1Я93 р. 

скликало Братство сьв. Кирила і Me- 
тодія в Шамокін, Па. загальні збори 
і на тих зборах заложено руську ор
ганізацію: ,,Руський Народний Союз.“ 

Статути ,,Союза“ вироблено на заса
дах широкої автономії: ухвалено було 
принимати до нової орґанїзації усїх 
Русинів і Русинок без ріжницї віри 

і без згляду- на стан суспільний ново- 
вступаючих членів. Урядниками ,,Со* 

юза“ зістали вибрані: Теодозій Тал
паш, предсїдателем; Іван Ґлова, ка- 
сіером, а о. Іван Констанкевич, се

кретарем.
Зараз по тих зборах приступило 

до ,,Союза“ Братство сьв. Петра і 
Павла в Мт. Кармел, Па., а в серпні' 

Братство сьв. Івана Хрестителя в 0- 
лифант, Па. В місяцю жовтні вступи
ло до ,,Союза “ православне Братство 

Успенія Пресьв. Богородиці в Вилкс- 

бери, Па. Се братство заплатило тіль
ки одну місячну вкладку і зараз та

ки виступило, взявши наперед 300 
долярів за помершого члена. Такий 
людяний поступок о. прогоєрея Тов- 

та захитав був невеличкою касою 

,,Союза“ та не на довга Предсїда- 
тель, д. Талпаш враз з секретарем о. 
Констанкевичем з’їздили (очевидно за 

свої власні грогаі, бо в касі ,,Союза“ 
не було нїчого) трохи не всі тодішні 

парохіі і своїм горячим словом при
єднували молоденькому ,,(оюзови‘ 

чимраз більшу скількість сьвідомих 

русиши. В жовтий приступило до 

,,Союза" Братство сьв. Петра і Пав

ла в Джерзі Сіті. Н. Дж., а згодом і 

иньші братства.

Перша піврічна конвенція ,,Сою- 
за“ (вже офіціяльна, бо з делегатами) 

відбула ся дня 22 лютого 1894 р. в 
Шамокін, Па. На тій конвенції ухва

лено деякі поправки до статутів, а 
посмертне оставлено те саме т. є 
300 долярів з місячною вкладкою 50 
центів. Урядників вибрано тих самих. 

Перша річна конвенція відбула ся 4. 

липня 1894 р. в Мт. Кармел, Па.*)

Дальші конвенції молоденького Р. 

Н. Союза відбували ся що року в 
місцевостях Лянсфорд, Па., Олифант, 

Па. та Мейфілд, Па. і вони не при
несли ніяких дійсних змін в орга

нізації.
Доперва по пятьох роках істно- 

ваняР. Н.Хоюз стає вже поважнїйшою 
організацією, яка виходить поза межі 
парохіяльщини, поза ме.кі одної 

громади. P. Н. Союз стає прибирати 
цїхи загальної, народної орґавїіації. 
Природним наслідком сего 

зросту P. Н. Союза вийшла 
потреба публично подавати 

до відома його фінансовий 
стан, його діловодство. І 
ССь у числі 15 ім ,,Свобо- 

ди“ з 1898-го року ми на- 

ходили вперше 
друком місячне справозданг. 

за марець 1898 року. У нїм, 
попри імена поодиноких 

л ю д и й , які одинцем нале

жали до P. Н. С. подано ще 
отеї брацва та суму, яку во
ни заплатили до каси: Мс 

Adoo, Ра., Бр. сьв. Воло
димира ($(54.00); St. Louis,
Мо. Бр. сьв. Мих. ( $14.00); 
Shenandoah, Ра.. Бр. сьв.
Мих. ($28.00); Xonkers, N.
Y. Бр. сьв. Мих. (6.00);
Buffalo, N. Y. Бр. сьв. Ів.
Хрест. (9.50); Pittaburjr.
Ра., Бр. сьв. о. Николая 
($79.00); McAdoo. Ра.,

*) Отсї початкові стрічки пе
ребрано з Календаря P. Н. Сою
за на НЮУ-пй; рік. Пр. Авт.

Бр. Покр. Пр. Діви ($20.60); Oly
phant, Ра. Бр. сьв. Ів. Хрест. ($77.50): 

Mayfield, Ра., Бр. сьв. Кир. і Мет. 

($27.00); Mt-Carmel, Ра., Бр. сьв. 
Дим. ($27.00); Elmira^ Ра., Бр. сьв. 

Мих. ($8.00); Mt-Carmel, Ра., Бр. сьв. 

П. і П. ($21.50); W. Troy-, N. Y., 

Бр. сьв. Ник. ($8.50); LandsfoTd, Ра. 
Бр. Пр.’ Бр. ($29.75); Ansonia, Coun. 

Бр. сьв. А. П. П. ($28.00): St. Clair, 
Ра., Бр. Пр. Діви ($19.00); Shamo- 

kin. Ра., Бр. сьв. Кир. і Мет. (67.00).

Дальше з того справозданя дові- 
дуємо ся, що з кінцен марта 1898 р. 
P. Н. Союз мав в своїй касі 4.790.32 

готівки.
На дни 7-го червня 1898 р. відбу

ла ся У-та головна конвенція в Ше- 
нандо, Па. На ній вибрйно урядни
ками на р; 1898—1900: Юр. Хиляк, 
пр.; о. Ант. Вончевський, еекр. 

Конд. Котанчик, касієр; до конт. ко
місії увійшли: о. Іван Ардан, Конт. 

Кирчів і Й. Коваль. Видїловими ви
брано] А. Каню, Ал. Шлянту, Ант. 

Онущака, Т. Вгхну, С. Русина і-о. 

Ст. Макара.
В часі конвенції P. Н. Союз чис

лив 1.400 членів. Готівка в касі вино 

сила 5.688,57 дол.
Отся конв. піднесла посмертне з* 

500 на 600 дол. за- 50 центів місячної 
вкладки а 300 .дол. посмертного за 

25 центів місячної вкладки. Рівнож 

на сїй конвеції ухвалено, що від те
пер дальші конвенції мають відбува
ти ся що 2 роки. (До сеї пори відбу

вали ся що року.) На покрите кош

тів конв. кождий член був обовяза- 

ний зложити наперед 25 цнг. Позаяк 

тоді належали ще поодинокі члени 

до P. Н. Союза, а не цілі братства 
як одиниці, тому на кождім плейзї 

де були члени, вибирано колектора» 
який збирав місячне і відсилав до 

головної каси. На покрите своїх кош
тів відтягав собі від кождого ‘долара
1-го цента. Обовязком .членів було 
припильнувати,, аби такий колектор 

точно і на час відсилав сколектовані 

гроші. .

Минуло два роки працї і жури..А 

за еих два роки P. Н. С. зріс заачно- 

у силу і маєток. Ось на VI-ій голов

ній конвеціії, що відбула ся дня 

12-го червня 1900 року в Пігсбурґ, 
Па. числить уже 2450 дорослих 
членів та 520 дїтий. Сї члени 

були згуртовані в 36 братствах і 9 від

ділах Мол. P. Н. С. Каса орґанїзації 
числить уже 10.184.40 дол. На кон

венції бере живу учі^іь 41 делєґатів 
та 12 головних урядників. З важнїй- 

нїйгпих ухвал тої конв. замітити на

лежить піднесене місячного на 70 ц. 
та пілвисшене вступного і приниманє 
цілих братств до-. P.' Н. Союза як о

диниця, а не поодиноких людий. До 

головного уряду на роки 1900—1902 
вибрано о. А. Бончевського ,  пр.; 

Дионїза Пирча, еекр. та Ал. Шлянту 
кас. Радними: Гришка, о. Н. Дмитро- 

ва, А. Добоша, Г. Курилу і Ф. Гу- 
ретяка. До контр. комісії: о. І в. Ар- 

дана, К. Котапчика і А. Онущака.
І опять по двох дальших роках 

сходять ся делєґати на VII. гол. кон

венцію до Jersey City, N. J. є віх кро- 

мі гол. урядників 31 і вони репрезен
тують 60 місцевих відділів, які чис

лять разом 2.905 дорослих членів та 

479 дїтий. Поступ в зрості членів за 
два роки дуже слабий. Рівнож і каса 

P. Н. Союза виказує всего лиш 
17.852.47 дол. готівки. Отсей застій 

в орґанїзації треба приписати голов

но невмілому.. і неточному веденю ді
ловодства тодїшним секретарем і гол. 

касієром. На конвенції повитягано на 

сьвігло денне богато дечого такого, 
що не повинно Д Ї £ Т И  ся в орґянїза- 

ції,. отже і не дивниця, що народ не 

міг мати до ньої довіря. Ся конвен

ція була вельми бурлива і тревала З 
дни. До головного уряду вибрано на 

роки 1902—1904: ог Ник. Стефанови- 

ча, пр., Д. Пирча, еекр. і Ал. ПІар- 

шоня кас. Виділові: М. Турок, А. До- 
бош, М. Ґрацонь, Д. Голод, М. Па- 

чута і Ів. Сабат. До конт. комісії о.

Н. Підгорецького, Конст. Кирчова і 

Ів. Гардого.

Бл. п. о. Н. Стефанович.

VIII. головна ювилейна ко.нн. Р.

Н. Союза почала ся 30. мая 1904 

в Ш амокін , Па. На нїй, кромі голов 

ного уряду явцло ся  50 делєґатів як і 

заступали на конв. 5.857 членів. За 

два роди отже P. Н. Союз помимо шале

ної ворожої аґітації зріс о  2.599 чле> 

нів та 52 нових відділів. Стан' каси 
за те виносив всего лиш 17.993.34 

дол., отже за два роки маєток P. Н. 
Союза зріс всего лиш о 440.$7 дол. 

Сю аномалію тол кує ся незвичайною 

смертностю членів в тім періоді; а по
заяк члени платили не розмет а лиш. 

сталу місячну вкладку, отже каса 

скоро вичерпувала ся. З нагоди 10- 
літної ювилейної конвенції тодїшний 

предс., о. Н. Стефанович подав до 
вгдомости, за перших 10 літ сво
го істнованя виплатив. P. Н. Союз 

посмертного по 134 померших членах 
67.669. 98 дол.; жен умерло-за 10 лїг 
85 по котрих виплачено 26.333.25 дол. 
запомог та 22 дїтий, по котрих ви- 
чено 575.00 дол. Отже за перших 10 
літ свого істнованя виплатив Р, Н. 
Союз 94.578.23 дол. посмертних запо

мог а крім них запомог звичайних 

для своїх членів на суму 5.463.80.

З важнїйших ухвал отсеї конвен
ції треба піднести: члени платять раз 
в рік по 25 цнт. на желїзний фонді 
кождий віддїл має право вислати лиш 

одного делєґата і то найбільше з трьо
ма голосами; потверджено уряд го
ловного організатора; ня випадок ве

ликої смертельности голов. уряд має 
право зарядити розмет.

До нового уряду на роки 1904—6 
увійшли: К. Кирчів, пр.; С. Ядлов- 
ський, еекр.; А. Шаршонь, кас.; контр. 
комісія: о. А. У лиць кий, Й. Воргач 
і М. Турковський. Радні: А. Валев- 
ський, М. Дембіцький, А. Сорока, А. 
Соманицький, К. Кобан і І. Париляк.

відбула ся на днях 25—29 червня 

1906 р. в Скрентон, Па. Вона, змінила 
дотеперішну систему плаченя на роз

мет, чим повела орґанїзацію о один 

крок близше до совершенности, та 

поставила її на сильніпших фінансо

вих підставах..

Делєґатів на. тій конвенції було 

72 та 10 урядників. Зі справозданя 
гол. секретаря виходило, що всіх чле

нів підчас XI. гол. ^конвенції P. Н. 

Союз числив 7.880 а каса виносила 

22.335.44 дол. На тій [конв. принято 

за патрона P. Н. С. сьв. Володимира та 
установлено уряд дух. управителя. 

Суму посмертного піднесено на 500 

і 1000 дол. Ухвалено, що орґан, то є 

,,Свобода** має друкувати ся фоне
тичною правогіисю. Кромі сих важ

нїйших ухвал, принято і передиспу- 

товано новий статут, так що по тій 

конвенції вийшов Р. Н. Союз вже 
орґанїзацією спілою, сильною. Колиб 

вільно нам ужити того вислову, то 
XI. конвенція скінчила хлопячий вік 

нашої орґанїзації а почала його вік 

мужеський, вік розцьвіту і сил.

На сїй "конвенції голов. урядників 

вибрано як слідує: К. Кирчів пр.; А. 
Шаршонь, кас.; С. [Лдловський, еекр. 

фін.; Т. Лабовський, еекр, рек.; рад

ні: Т. Талпаш, М. Бєля, Монїта, Т„ 

Семенюк, Н. Овсак і Поливка; контр̂ . 

комісія: о. Левицький, Й. Стеткевич* 

і Калакула.

В два лїта пізнїйше, дня 7-го лип

ня 1908 р. з’їхали ся опять делєґати 

на Х-у головну конвенцію до Філя

дельфії, Па. Було вже їх 121 делега

тів зі 178 відділів та 15 [головних у- 
рядників. Маєток P. Н. Союза вино

сив 46.07,1.26 дол. Посмертних запо

мог за лїта81906—1908 виплачено на 
суму 109.870.98 а членам запомог зви
чайних 9.900.00 дол.® Усїх відділів в 

часі X. конвенції було 182, що чис

лили 10.266 членів. Отся конвенція 

.пішла дальше шляхом початим на 
VIII. гол. конв. в Скрентонї і ухва

лила, що членом P. Н. Союза може 

бути лиш греко або римо католик, 
і т. п. ,,віроісповідні*' параґрафи. От
сї параґрафи два літа опісля стали 

притокою до поважних забурень і не
порозумінь в нашій орґанїзації. Х-та 

головна конвенція з одушевленєм іме-' 
нувала приїхавшого недавно до Аме

рики гр.-кат. єпископа, С. С. Ортин- 
ського першим почесним членом та 

покровителем-. P. Н. Союза; кромі се

го вислала депутацію до Апостоль

ського делєґата в Вапіінґтонї з прось
бою о попертє руського Владики.

На сїй' конвенції рівнож ухвалено 
закупити часопись ,,Свободу“ враз з- 

друкарнею на власність організації 
Порішено видавати для тих Русині» 
з Угорщини, що не вміють читати 

руського письма, окрему часопись ла
тинськими буквами.

Уряниками на лїта 1908—1910 зі
стали вибрані: Д. Капітула, предс.; 

А. Шаршонь, кас.; С. Лдловський, 
ф. еекр.; Т. Лабовський, еекр. рекорд.; 

контр. комісія: о. Д. Добротвор, М. 

Бабій і В. Гришко; радні: М. Бєля„ 

П. Ярема, І в. Ґлова, А. Стефанович,.
А. Горбаль і Чеґін.

В часї двох лїт, J що роздїляють- 

філядельфійську конвенцію від клєве- 
ляндської припадає період найбіль

шого розцьвіту орґанїзації. Приходить- 

охота назвати сей зріст майже не
натуральним, штучним. Спричини

ла його агітація оттих чинників, які 
бажали перетворити P. Н. Союз на 

орґанїзацію церковну, конфесійну. 

Природна річ, що такий штучний, те- 
плярняний зріст орґанїзації не міг дов

го тревати, всеж таки за 2 роки він 

приспорив орґанїзації 122 нових від

ділів та 5.931 членів.
.

Бл. п. о. Ант. Бончевеький.
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Але рівночасно з тим росло також 

і невдоволенє тих елементів, які не 

хотіли бачити в орґанїзації ніяких ре 

лїґійних закрасок. Се, а головно— ні
де правди дїти — і заведені особисті 

амбіції одиниць, довело вибуху на XI. 

гол. Конвенції в Клївленд, 0.

ХІ-та Конвенція почала ся в Клїв

ленд, Огайо дня 20-го вересня 1910 

року. На нїй явило ся 202 делєґатів 

та 20 головних урядників. З виказів, 
зложених на Конвенція в тім часі 

числила орґанїзації 14.430 дорослих 

членів та 1.767 дїтий. Майно P. Н. 

Союза (враз з фондом сирітським) ви

носило 100 тисяч 388 дол. і 96 цент.

Поміж обома струями, які до сеї 

пори вели тиху борбу в орґанїзації, 

прийшло тепер до острого конфлікту; 

Конвенція в Клївленд, О. належить 

до найбурливійших, про які знає 

розказати історія P. Н. Союза. Ось 

такі ухвали, як зміна назви на „Греко- 

Католицький Руський Союз в Амери- 

цї“ з усїми консеквентними дальши

ми змінами параґрафів в тім напрямі, 

довели до того, що часть членів ор- 

ґанїзації відірвала ся і оснувала нову. 

1 взагалі мож сказати, що к-ґївленд- 

ська Конвенція належить до найнеща- 

сливійших в розвою P. Н. Союза. 

Кромі повисшої зміни в напрямі кон

фесійнім вона не зробила нічого, бу

ла одною великою невдачею, якої на

слідки приходило ся P. Н. Союзови 

поносити ще до недавня. На роки 

1910—1912 вибрано на ній слідуючий 

уряд:
Днесь, в передодни XII-ої коявен- 

ції, що пічне ся на дни 9-го вересня 

с. р. в Вилксбери, Па. завдані попе- 
редно P. Н. Союзом рани засклепи

ли ся, а по части вигоїли ся. По бу
рях і хуртовинах, які лютували і шар

пали P. Н. Союзови цілий рік по клє- 

веляднській конвенції, настав тепер 

спокій а за тим і нормальний розвій 

та зріст організації. За послід ний рік 

наша орґанїзація доповнила усї ті 
прірви, які повстали у її членах по 

ХІ-ій конвенції і днесь числить опять 

14.733 дорослих членів. В порівнаею 

з числом членів з перед 2-х лїт, є 

вправдї приросту всего лиш 303 чле

нів; але зваживши сї анормальні від

носини, які панували в P. Н. Союзї 

сейчас по конвенції в Клєвелянд, зва

живши, що за той один рік P. Н. Со 

юз стратив близько 2.000 старих чле

нів. ми гордо можемо сказати, що 

днесь несь наша дорога орґанїзація 

не лиш відзискала свої страти, але 

скорим кроком йде в перед, розвиває 

ся. І то розвиває ся не в наслідок 

штучного, ненормального підганяня, 
але природним способом. А такий 

спосіб розвою ґарантує найгарнїйші і 

найпевнїйші успіхи.

Не менче гарно представляє ся і 

фінансова сторона нашої орґанїзації. 

Після послїдного справозданя голов

ної контрольної комісії дійсний мєток 

P. Н. Союза, то значить без сиріт

ського фонду, виносить 110.832 87. По 

рівнавши се зі станом д йсного маєтку 

в часі клівляднської конвенції, 70.231. 

47 дол. ми бачимо гарний приріст, 

бо 40.601.30 дол. Се є розвій, яким 

теперішний головний уряд нашої ор

ґанїзації може гордити ся. Такого фі 

нансового розвою не виказав ще нї- 
од и н  дволїтний, міжконвенційний пе

ріод. А се для орґанїзацї такої, якою 

є P. Н. Союз справа найголовнїйша, 

перворядної ваги.
Наконець згадаю, що тяжко було 

мевї оперти ся по кусі не почислити, 
яку то суму підмог від часу свого

Головний Видїл Руського Нар. Союза на роки 1910— 1912.

I-ий ряд (від лівого боку): В. Левчик, радніш;. 0. Стеткевич, співред. „Сво
боди” ; І. Ґлова, радний; Ів. Мартон, містопредс.; А. Стефановпч, радний; 
Т. Лабовськпй, гол. рек. секр; Ілія Моранець, гол. організатор.

II-иіі ряд: С. Маркевич, ради.; Т. Каськів. член контр. комісії; о. В. Балог, 
предс. контр. ком.; Конст. Поступак, член контр. комісії.

III-іш ряд: С. Ядловськин. гол. фінас. секр.; Дм. Капітула, гол. иредс.; о. Мих. 
Балог. дух. упре.; М. Чер'емшак, г ловна містопредеїдателька; Й. Ялечко,
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істнованя аж до сеї пори виплатив 

P. , Н. Союз. По перечисленю усїх 

справоздань від часу основаня P. Н. 

Союза, то є від року 1894 го аж по 

день 1-го серпня 1912 го року P. Н. 

Союз виплатив посмертних запомог 

по померших членах на суму 657. 

110 дол. 77 центів; звичайних запо 

мог членам за сей сам час виплачено 

48.898 80 дол. Разом отже виплатив 

P. Н. Союз 706 тисяч  19 долярів і 
57 ц ен тів  або близько три чверти 
мілїона долярів. І  се за 18 літ іст- 

нованя. Є се сума, як на наші об

ставини велитенська
Глядячи на се величезне дїло лю

бови і милосердія яке сповняє наша 

орґанїзація, почисливши усї ті всу- 
шені P. Н. Союзом сльози вдів і си

ріт, сама собою насуває ся на язик 

назва для усїх явних і скритих воро

гів нашої орґанїзації: варвари!

Дальша судьба і розвій P. Н. Со 

юза спочиває в руках X II-ої головної 

конвеції. А вона, богата досьвідами 
попередних конвенцій, овіяна духом 

любови і патріотизму, певно не заве

де покладаних на нїй надій, а поведе 

Руський Народний Союз вперед, до 

сьвітлої будуччини, на славу всеї 

Руси-України.

Ц— кий.

Справа українського університету 
у Львові.

Поверх триста віч відбуло ся сего 

літа в справі заснованя українського 

університету у Львові. Народ сказав 

однодушно своє рішуче слово і попер 
акцію своїх парляментарних заступ

ників, котрі справі українського уні

верситету надали державного значіня, 

видвигнули її на перше місце дер

жавної політики і з непереможною 

силою пруть до скорого її полагодже

ня. Бо хотяй парлямент розіхав ся 

на відпочинок і руський нарід, заня- 

тий жнивами, припинив на якийсь 

час свою вічеву 6 jpoTb6y, то все та

ки провідники укр. послів пильнують 

у Відни університетської справи і не 

позволяють усунути її з дневного по

рядку.

Послїдну заяву в справі україн

ського університету зложив австрій

ський мінїстер просьвіти,’ Гусарек, 

ще дня 14. червня, в буджетовій ко

місії і на тім справа станула, припи
нена відомими цісарськими словами 

до українського народу та відложенєм 

парляментарної сесії. Справа станула 

на тім, що правительство рішилось 

змінити подиктований Поляками пер

вісний текст цісарського розпорядже- 

ня, скорочуючи речинець заснованя 

українського увїверситету до 6 літ, 

без ошаченя місця його осідку, та 

задержуючи до того часу утраквістич

ний характер дотеперішного унївер 
ситету у Львові. Тимчасом в німець

ких часописах почали появлятись 

ріжні чутки в тій справі, і тому за

ступник голови українського союза, 

пос. М. Васильк , удав ся дня 9 м. м. 

до міністра внутрішних справ Гай- 

нольда на конференцію і зажадав ви- 

ясненя справи. Міністер запевнив, що 

з початком вересня правительство 

поробить поважні заходи, щоби між 

польським колом та українським со 

юзом - наступило порозумінє що до 

проекту цісарського письма. D 2 0 8  
Але не діждуть ся того. Руські по

сли, а з н и м и  весь руський нарід, сто

ять непохитно при тім, що: 1) універ

ситетська справа не належить до сон

му і 2) правильні наради в соймі зале
жать від того, яку виборчу реформу хо- 
тягь польські верховоди дати руському 
народови. Як дадуть Русинам справсд 

! лпке виборче право соймове, то в сой-
lyjpjBli avix» UU^uiuaum . *

соймови до того зась. Австрійське пра
вительство мусить дати університет і  
то у Львові. Тут даремна польська бу- 
та, даремні польські крики ,;нє нозва- 
лями” . На польську скаженину знайде 
ся лїк а руський нарід піде дальше в 
гору, дорогою свого культурного розвою.

Після заяви міністра Гусарека, зло
женої в буджетовій комісії на основі по- 
розуміня між обома сторонами, відділе
но університетську справу від справи 
галицької виборчої реформи. Тимчасом 
польські політики зачинають тепер кру
тити і знов повторяють свою давну пі- 
соньку, що вони згодять ся на заснова
не українського університету лише під 
услівєм, що Русини залишать обструк
цію в галицькім сонмі і згодять ся на 
таку реформу сеймової виборчої орди
нації, яку Поляки подиктують. Притім 
виписують ще у віденських ґазетах, які 
читає ширший сьвіт, що Поляки хотять 
згоди з Русинами, але що Русини тому 
винні, що цїсар заострив справу відо
мими своїми словами, та що Русини 
псують справу своїми заявами у віден
ських часописях, значить відповідями 
на польські брехні. Отже польські по
літики знов дали доказ, що вони стрем
лять в Галичині лише до панованя над 
руським народом, та що Русини не.сьмі- 
ють нїчого домагати ся і мусять слу
хати сліпо Поляків.

Біда від богацтва.

Один з американських мілїонерів, 
Мартен, написав цікаву книжку про бо- 
гацтво, що містить виводи автора на о- 
снові личних помічень. Велике богацтво 
рідко коли йде рука в руку зі щастєм. 
Звичайні смертники поза блеском житя 
мілїонерів не бачать їх глубокої душев
ної траґедії. Серед широкої прплюдности 
поширено думку, що на сїй, доступній 
лише для вибранцїв судьби висоті', віч
но царствує сьвітлий празник і що бо- 
гачі почувають якесь особливше вдово
лене, близке до щастя олімпійських бо
гів. Після заяви мілїонера Мартена, го
ловним проклятим житя мілїонерів е 
неймовірне скучанє, від якого они нігде 
не находять оборони. Звідси походить

- напружена погоня за новими вражі- 
нями, що часто приймають карикатур
ні види.

Теперішних мілїонерів вже не вдо
воляють звичайні обіди, навіть з найдо- 
бірнїйшими стравами і напитками. Са
мий вид довгих столів, вокритих білою 
скатертю," прибраних в нрегарні цьвіти, 
навіває на,лих непоборюгу зївоту. От 
приміром один з мілїонерів спрощує го
стий на розкішний празник, зовсїм ори
гінальний в своїм родії. Величезний стіл, 
в буквальнім змислї слова, гне се під 
тягаром срібної і золотої иосудиня. Кру
гом него сидять гостї ва ионях, убрані 
в пестрі строї; на копитах коний красу
ють ся маленькі шовком мережані пан
тофлі Стоячі конї нетерпеливо поводять 
ся, а величезна «омната. наповнює ея 
веселим іржанєм. Гості, схиляючись з 
сїдел до стола, пють шампана і ведуть 
приятельську бесіду. Але попробуй, ви
на хідчивий госиодаре, ще раз у строїти 
такий „обід” , то всї ті бючі радостю жи
тя лиця помрачуть ся виразом смертно
го скучаня.

Другий обід — в цілком американ
ськім дусі. Величезна їдальня прикра
шена дивними творами штуки. В чоти- 
рох її углах бють сріблисті струї водо
граїв. В середині комнати стоїть про
стий сосновий стіл, заставлений несмач
ними стравами. Місто дорогих родів ви
на, витають гостий зливками пива в 
глиняних, звичайних збанках. За сто
лом сидять якісь обірванці, одягнені в 
подерте лахмітє, в заболочених і дїра- 
вих чоботах, які давно вже валяли ся 
по сьмітю. Они утирають рот старими, 
пожовклими вже часописямп і з цілої 
душі радіють сею інсценізованою коме
дією нужди, що хоч на хвилинку ви
зволила їх з під гнетучого кумира бо- 
гатства.

Кішга Мартена цілим рядом фактів, 
взятих з живої дїйсности. відкиду є тра - 
дпційні погляди про щасливе ;і,птє мі- 
лїярдерів і часами будить співчуте до 
тих „нещасливих щасливців” , які не 
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Гроші треба посилати в реджістрова- 
е і м  листї, або через експресовий або 
почтовий моні ордер. Моні ордер, то е 
грошевий переказ, котрий дістанете від 
почтара або аґента на експресовім офі
сі, пішлїть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні гроший-дістати.

Дописи просить ся писати лишень 
ша одній стороні картки. Дописи, непри- 
гожі до друку, нищить ся, наколи з гори 
ще було зазначено, що жадає ся їх зворо-

Я був першим руськпм сьвящени- 
еом в Америці, бо ирнїхавєм до Шенан- 
дору в грудни 1884 р.

По свого сьвященика ппеалп наші 
люди до Митрополита у Львові за пора
дою и. Райса, котрий провадив агенту
ру карт корабельних.

Адміністратором митрополії львів
ської був тогди Еп.. Спльвестер Сембра- 
тович; сей висилаючи мене на місію до 
своїх вірних дав мені також власть бла
гословити чаші з прпналеж; також 
церкви, цвинтарі і дзвони, як' рівнож 
власть розрішати від гріхів задержаннх 
архієрейському розрттпенго. Рівночасйо 
мав я порученє представити ся еписко- 
пови католицькому дотичної дієцезії і 
познакомпти ся з місцевими сьвященн- 
ками:-

По ирпїздї до Америки поїхав я з 
Ню Йорку до Шенандору, щоби позна- 
комити ся зі своїми людьми, а звідтам 
удав ся я зараз до архієпископа кат. в 
Філядельфії, котрим був тоді Раєн. Од
нак сей був вже упереджений о моїм 
приїзді від польського сьвященпка з 
Шенандору і тому прпняв мене зле. Сам 
не показав ся, тілько його ґенеральнпй 
вікарий заявив менї, що юрпсдйкції уді
леної моїм архієрейом не узнає і зі сво
єї сторони не позваляє мені на ніякі 
сьвященодїйства; а заразом сказав, що 
для жонатого сьвященика нема в Аме
риці1 місця. В подібнім дусі принялп ;ме- 
не й католицькі сьвященики в Шенан- 
£,орі (а іменно: польський, • німецький 
і айриський).

По нараді зі своїми людьми прий
шли ми до переконаня, що я, маючи ю- 
рисдпкцію від архієрея свого обряду не 
потребую позволеня від еппскопа ла
тинського. Однакож для певности зате- 
лєґрафував я до свого архієрея до Льво
ва: що архієпископ філядельфійський 
забороняє менї сьвященодїйств і що я 
розпічну душпастирство на підставі йо
го власти. Потім чекав я ще тиждень, 
а коли не наспіла відповідь збороняю- 
ча, розпочав я богослуженє в. нанятій 
на ту цїль гали у п. Керн на Мейн стріт 
на ї. поверсі. Там також' наймлено на 
перший місяць чп два, 2 покоїки для 
мене, поки не знайшлось осібного дому 
до мешканя у п. Фейнїго на Кол стріт. 
Створене тимчасової каплиці відбулось 

саме ІІренепорочне Зачате Пр. Б.

Не кличу в вас ва могіли.

Не кличу я вас на могили,
Шо край наш покрили цілий,
Щоб видом своїм розбудили 
Сей жах німий.

Не кажу я вам у могилах 
Шукати оружя у бій
І холод мерців навівати 
На нарід свій.

Не кажу вам. брати з могили 
Хреста, що віками счорнїв,
Що спомином смутку повив ся
З колишніх днїв.

В память борців, що за волю 
Своїх не щадили голов,
Най викличе в серцю завялім 
Сьвяту любов.

Любов, що ненавидить ката, 
Як ран свого люду тяжких,
Що голосом скарга сягає 
До зір самих.

Любов, що. Могутніш нолумям 
Осьвітить відродженя шлях,
У бою подасть непобіднпи 
Надії стяг. '

В борбі за права України 
У сотню помножує сил,
Таку ви любов накликайте 
І з спх могил.

П- * було залучено марок на м в м к * ^  ^  кохрс ІІршІадал0 „ сїм роц1 на
гліедїлю, і тому первісний титул церкви 

' був „Пренеп. Зач.”
З весною сл. року взялись ми до 

будови церкви на Сентер стріт, на пло
щі (2 льоти) купленій від державного 
інспектора копальні Райна .з Ашленд 
за $700. Пляи на церков був роблений 
доривочно, як і ціла будова була про
ваджена на дни; роботу ’вів тесля Сміт 
зі своїми трома синами. Церков була 
40 стіп широка, а 70 довга, на поверсі 
а під нею було тимчасове мешканє для 
сьвящеішка і галя.на збори.

Підчас будови зайшов ще оден при
падок, котрий трохи приспорив роботи 
-і змінив первісний плян будови; а імен
но, коли крокви на даху були уставле
ні, нїм лати поприбивано, дах завалив 
ся і декотрі крокви поломились, 
так що треба було дати стелю плоску, 
хоч первісно було пляноване півскле- 
піпє попід крокви; і тому то висота цер
кви вийшла трохи замала, бо лиш 18 
стін. — 3 тим всім церков у кінчено в 
осени по сьв. Михаїлї і надано її ти
тул сьв. Михаїла.

В короткім часі по моїм приїзді по
чало зголошуватись до мене много лю
днії з инших місць — для засиокоєня 
своїх духових потреб, так, що небавом 
зродилась у мене гадка, для удержаня 
ієдности нашого народа — вида вам я ґа- 
зетп в нашій рідній мові.

Але як до того взятись, коли не бу
ло анї редактора, анї якого письменни
ка̂  анї друкарні :: нашим письмом в ці
лій Америцї. Зачав я проте сам учити 
ся друкарства, спровадивши собі спер
шу малу ручну прасу з анґлїйоьким 
письмом:, відтак спровадив я руські че
ренки .,кирилицю” з друкарні стакро- 
пигійської. котрі мали ту недогідність, 
що були трохи віїсті від звичайних ан
глійських букв, так що разом тяжко 
було друкувати.

Тою кирилицею зачав я друкувати 
першу ґазету, котру назвав я: „Амери-
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на” . Друкарства ходив я учити ся до 
друкарні Геральда, а потому учив я 
своїх - хлопців; першими моїми поміч
никами в друкарни були: Григорпй 
Дольний, молодий дяк* нашої церквп і 
ще молодший хлопець, Василь Сарич.
— Ми складали черенки у себе а дру
кували зразу на якійсь старій ручній 
прасї, котру я купив в Ню Норку. Од- 
над вскорі показалось практпчнїйшим 
возити склад забитий в раму, на тачках 
до друкарні Геральда, де відбивалпсь- 
мо. Газета ся виходила на чотирох сто
рінках невеликого формату. З початку 
черенок було обмаль, так що анонси 
треба було стереотипувати, а черенки 
розбирати до дальшого ужитку. Пізнїй
ше спровадив я гражданку, котра вже 
була одної висоти з анґлїйськими че
ренками загально уживаними.

Редакцію провадив я сам; ґазета ви
ходила 2 рази на місяць, але при моїх 
безнастанних густо-часто далеких душ- 
пастирських подорожах і на -то не все 
ставало часу. Деколи помагала мені в 
редаґованю покійна моя жена, особливо 
в т. зв. „редаґованю ножичковім” п. 
заголов.: „Вісти з старого краю” , котрі 
нераз були зладжені, нїм я приїхав з 
якої місії.

Те все діялось в 1886 році'. Трохи 
лекше стало, коли в слідуючім • році 
приїхав до Америки п. Володимир Сї- 
менович'і обняв на якийсь час редакцію 
ґазети, а потім також і фаховий )друкар 
п. Бачинський. Обставини сї Змінили 
нашу ґазету о стілько, що почала вихо
дити в більшім' форматі, однак частїй- 
ше, як два рази на місяць не мож було 
видавати, бо й так до неї я мусів до
кладати.

Рівночасно з п. Сїменовичем приї
хав був також о. Зиновій Ляхович, ко
трий однак небавом номер. Яж знова 
з бігом часу відчуваючи чим раз біль
шу потребу наших сьвящеників в Аме
рицї. вислав в р. 1888 п. Сімвковнча до 
Европи, котрому удалось привезти за- 
ледви одного о. Андруховича. На него, 
я повертаючи в червня 1889 р. до Га
личини. зіставив не тілько всї церкви, 
які за той час побудовано (в Шамокін, 
Джерзи Сіти, Фрілянд, Кінґстон, Міние- 
аполіс) але також передав йому цілу 
ґазету. 1 •

Яка судьба стрінула ґазету „Амери
ку по моїм відїздї, сего я докладно не 
можу подати; знаю лиш, що ,,Америка” 
перестала небавом виходити, а на єї 
місце появилась „Свобода” .

О союзі братств руських, котрі за
кладались за моїх часів, я вже думав 
тогди, однак тих всіх братств було ще 
троха за мало на союз і тому гадку сю 
зреалізовано аж по моїм відїздї.

„Свобода“ 1893-1912 р.
Про перті початки нашої преси в 

Америцї говорив о. Волинський в по
передній статї п. з. „Спомини з ми

нулих лїт“ . Видавана ним ,,Амери

ка" по короткім часі свого істнованя 
перестала виходити і наша Русь ли

шила ся якийсь час без свого органу,

Доперва в році 1893-ім, 15-го ве

ресня вийшло перше число нової ча
сописи, що звала ся ,,Свобода“ . По

чала ся часопись виходити в Джерзи 

Сіти, Н. Дж. під редакцією тамошно- 
го пароха, о. Гр. Грушки. О. Гр, 

Грушка видавав і редаґував ,,Свобо

ду44 від 15-го вересня 1893-го року 

до 18-го липня 1895-го р. Видав він 

загалом в 1893-ім р. 7 чисел, в 1894-ім 
46 чисел та 1895 ім р. 18 ч., разом 

отже 82 чисел.

Від 18. липня 1895 р. до 15. чер

вня 1896 р. виходила „Свобода44 в 

Шамокін Па., а дня 2-го липня 189G. 
перенесено редакцію до Mt. Carmel, 

Ра, Тут виходила ,,Свобода’4 аж до 

12-го липня 1900 го року. З днем 1-го 

серпня 1900 виходить „Свобода44 в 

Олифант, Па., під редакцією о. Івана 

Ардана. Тут оставала редакція аж до
2-го липня 1903 р. З днем 9-г.о лип
ня 1903 перенесено опять редакцію 

до Скрентон, Па., де часопись оста
вала аж по день 29-го падолиста 1906. 

З новим роком 1907-го р. переніс то- 

дїшний видавець і редактор „Свобо

ди'4, Д. Іван Ардан часопись до Ню 
Йорку. Тут вона оставала аж по день

6-го цьвітня 1911, коли то перенесе
но її до Джерзи Сіти, Н. Дж.

Спершу часопись „Свобода*4 була 
власностю о. Гр. Грушки. По нїм пе
ребрала її спілка сьвящеників, які в па
ру літ опісля передали часопись д. Ів. 
Арданови.^Від нього відкупила „Сво

боду*4 в 1907-ім році спілка „Huthe- 
nian Publishig & Exchange Co*4, а в 

рік пізнїйше, на підставі ухвали го

ловної^ Х-ої конвенції в Філядельфії 

відкупив від ньої часопись Руський 
Народний Союз на власність органі
зації. Від сеї хвилї аж по нинїшний 
день редактором „Свободи" є А. Цур- 

ковський, з однорічною перервою 1910 
—1911 коли то покликав гол. уряд 

на редактора п. О. Стеткевича. Упра
вителем (менаджером) ,,Свободи“ від 
початку її переходу на власність Р.

Н. Союза є д. К. Кирчів.

В перших роках свойого істнованя 
„Свобода44 була часописю, яка пере

важно служила і боронила інтересів 
тодїшних сьвящеників народовців, я- 
ких було ледви кількох. Вона обсто
ювала за інтересами галицьких сьвя

щеників а тим самим і Галичан, яких 
тероризували москвофіли - Угорщане. 

Борба з'москвофільством тягне ся чер
воною ниткою через перших 10 лїт 
видаваня „Свободи44 як найголовнїй- 

ше питанє дня. Попри се, містило 
ся у „Свободі44 постійною рубрикою 
вісти з Галичини а подекуди і з У- 
країни і мож сказати, що з перших 

річників часописи далеко більше мож 

дізнати ся про Галичину і тамошні 

події, як про житє-бутє Русинів в 

Америцї.

В справах церковних прибирала 
„Свобода44 острий, радикальний тон. 
І не дивниця. Сел: ходило о житє-бу
тє її властителів і видавців, то є русь

ких сьвящеників. А тутешна римо- 
католицька гієрархія дуже ворожо 
відносила ся до кождого руського 
сьвященика, що приходив з краю. 

Коротенько про се згадав також і о. 
Волянський в попередній статі. На

слідком того були численні процеси, 
ворожнеча і ненависть, та дійшло на

віть до того, що уважапо зрадником 
народної справи того руського сьвя- 

щенига, який відважив ся піти до
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Ант. Цурковсьний, редактор „Свободи” .

айришського біскупа по юрисдикцію. 
Отеє все, неначе в зеркалї, відбивало 

ся у ,.Свободї“ , у статях і доаисях 
поміщуваних на її сторінках.

Згодом сьвітогляд часописи поши

рює ся. Парафіяльщина находить у 

нїй чим раз менче місця, а за те по
чинав забирати голос в справах шир

шого народного значіня. Ідеї і кличі 
живучі в Галичині і на Україні ро 
сійській голосним гомоном відбивають 

ся в ,,Свободі". Наслідком сего суть 
ті сотки і тисячі долярів, що обиль- 

ною струєю пливуть з Америки на 

народні цїли у старім краю. А і до

бра тутешних Русинів не спускала 

часопись з ока. Усякі шляхотні по

чини, що зродили ся між Русинами 
в Америцї, найшли завеїгди щирого і 
вірного помічника у „Свободі". Уся
ка борба тутешних робітників з капі

талом найшла поперте моральне і ма- 
терідльне через ,, Свобод у “ . Наша ча- 
р-опись днесь гордо може сказати, що 

не було тут в Америцї н'-'одвого біль

шого страйку, який не відбив би^сяна 

її сторінках вакликами о ' поміч, зао- 

хотою до витревалости та збиранем 

грошевих підмог.

Позаяк руський народ в Америцї, се 

з винятком невеличкого чпсДа інтелї- 

ґентів, самі робітники,- тому ,\СІіІобода’.? - 

старавсь передовсім служити русьігому/ 

робітникові!. А служйла і служить вона 

після своїх сил як змога найліпше. І 

се було та є причиною частих нападів 

на ню не лиш зі сторони національно

ворожої нам преси, але* також і зі сто

рони. других тутешних українських ча- 
сописнй, заслїплених вузкопартійностю.

З приходом руського єпископа до 

Америки „Свобода” дала рірвати ся за
гальному одушевленю і стала ■одинокою 

на американській* Вуси ^гасописю що 

сьміло і отверто стинугШґ' ДО борби з у-

■ сїм» .ворогами еписктіа. С^ж прецінь 
був епискон-українеі^ь і „Свобода” йду

чи на нрю з усїмїі,. його/дорогами, які 

як найбільший злочин заклали сему 
еиисконовн власне його приналежність 

до української наїуї, боронила тим са

мим і національних прав американських 

Русииів-Українцїв. Отся борба нриспо- 

рила „Свободі” немаЛо клопотів і кош

тів.
Поволи обставини змінили ся. Вий

шло неодно таке, чого не повинно було 
бути і кінець кінців часопись остаточно 

заняла таке сТановнско: церковні спра

ви полишити до поладнаня покликаним 

до сего чинникам і народови. „Свобода” 

мішаючи ся в церковну боротьбу шко

дить /им Р. Н. Союзови, якого є орга

ном/ а сего Її не вільно робити, позаяк 

її Ф дїиГю як орґану, ‘є підпирати розвій 
організації а не його сшінювати. Отсеї 
програми придержувала ся „Свобода” 
за* пОслїднші рік. , . - .

.. .К-ррм-і ргської-^Свободи”: би дає ще 
. ТІ: • О  row - Свободу” печагкіну* ляггин-.- 
ськпмп букВамИ- для тих членів-Руси- 
нів. що не вміють чптатп по руськи. Ся 
часопись виходить вже 4-ий рік і її ре
дактором від часу її основаня є д. Андр. 
Ґела.

К. Нирчів,
управитель друкарні „Свободи”.

0. Стетневич  ̂ А. Гела,
співредактор „Свободи”. ' редактор словенської „Свободи”.

З передвиборчих настроїв.

Що сегорічна виборча кампанія в 
Злучених Державах буде дуже горя

ча, се певно. Передсмак того, що бу

де, маємо вже тепер.
Демократичний кандидат Вілзон 

вже вибрав комітет, який має його 
очистити з усіх плям, якими він сам 

себе обомарував в очах тутешних ім- 
міґрантів, пишучи про них в своїй 

історії. Ми писали про. ту його істо
рію свого часу, а тепер лиш прига
дуємо отсей характеристичний уступ: 
„Прибули маси народа найнизшого 

сорта з полудневої Італії та люди 
найпослїднїйрого ґатунку з всхідної 

Европи і ^Угорщини, люди рекруту- 

ючі ся з тих рядів, де брак здібности 
і енерґії та і н і ц і а т и в и ; а сї люди при

бували рік річно в змагаючім ся чис
лі, зовсім так, начеб сама Европа хо

тіла позбути ся тих брудних і нік
чемних елементів**.

Тепер сей самий Вілзон, що сими 

словами змішав усїх Славян з боло
том, поставив їх низше Хінцїв, сей 

самий Вілзон примиліоє ся до них — 
бо ходить йому о "їхні голоси в часї 
недалеких виборів. ...

По появі його історії зірвала ся 

поміж уеїми славянськими іммігран

тами в Злучених Державах буря,обу- 

реня і негодованя. А днесь, в перед
виборчім часі, усї славянські часопи

си ^наново пригадують йому його сло
ва, та горячо закликають своїх чита

чів; не .давати на калюмнїятора нїод- 
ного славянського голосу.

І зовсім слушно роблять.

Ми не хочемо накидувати нїодному 

з руських виборців своєї гадки, -не хо

чемо в нікого вмавляти, на кого він має 

голосувати, анї не хочемо захвалювати 

тої або тамтої партії, але одно лиш за

являємо: нїоднн шануючий свою честь 

Славянин не повинен віддати в дни ви

борів свого голосу на Вілзона.

Се, що шісав Вільзон в своїй істо

рії, писав з слїііої .ненависти до всіх 

„форейнерів”, -яких' кождий американ

ський шовініст радби втопити в ложцї 

зодип мимо -того, що власне ті" „форей- 

нери” а не'хто инший допоміг йому до 

здобутя мілїонів, що він живе їх потом, 

і кровю. Не наукові досліди анї не сту

дії над обставинамиг серед яких при

ходить ся жита* тим поставленим низше 

Хпнцїв Славянам, подикттвали/Вільзо- 
нови сї гадки. Ві-н ппейв їх з Шовінізму/

І'давсь, коли демократична партія 

поставила. йбго своїм кандидатом,' він 

нараз пізйав, що „поповнив блуд”. І те-

■ пер робить усе можливо-аби затерти се 

прикре вражінє, що. викликав своїм о-, 

сьвідченєм. Що більше, демократична 

партія навіть з’орґанїзувала спеціаль

ну комісію, якої задачію є вибілити 

Вільзона в. Очах Славян-сітізенів,. .Сло
вом, робить ся все можливе, аби лиш 

наловити славянських голосів. Та дар

ма. Всякий знає/ що се. все, тцо тепер 
робить ся в справі очитценя Вільзона. 

■робить ся не зі ііщрости, не по причині 

нізнаня неслущности усїх пороблених 

ним закидів, але робить ся для —  биз- 

несу. А на таку лапку не повинен зло
вити ся нїодин Славянин.

Дорогі во Хресті Братя і Сестрі!
Отсим маю чесль повідомити, що 

з днем 17-го вересня 1912 р. отвира- 
ємо народну школу дівочу в монасти

ря С. С. Василіянок в Chesapeake, 
Md. Дівчата в нашій школї будуть 

мати ціле удержанє і науку за низше 
поданою оплатою місячною.

Програма науки на рік 1912—13 

є слідуюча:

1-ий піврік: 1) релїґія, 2) язик ру

ський, 3) читане і писана, 4) рахун

ки, 5) роботи ручні, 6) рисунки, 7) 
сьпів, 8) гімнастика.

ІІ-ий піврік: 1) релїґія, 2) язик 

руський, 3) язик англійський, 4) чи

тане і писане, 5) рахунки, 6) роботи 

ручні, 7) рисунки* 8) сьпів, 9) гім

настика.
Услівя принятя: 1) вік від 6 лїт 

(метрика хрещеня), 2) деклярація, 
якою родичі або опікуни з’обовязують 

ся платити місячно $10.00, 3) відпо
відна скількість одежи і біля після 

спису поданого через заряд при зго- 

лошеню.
Зголошеня до школи просить ся 

присилати найпізнїйше до 15-го ве

ресня І912 р. на адресу: Rev. Mother 
Helen О. S. В. М., 832 N. 7th Str., 

Philadelphia, Pa.

П О Д ЯКА .
Уважаю своїм милим обовязком 

сердечно подякувати Вп. ІІанови

С. Сохоцкому за совістну, уміетну 

і успішну лікарську пораду в моїй 

тяжкій жолудковій недузї. — о. Іван 

Велигорський.

КОНКУРСИ.
Парохія в Ambridge, Ра. потребує 

сейчас дякоучителя з дуже високим 

і сильним теноровим голосом. Має 
знати добре провадити хор, школу 

і уладжувати представленя.
Місячна платня 40 долярів і дохо

ди; за труд при кождоразовім уладже- 

ню представленя окрема винадгорода.
Убігаючий ся має мати поручаюче 

сьвідоцтво від сьвящеиика. — о. М. 
Стернюк, Box 46, Ambridge, Ра.

Парохія в Честер з Вільмінґтоном 

глядає ДЯКОУЧИТЕЛЯ щоби прова

див хор, вчив дїтий і учив театраль

ні представеня. Платня місячна $50.00 

і доходи. Першеньство мають жонаті. 
Адресувати: Greek Catholic Parish, 
2827 W. 3rd Str., Chester, Pa.

П0Ш УКУВАНЯ.
Пошукую Т и т у с а  Т а р а с  ь,

з села Крільова, Галичина; перед 
пятьма роками жив він в Бруклині. 

Пошукую його в його інтересі. Хто 

би о нїм знав, або він сам, прошу 

зголоситись на адресу: М. Kurylow, 

4470 Cahita Str., Denver, Colo.

Пошукую свого краяна А с а ф а т а 

Д у п ця; він мешкав в Шенандорі, 

а тепер не знаю де. Ласкаво прошу 

подати мені його адресу. — Калїстрат 
Цідило, 440 Franklin Str., S. Sha

mokin, Pa.

Де є .Анна Сорока ,  з села Воля 

Міхова, повіт Ласко, Галичина, за- 

мужна за Йосифом Копко. Має бути 

десь коло Пітсбурґ, Па. Хтоб о нїй 

знав, або вона сама, нехай зголосить 

ся в дуже важній справі на адресу: 

Онуфер Сорока, Box 1048, Chisholm, 

Minn.

Пошукую товаришки житя,
сьвідомої Русинки-Українки, в віці до

ЗО лїт без ріжницї, дївчина чи вдова 

бездітна. Посаг вимаганий. Ласкаві 

зголошеня на адресу: Mr. Jow Mel- 
nyk, Box 348, Thurber, Tex.

PASSAIC , N. J . 
В Е Л И К И Й  В А Л Ь  

получений з фантовою льотерією 1

на дохід руської гр.-кат. церкви | 

сьв. о. Николая 

O S 0 9 (42  Van Buren Str.)

відбуде ся * 1

дня 14. вересня с. р. 
в гали Петра Ковальчика, 8G 2-га стр. 

Початок о год. 3-ій по йол.

Вступ 25 цнт.
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С В О Б

М * Л Є Н А А Р.

В Е Р Е С Е Н Ь .

у а. ет. Д н І Р у с ь к і  С П И Т І

1 5 Четвер Іринея
6 Пятн. Евтиха' евмч.
7 Субота Тита, Вартоломея

8 Неділя 15. Адріяна
9 Понед. Пімена преп.

10 Вівтор. Авг. Мойсея
11 Середа t Усїкн. гл. Йоана

яовинда.
Клопоти „В уй ка  Сема“  з репу- 

бликам^ми Центральної Америки,
Заледви утихомирило ся трохи на о- 

строві Куба» де правительство Злуче
них Держав було приневолене висла
ти кількасот вояків на оборону своїх 

інтересів, а тут вже нові клопоти. На 
днях вибухло повстане в републицї 

Нїкараґва. Повстанці під проводом 
ґенерала Мени опанували два прибе

режні міста Ґранаду й Масаю та обло 

жили столицю Манаґву. У тих містах 
(і в богатьох ингаих) проживає чимале 

число горожан Злучених Держав і сї 
горожани потерпіли через повстанців 

великі страти. Правительство Нїкара- 

ґви не може дати собі ради з ребе- 

лянтами, а через те Злучені Держави 
вислали в загрожені околицї 1.800 мо
ряків воєнноі фльоти. Справа з Нїка- 
раґвою се найновійша афера, але бо 
і давнїйші подібні афери ще не зо
всім покінчили ом. В Мексику револю

ція треває дальше, а замешкалі там 
горожани Злучених Держав майже що 

днини звертають ся о поміч до свого- 

правительства. На острові Куба один 

гаванський ^Гавана, головне місто Ку
би) репортер (журналіст)' зневажив 

чинно урядника Злучених Держав, а 

правительство ,,Вуйка Сема“ дома- 

гавть ся з сього приводу відповідної 
сатисфакції. З сього готова вийти но

ва халепа. В републицї Панама ши
рить ся велике негодованє проти Злу
чених Держав ізза того, що місцеве 
правительство усунуло полїційного 
шефа Панами (столиця републики Па

нама) на жадане американського ам- 
басадора. І в републицї Гондурас не

ма спокою. Тамошні революціонери 
що якийсь час сиділи тихо, почина

ють наново підбурювати населене про
ти Злучених Держав. Взагалі треба 
8амітити, що всї краї Середущої Аме

рики уважають Злучені Держави за 

свого найбільшого ворога і при 
кождій нагодї старають ся доскулити 

зненавидженим Янкесам.

За українську мову. З Полтави 
пишуть ,,Радї“ : Полтавський Губерна
тор звернув ся до полтавської Губерн
ської земської управи з заявою, що 

він одержав в& міністерства внутріш- 
них справ відомости про те, що пол

тавське губернське земство у своїх ві

дозвах і паперах до усяких осіб про 

збірку гроший на памятник Т. Шев- 

яе.'кови у Кпеві уживає української 
мови і що такі відозви з боку гро
мадських і урядових інституцій забо

ронено законом. Разом з сим Губер
натор зажадав копії оповісток і відо
мости про посилку полтавським зем
ством відозви учателеви села Котель- 
ви, охтирського пов. Андреєви Рєзва- 
нови, якого назвище, по відомостям 
міністерства, написано через ,, і“ —  
,,Різвану“ — гю українськи.

Історія сеї справи така: поліцей
ський йадзиратель села Костельви ві

дібрав у учителя Різвана папери, які 
прислала полтавська ґуб. земська у- 
права прп збираню жертв на памят
ник Т. Шевченка. Учитель про се по
відомив полтавську ґуб. земску упра

ву, яка після сего звернула ся до ох- 
тирського з вказівками на незакон

ність вчинка надзирателя. Справа дій

шла до харківського Губернатора, я- 
кий се все передав міністерству, звід
ки вже і запитано полтавського ґу- 

бернатора. Полтавська ґуб. земська у- 
права в в ід п о в ід е  ГубернаторОви вка- 

кує, що ,,і“ в назвищу Рєзван не має 
звязку нї україньством, нї з політи

кою, а поясняє ся- виключно канце
лярською помилкою. Самаж відозва, 
складена російською і українською 

мовами, не повинна, бо такі відозви 
є не тільки у стінах ґуб. управи і 

вислано їх не тільки у село Котель- 
ву. Як на доказ Законности україн

ських відозв, полтавська ґуб. управа 

управа вказує, що* відозви сї напеча- 
тано з дозволу полтавського Губерна

тора.

Руськ і школи на Угорщ ині. Бу-
дапештенська ,,Неділя54 доносить, що 

епарх. капітула в Пряшеві одобрила 
статут ,.Народної Читальні", в Свид- 

ницї. Сю читальню заложив рік тому 

місцевий учитель, 'Поливка, і довів- 
до того розвитку. Селяни сходять ся 

численно що недїлї і сьвята до чи
тальні, яка містить ся в школі. Те

пер по затвердженю статута має ся 
розвести агітацію за закладанєм таких 

по всій Угорській’Руси. Статут „На

родної Читальні" в Свидницї корот

кий і простий, є поділений на три 

части. У першій части говорить ся 

про ціль читальні. Цїлию читальні є 
продовжувати науку дїтий, що скін

чили народну школу та обучати-стар* 

ших на. основах тверезости, побож- 
ности, пошани закона і ближнього. 

Читальня має відтягнути нарід від 

коршми і приєднати його до просьві-' 

ти. Членом читальні може стати той, 

хто скінчив народну школу і кождий 

чесний і тверезий Русин -КОЛИ його 

прийме виділ. Виділ складає ся з 

предеїдателя, котрим має бути місце

вий сьвященик, заступника предеїда

теля і біблїотекара, яким має бути 
старший учитель в селї, дальше ви

браних загальними зборами: касієра і

4 ви Ділових .(повірених) 2 жонатих, а 
двох молодців. Обовязком виділу бу

де старати ся о ^держане бібліотеки, 
поширене випозичуваня книжок між 

членів та осьвідомленє своїх членів та 
в читальні, читанєМ к н и ж о к ,  часопи- 

сий, просьвігними Їбесїдами і розгово- 
рами. В читальні не вільно пити аль- 

коголїв. Вписове виносить 40 с. член

ська вкладка тижнево 4 с. Коли влас
ний маєток читальні дійде до суми 

200 К. тодї належить при читальні 
заложити господасський кружок, і цї- 

лу сю квоту призначити на цїли під- 
несеня добробуту, мудрої управи і 

полїпшеня господарства. — Як бачи
мо, статут уложений дуже розумно і 
дай Боже, щоби Угорську Русь вкрили 
сї читальні та відродили її з темноти 
і упатку.

Поляки вчуть  галицьких „Рос- 
сіян  ‘ російської мови. Сими днями 
прислано до редакції львівської мос
квофільської часописи „Прикарпат- 

ска Русь", одно число її виданя з 
слідуючою ̂ заміткою: „Роіасу weLwo- 
wie pozvvolili sobie poprawic - w'asza 
kepskg ruszczyzng nie czytajqc daleju. 

І дійсно в кількох реченях виказано 
,.галицьким москалям'* богато похиб
ки: мобилизуетея (місто: мобилизиру- 

етея) зтой (місто: етой), оем'Ьять (міс
то: оем'їівьівать) і т. д. Ось-раз мудрі 
редактори! Навіть не знають своєї 

власної мови а беруть ся її учити 
других.

Хмаролом навістив в четвер дня
8. серпня с. р. околицї Товмаччини 

і Надвірнянщини. Села Молодилів, 

Голосків і Скопківка потерпіли вели
кі шкоди в полях і будинках. В Мо

лодилові спалив грім цілу загороду з 

хатою, збіжем і пашою начальника 

громади Ілька Собчука, а другому 

госгіоданевн спалив тільки стодолу

враз зі збіжем і патаою. В огни спа

лив ся-дріб домашний. Вода в ріках 

прибула за пів години так, що на
віть дороги позалізала, а переїжджа

ючі фіри забирала вода разом з людь
ми. Таких злив найстарші люди не 

памятають. Про хмаролом в Надвір

ній доносять: дня 8. серпня обірвала 

ся хмара, почім без перестанку тре- 

вала злива через чотири години. В 

повіті надвірянськім, а також в самім 

місті Надвірній малий потік Стримба 

так страшно зібрав, що по дорозі за

бирав всьо, як: худобу, конї, земні 
плоди. Фякер Радшпрехер, що їхав 

до зелїзницї з-одною жидівкою, коли 
побачив, що не переїде, завернув ко

ні, але так необережно, що повіз ра
зом з кіньми, з ним і з жидівочкою 

перевернув ся в воду. Радшпрехер 
був ще на тільки притомний, що ви

дряпав ся на дерево і тут позіетав 

одну годину, аж по тім часі відважи
ли ся два жандарми і инші люди 

збити тратву з дощок і вирахували 

нещасливого. Жидівка була би уто

пила ся, як би не п. Покеза що по
бачивши нещасте, сейчас розібрав ся 

і з нараженєм власного житя вираху

вав її вже на пів мертву.

Туреччина на краю загибели.
Туреччина переживає тепер тяжкі ча

си. Не досить, що веде від довшого 

ча(дг нещасну війну з Італією о Три- 

поліс, край,* що лежить в'Африцї, але 

в самім нутрі турецької держави го

рить братовбійча війна о панованє, 

а крім того і поневолені Турками на

роди підносять голови, жадаючи сво

боди. Дійшло до того, що парлямент 

зістав розвязаний а власть спочиває 

в руках сулга"На і кількох башів. З 

такого невеселого положеня Туреччи

ни хочуть скористати сусідні держа
ви, які вже завчасу острять собі зуби 

на подїл Туреччини між себе. Очевид

но, що перед в тім веде заводова роз£ 
бійниця, Росія, а за нею і за инши- 
ми державами шкандибає і . Австрія.

Огидний злочин ки ївських пра
вославних монахів. В близу Печер 

ської Лаври в Київі зайшов страшний 

випадок. В сьвяточний. день вибрало 

ся двоє сільських дівчат на беріг Дні

пра. В дорозі напало на них двох мо

нахів, Дівчата в обороні своїй перед 

лотрами в рясах почали втікати в 

напрямі до ріки. 13а ними гнали мо

нахи. Вкінци станули дівчата перед 

Дніпром. Не надумуючись - довго, зі 
страху перед здоганяючими їх мона

хами, кинули ся бідні- дівчата в ріку, 
в котрої филях 8найшли смерть. Оден 

з лотрів втїк а другого арештовано.

- Реформа цервовної управи в 
Росії. В російській радї міністрів 

розглядають саме проект реформи цер

ковної управи. Після сього нового 
проекту, на чолі церковної управи 
для особливо важних справ буде сто

яти всеросійський собор, а для ’зви

чайних справ — Сьв. Синод на чолі 
з патріярхом. При такім станови щи 

П р О К у р а Т О р  8М ІН Я Є  свої відносини до 

Синода, стає .виконавцем.волї Синода, 
а не, як було До тепер, що Синод 

був підчинений прокураторови.

Академ ія міжнародного права 
має повстати незабаром в Гадзї. На 

покрите коштів її удержаня буде при

значена відповідна .квота з великих 

фондацій Карнеґія, а її провід буде 
спочивати в руках ґоляндських про

фесорів міжнародного права, котрі 
власне впроваджують сю інституцію 
в житє. Академія буде отворена рів
ночасно з заложенем ,,Палати мира" 
в Гадзї і буде поміщена в сїй палаті. 
Дирекція палати заіменує для неї 
кураторію. Виклади в академії бу
дуть відбувати ся підчас ферій, заки 
пізнїйше заанґажуеть ея самих про

фесорів спеціялїстів, що будуть ви
кладати постійно в академії.

Иезвісне російське село. В ро
сійських чаосписях появсла ся тепер 

цікава вістка. Перед кількома тижня

ми відкрили вісім кільометрів від Ха- 

баровска (Сибір) велике село Осипов- 

ку, про якого істноване російські 
власти нічого не знали. Відкрито його 

не способом географічним, але слу- 

чайно. Мешканці того 8.000 душ чи- 
слячого села звернули ся з просьбою 

до властий, після чого дістали пере- 
ражаючу звістку, що їх просьбу му- 

еїло ся полагодити відмовно, бо нема 

ніяких доказів, що таке село істнує. 

Комічне в тім відкритю се, що село 

істнує від двох десяток лїт і подібно 

як другі села має війта і инших гро

мадських урядників, яких затвердила 

відповідна власть. Села сего нема на

значеного на нїодній російській мапі, 

зате можна його побачити на япан- 

ських (!), де воно означене значною 

точкою. Цікаве тепер питане, коли 
власти нічого не знали про істноване 

такого села, до чиїх кишень плили 

податки 8 тисяч мешканців. О, Росіє!

Страш ний вчинок божевільно
го жовнїра. В околици Боденського 
озера, в Швейцарії, відбувають ся 

саме тепер військові маневри. До мі

сточка Романсгорн прибув враз з ин- 
шими товаришами вояк Шварц, що є 

таки родом із сеї місцевости. Мину

лої суботи (31. м. м.) перед полуднем 

Шварц дістав нараз помішаня ума. 

Він усів при отвертім вікнї свого по- 

мешканя і почав стріляти прохожих. 

Таким чином убив на смерть 4 особи 

а 0 тяжко поранив. Небавом надбігла 

на місце поліція і військо, а Шварц 

забарикадував ся тимчаеом у своїм 

домі. Між божевільним жовніром а 
облягаючими полїціянтами і вояками 

почала ся формальна стрілянина, під
час якої Шварцови удало ся вискочи

ти на улицю. Він пустив ся бігцем 
ДО недалекого лїса, а за ним побігли 

на вздогін жовніри і полїціянти. По- 

лїціянти стріляли за втікачем і влу

чали один другого. Підчас тої погоні 
пострілено 12 осіб, між ними найбіль

ше самих полїціянтів. Настала вели
ка метушня, крики і 80йки. Шварц 
непоцїлений анї одною кулею добіг 

таки до лїса і там безпечно схоронив 

ся перед погонею. На него будуть те

пер робити облаву.

С н їги  і морози в серпни. в ПО

СЛЇДНИХ днях у. нас вначно постуде
ніло, а в Европі упали сніги. У 

Франції упав в одній околици такий 
снїг, що в поли годі було жати збі- 

же. В Анґлїї впали також сніги а мо
роз наробив великої шкоди. Із Шко- 

ції доносять, що там не памятаютЬ 

такого зимного серпня як сего року.

В и кр ите  ф алш івників . З Шан-
ґаю (Хіни) доносять, що в француській 

дїльници міста викрито велику бан

ду фалшівників найновійших (ре- 
публиканських) банкнотів. Окрім Хін- 

цїв має належати -до сеї банди 
богато визначних чужинців. Фран- 

цуська поліція арештувала уже 
60 Хінцїв, котрі були занятї в „фа

бриці" підроблюваня гроший. Від ча

су революції ціла хінська держава 
була засипана сфалшованими банкно
тами, а вартість тих банкнотів вино

сить кілка мілїонів долярів. Банкноти 

були так уміло підроблені, що навіть 

знатоки не могли розріжниги їх від 
правдивих, котрі — мимоходом кажу

чи — не визначають ся нічим осо- 

блившим і може власне длятого хін
ські „експерти" не уміли визнати ся 

у своїй штуці.

Цїкаве відкрите . В Нїмес, в

Франції, відбуває ся саме тепер кон
грес в цілії, попертя 'поступу і розво- 
ю наук. На тім конгресі мав відчит 

про свій ванахід професор Бернсонї 

з Бордо; викрив він іменно, що пе
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репускаючи крізь людський орґавїзм 

певного рода електричні токи, мож 

на усунути потребу харчу. Професор 
Бернсонї говорив: Фізіольоґи є сего 
погляду, що колись хемія заступить 

зовсїм кухню і що люди замість від
живляти ся харчами з кухонь і пода 
ваними на стіл на полумисках, бу 

дуть живити ся піґулками, вроблени 
ми з хемічних частий, які будуть 

складати ся 8 всего того, що є ко
нечним для людського орґанїзму, 
лише се, а не тисячі шкідливих рі- 
чий, а непотрібних, які ми їмо нині 
разом 8 пожиточними, тому лише, що 
не уміємо відлучити одних від дру 
гих. Отже — каже — мій винахід не 
внесе потреби харчу але має сю вар
тість, що може удержати чоловіка при 
житю і без відчутя голоду в таких 
елучаях приміром по яких небудь 
операціях не можна давати йому ні
якої поживи. Електричні токи, які 
я приготовив, не шкодять зовсїм ор- 
ґанїзмови, не нищать протоплязми, 
але лише дають людинї вражінє, що 
є ситою і вавдяки сему піддержують 
його фіаичні сили. Всї члени конгре
су піддали 6я вараз дїланю токів про
фесора Бернсонї і нїоден з них не 
пішов тодї на обід.

Пішки по водї. З Нюпорт доно

сять, що Іван Бровн, начальник міс

цевого яхтового клюбу, ходив на днях 
по водї нюпортської пристани в че

ревиках, вроблених з парусового по
лотна, довгих на вісїм стіа. В слїд за 
тим піхотинцем їздив на лодцї його 
учитель Гофман, а приглядаючі ся 
сьому ходженю моряки видавали в 
честь Бровна веселі оклики. Варто 
було бачити, як „water walker ‘ ма

неврував по водї своїми 8-стоповими' 
сандалами. Невжеж дійде колись до 
того, що люди ходити муть з Европи 

до Америки або на відворот пішки? 
А де вони тодї будуть ,,попасати“ і 
ночувати?...

„Думаюча** льокомотива. Авґус, 
Австралієць, винайшов недавно при
лад до льокомотиви, незиваючи його 

„електричним мозком'*. Сей прилад 
виключає зелїзничі карамболї. При 
дьокомотивах відзивають -ся автома 
тично сиґналові дзвінки в хвилї, ко

ли два поїзди їдуть напроти себе* В 
сличаю, воли би машиніст не почув 
дзвінків, сей прилад притягає автома
тично гамульцї і отвирає парові вен
тилі. Проби коштували 80.000 фунтів 

штерлїнґів і повели ся дуже добре.

Новий здобуток корабельної 
техніки. Сими днями одно із гам- 
бурських товариств морської плавба 

купило корабель о поємности 7.500 
тон; його машини рухають ся при по
мочи нафтових моторів. Корабель 
сконструовано в Данії і надано йому 
імя ,,Фіонїя“ . Над приладженєм са- 
моходового мотору в більших кораб

лях працьовано вже від довшого ча
су, а додатних ви слідів доси не було 
і щойно данським інжинєрам удало 
ся розвязати сю трудну задачу. Прак
тична вартість нового здобутку для 

технічного знаня е величезна. Доси 
уживані парові мотори зуживали ве
личезну скількість вугля завдяки то
му, що при спаленю ледво 20 прц. 

витвореного іезла заміняло ся в 
силу. При нафті представляєте ся 
справа успішнїйше, бо спалюєть ся 

вона майже без втрат в енергії. Кро
мі того її опалова сила є значно вис
ша, наслідком чого відпаде потреба 
вуглевих стадій. Корабель, що проїде 
з Гамбуґа до східної Азії, буде міг 
цілий припас опалового матеріялу 
взяти з собою. Ощадність на місци 

буде також вельми значна, бо комо
ри, які нині призначує ся на помі
щене величезних припасів вугля, бу

дуть могли бути ужиті на перевіз 

товарів.

В ся ч и н а .

Жнива морсьного танг у Японії. В
ніякім краю не відграють жнива рости- 
ни танґ такої великої ролї як в Японїї. 
В кождій норі року беруть з моря сей 
пожиточний продукт і велика часть на
селеня находить коло нього занятє. Як 
др. Л. Ґаце каже в Revue, то танґ є для 
Японців важним торговельним предме
том, що служить за поживу, навіз і до 
фабрикації. Торговля танґом дає для Я- 
іюнїї річного доходу яких сїм мілїонів 
корон. .6  около 600 родів тої ростини. 
Найбільше цінена, яка заразом є най- 
обільидйша називаєть ся ама-норі; на
ходять її всюди на побережах Японїї. 
Жнива танґу цікаві. Прпвязують до бо
чок галузе дерев і пускають їх на воду. 
Аманорі чіиаєть ся галузя окружає їх і 
все збільшать ся. Коли вже галузе гу
сто обвднене танґом .тоді вптягаєть ся 
його з води. Головні жнива відбувають 
ся в падолисті. Тепер старанно відмоту
ють танґ із галузя, миють кілька разів, 
чистять із піску й иншого сьмітя. Тепер 
розтягають його на дошках, крають на 
дрібні части, а потім ще раз перемива
ють у цебрах і фільтрують через реше
то та пересушують ^о- сонця. Тепер уже 
продають на торзї/де досягає високих 
цін, як.пошукуваний товар. Ся торгов
ля танґом істнує в Японїї від яких сто 
літ і все більше пошпряєть ся. в  окре
мий рід-танґу званий комбу. Його при
ладжуєте ся інакшим способом, міша- 
єть ся з цукром і парфумою і сей є 
танґ до їдженя. Його експортують у па-| 
перових торбах, а находить він найбіль
ше аматорів у Китаю, бо розходить ся’ 
він тут річно за яких три мілїонп корон. 
Ще инший рід, тепґуза, крають у водї,
а. літом працюють коло сього найбіль
ше жінки. Тенґуза має тому великий по
пит у. торговлї, бо посідає богато желя- 
тини, якої вживають ся до рибячого ка- 
руку. Тенґузу сушать, накують у соло-: 
му та посилають до фабрик, які річно 
купують його на -яких мілїон корон. При 
помочи танґу опоряджують також свого 
рода японські ласощі: се- цукорки з цу
кру, желятпни п танґу, а--н&зивант, ея 
іокан. Танґ, що вжпваєть ся до фабри
кації клею, називають ся ф^норі, його 
жнуть головно в Кореї, де творить знач
ну часть торговлї.

Японські огняні мухи. Якимсь таєм
ничим чаром окртжають Японцї „огня
ну муху” . В лєґендї і переказі відіграє 
ся незвичайно гарна комаха велику ро
лю* фантазія й дійсність дають їй зна- 
чінєГ, яке часто недалеке від почитаня. 
Огняну муху вважають лїхтаркою Амо- 
ра. Через рнжові поля провадить вона 
залюблені пари на їх вечірному прохо- 
дї. *3 її маґічно золотого, в зелене пере
ходячого мерехтїня набирає серце Я- 
ионця, переладоване журою, нових на
дій і сподівань. Потіхою зломанпх сер
дець, бальзалом на болючу любовну ра
ну, привітом від любка, всім тим є ог- 
пяна муха для Японця. Японські огня
ні мухи богато більші- які дають далеко 
яснїйше й гарнїйше сьвітло, як-наші 
європейські сьвятоіванські мухи. Дав- 
ііпми часами бідні’ студенти, які не" мо
гли спромогти ся на сьвічку, читали 
вчені книжки при сьвітлї більшої скіль- 
кости таких мух, яких наловили в поли. 
Японці споряджують із ніжного прозо
рого паперу дірчасті клітки та вішають 
їх наче ліхтарні* на деревах та веран
дах. В такім лямпіонї находить ся ві
сім до десять сьвітячих мух, та вида
ють маґічне, мрійне сьвітло серед тем
ної ночи. Японська огняна муха дуже 
довірчива. Всюди літає вона Уїдає лю
дям на вбране, на волосе або на руки, 
не рідко залітають вони до кишенїв; ду
же часто вганяють понад водами коло 
корчів і кущів, між галузєм, подібні до 
чорних скляних <кемгугів. Але як лише 
западе сонце, а вечірний сумрак розпрі- 
стре свої темні тїни, тодї пробуджуєте 
ся спляче військо мух до сьвітячого жи
тя. Зявляєть ся одно сьвітло за другим, 
миготить і мерехтить зразу в нерішучих 
малих колесах, але як цілком стемніє, 
появляють ся тисячі тих літаючих зі
рок, понад водами, понад дорога ми, по
над деревами и хатами. Часто натраф- 
ляє один ряд на другий; тодї наступає 
оороа мух. Обидві армії борють ся о 
свою воздушну просторонь і богато ге
роїв упадає зі змученя до води і на зем
лю. іарно представляєте ся така борба.

• ---- —- -І'Т&Ї

Сьвітячі мухи відбувають насамперед 
маневри, заки вдадуть ся в борбу з про
тивником. Наче стояли би під одним ґе 
неральшш ириказом, уставляють ся во
ші в ряди і летять потім — шпрокою 
зеленожовтою сьвітячою насмугою 
проти ворога. Починаєте ся битва. В 
долинї, в 'водї відзеркалюєть ся ціле се 
таємниче миготїнє й сьвітло ще більше 
чарівно. Коли відтак одна сторона від
несе побіду, вертає у трпюмфуючім ря
ді домів, серед найбільшого порядку 
Японці кажуть, що се духи двох старих 
ворогуючих родин Ґен’ї та Геіке. Вонп 
тому богато соток лїт посварили ся. 
Японці, що нині приглядають ся борбі 
мух. беруть із зацїкавленєм партію од
ної чи другої сторони, та супроводять 
із напруженєм хід бптвп серед окликів: 
Гі. Ґен’ї, гі Геіке! Один із наймилїйших 
японських звичаїв, се Готару-Ґарі, ло
ви на сьвітячі мухи, яким подібних не
має на сьвітї. У тих ловах беруть у- 
часте найвпзначнїйші особпстости Я- 
понїї. сї лови вважаєте ся найприємнїй- 
шпм -і найгарнїйшим спортом. Богата в 
лєґендп й традиції є їх історія. В безмі
сячну ніч вирушаєте ся, бо місяць ува
жаєте- ся опікуном сьвітячих мух. Се 
природне. Бо інстиннтовно хороните ся 
ряд пере'слїдуванєм у ясне місячне сяй
во, де їх непрпятель лише з трудом мо
же 'осягнути. Групами aife до пятьдесяте 
осіб, але по найбільше пятнайцяте до 
двайцять, вирушають над ріку або став. 
Серед сьміху й жартів мандрує ловець
ке товариство туди, а небаром із уст у- 
с'їх роздаєте ся правильні ловецька пі- 
сонька „Прийди, сьвітяча мушко, прий
ди, — ми йдемо слідом за твоїм чарів
ним сяйвом, — сьвіти нам на роскіш
і. розраду!” Із усїх сторін роздаєте ся 
сьпів серед ночі. Вкінці дійшли до бе
рега. Тисячні жпві сьвітла блестяте 
зводнпчо то в горі то в долинї. Малими 
паперовими фанками, *на бамбусовпх 
держаках, подібними до наших па цок 
на мухи, вони ніжно гладять мухи, яких 
можна досягнути, наче вахлюючи/Вони 
впадають щ  землю тай заки ще змогли 
піднести ся, хватає їх людська рука' й 
ховає до' торбинки з ніжного оксаміту. 
Небаром торбинка повна жужляючого 
ступітло. І чпм глибша ніч тнм сильнїй- 
ше сьвітло в воздусї, а ловецьке това
риство вертає з" обпльними до бич а ми. -

Збірки зьвірят у стариннім Римі.
Коли в наших часах зоольоґічний город 
має кілька тисяч зьвірят, то збірка та
ка називаєте ся незвичайною. Старинні 
Римляни мали збірки зьвірят, які прав
да не були велпчнїйші що до родів але 
що до скількости. Вже 273 р. перед Хр. 
мали Римляни нагоду бачити в себе чу- 
жосторонні сьвірята. Тодї іменно кон- 
зуль Курій Дентат привів чотири сло
ні, а десять літ опісля -Л. А. Метель у 
своїм тріюмфальнім поході привів із 
Картаґіни не менше як 142 слоні. Се
ни т не міг собі з ними дати ради та ве
лів їх повбивати. В послїдних роках ре- 
публпки поширив ся звичай виводити 
дикі зьвірята або вбивати в борбі. Пом- 
пей велів иоказати на арені 600 львів, 
Цезар.завів борбу биків, казав у борбі 
забити жирафу, а 400 львів, яких він 
втіцустив на арену, не було вже тоді 
чимсь цікавим. В часі цїсарства сей зви
чай все більше поширяв ся, також бо- 
гаті приватні люди держали для себе 
гарні збірки звірят, та хвалили ся ними 
підчас родпннпх пирів або жалібних тор- 
жерСтв. Звірята були або дарунками пи
тих держав або добичпю з ловів. Нї- 
леві країни достарчали нїлевпх коний. 
Мезопотамія львів,' із Перзії діставали 
Рпмлянп тигрів, із Африки струсів, із 
Німеччини турів і бугаїв, із ІІЇкотії ра
су псів, що кидали ся навіть на львів 
і тигрів. В Римі держано ті звірята у т.
зв. Віварія. Було зборонено в замеш- 
калпх дільницях держати дикі звірята, 
хиба в клітках або на ланцюгах. Деякі
7 тих збірок звірят пода бали на наші 
зоольоґічні городи. Близько Ардеа, не
далеко від моря був цісарський парк 
слонів а иншпй звірпнний парк, який 
мабуть був призначений для щжж, 
звірят, лежав недалеко Тіволї. П у

Яні вражіня відносить ся на лїтаку.
На сю тему виголосив у Штрасбурзї 
відчит поручник Шелєр. пасажир по
ручника Гірта, лету Берлїн-Відень. Ро- 
ля ..пасажира” — говорив прелєґент — 
не є цілком паспвпа: його обовязком 
є ориєнтувати ся на мані в напрямі ле
ту. Порозуміваєть ся з пільотом при по

мочі тубп, а то ізза піуму, який видає 
мотор. Всякі відголосп зі землі гинуть 
для слуху їдучих -на впсодї коло 700 
метрів. Стріли з гармати дають ся чу
ти з сьої висоти лише як фпльованє воз- 
духа. Підчас лету між Мецом а Сарбрі- 
кен надибали летуни бальон Цепеліна 
„Віторія Луіза” . В хвилї виминаня від
несли вражіш, наче би під ними пере
пливав торпедовець. Ся хвиля піддала 
Шел/зровп порівнанє зі сензаційними 
сценами в повістях будуччпни Уелса. В 
сім случаю аеронавти, обидвох воздуш- 
нпх кораблів привитали себе голосни
ми окликами.

Панцир проти куль. Перед кількома 
тижнями відбула ся в Япанї проба но
вого панцира, який хороните перед ка- 
рабіновпмп кулями. Панцир сей винай
шов япанський інжінєр Ціба. Оден взір 
нового панцира в впдї нагрудника є 
призначений для жовнірів, другий —  в 
виді довгого пояса служить як заслона 
для стрільців. До нагрудника о пів ца- 
левій грубоети стріляно на віддаль 200 
метрів; дано 6 карабінових стрілів. На
грудник складає ся з двох сталевих 
блях, кожда груба одна осьма часть ца- 
ля, простір межи обома бляхами запов
нює осібна тканина з сталевих ниток 
одна чверте часть грубоети, яка задер
жує кулї. Всі кулї пробили втишу бля
ху, але лише дві з них лишили на зад
ній сліди в видї легких згнетень. Пан
цир сей має грубу похибку, яка утруд
няє його прпміненє в практиці. Іменно 
є за тяжкий на се, щоби можна його 
носити, бо важите понад 40 фунтів. Ви
нахідник надїє ся, що зуміє зменшити 
вагу нагрудника, так, щоби можна його 
уживати хоч би при кавалерії. Зате щит 
для охорони стрілецьких рядів є дуже 
практичний, бо має отвори, через які 
можна стріляти до ворога і можна буде 
його скоро і легко уставляти без ніяких 
підпор.

Рефлектор при стрільнім оружю.
Небавом появить ся в торговлях при
лад зладжений одною берлінською фір
мою, який можна прикріпити до кож
дого карабіна і револьвера, щоби в но- 
чп осьвітнтп цїль, до якої має стріляти 
ся. Прпряд сей 18 цм. довгий а 2 цм. 
широкий, є наче 'рефлектором, котрий, 
може осьвітити цїль навіть на досить 
далеку віддаль, при чім сам стріляючий 
є невидимий. Берлінська поліція робіт» 
з тим новим родом оружя проби, щоби 
в данім випадку ввести його в ужите 
поліції.

Сегорічні сьвіторі жнива. Зі всїх 
сторін сьвіта доносять, що сегорічні 
жнива випали лучше, чим минулорічні. 
Особливо в Америцї мають бути дуже 
гарні збіжа. Також і російські жнива є 
в тім році лучші, як в минулім, хоча в 
деяких околицях ие конче дописали. В 
Німеччині були жнива до останного ча
су дуже красні. Тепер падуть там дощі 
і тому побоююте ся, щоби они не по
шкодили. Що до пшениці, сегорічний 
збір буде гірший. Італійці закуповують 
тепер збіже в Німеччині і в балканських 
державах. Про угорські жнива не мож
на ще нїчо певного сказати. Угорська 
пшениця має бути сего року гірша. За
те кукурудза має бути дуже гарна.

Сумна статистика. Анґлїйські часо
писи помішують ворожби звісного ан- 
ґлїйського лікаря, д-ра Вінсльова, ко
трий на основі статистичних обчислень 
дійшов до внеску, що в 2212 р. огорне 
все людство шал. Др. Вінсльов вика
зує, що божевілє зростає в кождим ро
ком застрашаючо. В 1859 р. виказува
ла статистика 86.862 умово хорих, а за 
минулий рік 135.000. Перед 50 роками 
припадав в Льондош процентово оден 
хорий на 575 мешканців, нині* па 236. 
Супроти сего приходите др. В. до вне
ску, що за 300 лїт буде на сьвітї біль
ше людий умово хорих, ніж здорових. 
Наповисші здогади задивляюте ся ан
глійські часописи скептично, замічую- 
чп від себе з кепкованєм, що на випа
док здїйсненя теорії д-ра В. може на
ступити зміна .лише в тім напрямі, що 
умово хорі обнімуть управу, а здоровш? 
позамикають під ключ, як небезпечних 
оожевільппх.

Хто не уміє говорити по англїйськи
а хотївби иати добру книжку до науки, нехай купить собі

РУСЬКО-АНГЛЇЙСЬКИЙ Ттпт-ц/готг
Сторін 256. — Тверда оправа. Jf « І 8 / т [  

ЦЇНА 60 ЦЕНТІВ. Гроші посилайте враз з чаиовла- 
неи моні-ордерои або поїтов. марками наадпес*' 
ANDREW SAWKA, BOX 44, JERSEY CITY, N. J.
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Головний Уряд „Р . Н. С.”  на роки 
1910— 1912:

Духовний управитель: 
о. Мих. Балог, 101 6th St., Mononga- 

hela City, Pa.

Предсїдатель:

Дмитро Капітула, McAdoo, Pa

M істо-предсїдателька: 

Марія Черемшак, Trenton, N. J.

M істо -предсїдатель:

Іван Мартон, Whiting, Ind.

Секретар рекордовий: 
Теодозія Лаоовсьііий, Box 76, Jersey 

City, N. J.

Секретар фінансовий: 
Семен Ядловський, Box 76, Jersey 

City, N. J.

К а с і є р :
Алексій Шаршонь, 524 Pine and 

Franklin St., Shamokin, Pa

Контрольна Коміс ія :
о. В. ‘Балог, Whiting, Ind. 
Константан Поступак, McAdoo, Ра. 
Теодозій Каськів, Newark, N. J.

Радні:
Івав Ґлова, Shamokin, Ра.
A. Стефанович, Ambridge, Ра.
Й. Ялечко, Ramey, Ра.
С. Маркевич, Olyphant, Ра.
B. Девчик, Elizabeth, N. J.
А. Добош, Lansford, Ра.

Організатор:

Ілько Моранець, 1441 Emma Street, 
Chicago, Ш.

Головна Канцелярія ,,Р. Нар. Союза" 
находить ся під числом 83 Grand St., 

(у власнім домі) Jersey City, N. J.

РУХ В ВІДДЇЛАХ P. Н. СОЮЗА.

КЛІФТОН-ГАЙТС, ПА., Тов. За- 
порожська Сїч, від. 321 подає до за
гальної відомости всїм членам, що 

місячний мітінґ відбуде ся дня 8-го 
вересня, о годинї 2-ій по полудни в 
домі Василя Перчика. На сей мітінґ 

запрошає ся всіх членів. На нїм до

повнить ся вибір одного місцевого у- 
радника як також буде принимати ся 
вкладки і розмет; неявпвший ся член

• підлягає карі 50 цнт. — Стефан Ку- 
ленич, предс.; Михаїл Дзадух, секр.

ЕЛМАЙРА ГАЙТС, Н. Й. Бр . сьв. 
Арх. Мих. подає до загальної відо
мости, що дня 15 вересня відбуде ся в 

гали під церквою кварт, мітінґ. Справа 
Семана Твра, котрий подав брехню до 
ґазеги ,,Народ. Волї“ . Кождий член 

має явити ся. В сей день припадає 
рівнож квартальний мігінґ, на якім 
буде читати ся параґрафи нового Со- 
юзового статута 366, 376, 378, 379 і 
380. Кождий член має принести свою 
вкладку сам, бо інакше зіетане так 
він як і той, що відбере за другого 
покараний. Мітінґ зачне ся о 2 годи
ні ии полудни. — Яцко Цпіп, прде.;
В. Сьпівак, кас.; Н. Заборний, брат, 
с^кр.: Т. Цпін, союзовий секр.

ОРМРОД, ПА. Бр. сьв. о. Нако

ли я, від. 124 повідомляє всїх членів, 
що річний мітіаґ відбуде ся в суботу, 

дня 14. вересня. Початок мітінґу точ
но о год. 7-ій вечер. На тім мітінґу 
зложать ся справозданє касове і на- 
етупнть вибір нового уряду. Буде ся 

принимати нових членів за пів вступ
ного. Кождий член мас явити ся па 
тім мітінґу; неявивший ся член під
дягає карі 1.00 доляра а урядник 1.50.
— Константан Радь, предс.; Дмитро 

Бала, секр.; Іван Ояушак, кас.

де ся дня 8. вересня с. р. о годпнї 
1-ій по полудни. На той мітінґ мають 
ся явити всї члени так місцеві як 

позамісцеві. Справозданє касове і ви
бір нового уряду. Котрий член не я- 

вить ся підпаде карі 50 цент, а у* 
рядник 1 дол. Мітінґ відбуде ся в 
гали на Stiyens Ave. Кождий член 
має вирівнати свої залеглости. — Ів. 

Фрас, предс.; Йосиф Романчак, секр.; 
Андрій Буряк, касізр.

Позїр! Брунпинцї Позір!~

П е р ш і ї  в е л и к і ї  Б а ль
устроює

Руське українське Товариство Богдана 

Хмельницького

в суботу, дня 21. вересня с. р. 
в New Asembly Hall 261—7 Driggs 
Ave. cor. Eckford Str., Brooklyn, N. Y. 

Початок о год. пів до 8-ої вечером. 

Вступ від особи 25 цент. .

На бали буде грати перворядна музика.

На сей Баль запрошуємо всіх мі
сцевих і позамісцевих і^синів-Укра
їнців. На бали буде ся принимати но
вих членів до Товариства без вступ
ного. За добру забаву .ручить

Б а л е в и.й К ом іт е т .

Іот Гаммонд, Інд.

Братство сьв. Івана Хрестителя 

Віддїл 226 

подає до відома своїм членам місце
вим і позамісцевим, що

— дня 8 FO вересня с. р. — 
відбуде ся 

Посьвяченє Фани брацної
в церкві в Вайтінґ, Інд.

По посьвяченю фани відбуде ся

- к а в  Б А Л Ь  ~

в J. Stodola Hall,

cor. Liobia Ave., E. Hammond, Ind.

ІІоч. о год. З ій..пополудни.

Тікет для иущини 25 ц Женщини дарои.

На се торжество запрошуємо брат
ства з Вайтінґ, братства з Іст Шіка- 
ґо, Інд. та упїх Русинів і Русинок з 
поблизьких плейзів

За добру забаву ручить комітет.

А. Міщишин, предс.,' 
Т. Папуґа, кас.,
К. .Остаф, секр.

ОІ1Л СІТІ, ПА. Бр. Уоп. Пр. Бо

городиці, бід. 139 повідомляє всіх 
своїх членів, що річний мітінг відбу

ПОЗІР! НРАЯНИ-! ПОЗІР!

В  суботу, дня 14-го вересня с. р.
відограє

Аматорський Кружок — представлене

„НагтоящГ - ■
в Kish Hall, Carteret, N. J.

Початок точно о год. 8-ій вечер.
О с о б и :

Борович - - - п. Івпдор Ґураль 
Магдалина, його жінка п нї М. Максимович 
Остап, їх син - - п. Михаїл Мачишин 
ГанусЯ) його суджена п-на Анєля Мурдза 
Лесьо, слуга - п. Хпаїт Крпцкпи.

Режісер.: п. Лаврентій Угрин.

ІІо представленю ВЕЛ И К И Й  Б А Л Ь ,
Родимцї!!! Се перший баль Круж

ка Аматорського, длятого комітет до- 
лОжив всїх старань, -щоб Вп. гостий 
забавити і вдоволити, проте просимо 
зійтись численно на сю забаву, де на- 
сьмієтесь до волї, потанцюєте русь
кого ,,козачка“ або ,,коломийкй“ , а 
наш ,,Special£‘ буфет скріпить Ваші 
сили і додасть охоти до дальшої за
бави. З поважанєм

К о м і т е  т.'*' 

Т Р Е Т И Й  РІЧНИ Й  Б А Л Ь
уряджув

Братство сьв. Арх. Михаїла від. 213 
P. Н. С. в Байоне, Н. Дж.

в гали п-на Майдата, ріг 21-ої улицї 
і Ave F. Nr. 94. 

дня 24-го вересня 1912 р. 

Початок о годинї 6.30 вечером. 

Вступ 25 цент, для мужчин 

а 10 цнт. дл'я жєнецин. 

Запрошує ся всї дооколичні Брат
ства і Товариства до участи. За до
бру забаву ручить

Ком ітет .

S. S. Chicago, 111.

Великий  Б ал ь
устроює

Сестрицтво Успенія Пресьвятої Бсго 
родицї, відділ 163 P. Н. Союза 

в недїлю, дня 8-го вересня с. р.
в гали Елїяш, 4600 Wood, Str., 

Початок балю о год. 2 ій попол
Тікет для мущин 25цнт., для женщин 

даром.

На сей баль запрошуємо Брацтва 
і Сестрицтва з ІПікаґо, Ілл. та усїх 

Русинів і Русинок з поблизьких плей
зів. На балії буде пригравати знаме
нита музика. За добру і веселу заба
ву ручить

Ком ітет .

БАЛЬ І ПРЕДСТАВЛЕНЄ

=  и А Т А Л Н А -п о л т а в н а  =
відограють члени Кружка Амат. 

під управою проф. п. Мих. ГС[итивського

в Town Hall, Alden Sta. Pa. 
в суботу, дня 21-го вересня с. р.

Початок точно о год. 7 вечер. - 

Дохід призначений на греко-кат. 
церков.

Allentown, Ра 
Торжество . благословеня 'наш о ї 

греко катол и цької церкви 
відбуде ся 

в неділю, дня 22: септембра 1912.
Всїх оо. Духовних в околици, як 

і Пов. Братства сердечно запрошуємо.

Служба Божа о год. 10 ій рано.
v. Нестор Дмитрів, предс, 
Іван Собчак, секр,
Мих. Ярема, касівр.

на пР°Даж в Newark, 
У  ** N.- J. межи Русинами 

і Поляками. Тижнева продажа: 45 до
50 півбочків пива. Великий збут віс- 
ки. При салунї галя до танцїв. Рент 
місячний ЗО долярів. Продасть ся 
дешево з причини слабости властите
ля. По близіпі інформації пишіть: 
John Amrich Realty Co., I l l  Jackson 

Str., Newark, N. J.

Д я к о- у ч и т ел ь  “
глядає посади. Сповнить всї обовяз- 

ки церковні. Адреса: Т . Tymoshek, 
Box 517, Ambridge, Ра.

ХТО  П О Т Р Е Б У Є  М УЗИ КИ ?
Прошу ласкаво запамятати, що в Jei-неу 
City, N. J. е руський музикант, котрий 
достарчав музики на балі, пікніки, весїля 
і публичні виступи при всяких парадах.

Тож при всяких потребах удавайтесь 
до мене на адресу:

P A U L K ELEC H A W A
83 G RA N D  STREET, JERSEY  CITY, N. J.

Росій сько'Американська Лінія
НайгарнїйшІ, найбільші І найскорші пароходи, удержуючі 
правильний пасажирський рух поміж Росією І Америкою 

без пересїданя у нїякій посередній пристани.
Н ов і, двошрубові п асаж ирськ і кораблі 

„ЦАР*1, „КУРСК“ , „РОСІЯ11.
До Ротердаму 8 днїв, до Пїбааи II диїв. 

$33.00 — III кляса — $35.00 
$48.00 — U кляса — »о0.00 
$65.00 — І кляса — $75.00 

Найблизший від’їзд кораблів з Ню Йорку 
„БІРМА* 7. вересня — „РОСІЯ“ 21. вересня. 

„КУРСК“ 5. жовтая.
По близші подробиці просить ся ввертати до

аґвнтів або до ґенерального заступництва;

А. Е. JOHNSON.& CO.

Родимці! Читзітг і Другим фуіюь!
У  нас можете дістати гарну, велику книж

ку,' котра займає в собі оповіданя і історії 
s цілого сьвіта. Ціна лишень 1-СО (одн го) 
доляра разом з пересилкою. Пишіть на адресу:

BOO K STO RE CO.
304 Е. 9th STREET, N E W  Y O R K  C ITY

НОРИОТАЙТЕ з НАГОДИ! 
КОНКУРЕНЦІЯ КОМПАНІЙ. 

Поспішні пароходи. $ $

Шифкарта $ 2 2  до Европи.

Не платіть більше, як 22 дол. Защадите гроші 

і будете вдоволені.

Осібні кімнати для 4-ох людий, прекрасний 

харч, ванни і всі догідноств- Давно блвплагнаіі 

нічліг в вашім домі, пересилаємо пакунка, стрі

чаємо ва дипі, дістаємо пашпорти від коиауля, 

даємо дарунки на дорогу. Присилайте 2 доляри 

задатку, або пишіть до нас, а переконаєте ся 

самі. — Стережіть ся веред агентами, що боять 

ся подати своє іма. Звертайте ся до аягально 

знаного агента:

A. H E R Z
73 West Street, New York City.

Я к  к< му ве стає гроший в а  проїзд до Европи, 

то можете їхати заплативши кілька долярів і 
роблячи на пароход ї к ілька годив денно.

Лиш за кілька долярів вишлемо кождого у рідним край найліп
шими пасажирськ. пароходами в най- 
скоршім часї, відходячими 4 рази на

тиждень. Єсли хочете забезпечити ся, пишіть за інформаціями до:
A. INSDORF’S OFFICE, 2 CARLISLE STREET, NEW YORK. ______

Р р о ч ] | з і  с м у т к о м !

На виплату по 10 цнт. денно

Наколи вобовяжете ся платити по 
10 центів денно, то пішлемо Вам на 
кредит сей прехорошвй Грамофон пли
товий, враз з 12 кусниками пісень, 
польок, вальсів і т. д, які самі собі 
виберете. Пишіть по інформгш ї і ка
тальоґ нових руських рекордів, залу
чаючи марки на пересилку.

LIBERTY COMMERCIAL CO., 
343 Е. 9 Str., Dept z. New York City

п о д я к и .
I. — Повідомляю Вас, що ґрамофон в в по

рядку і грає а амениго. Видає голос дуже 
мило і коаке ріанатпсь такому ґрамофовови, 
щ> коштує сто долярів. Я вельми вдово/Є Н В Й  

і буду с ’ арати ся  виилатити Рам свої рати 
як  иайскорше. — 3 поважаяем W . Jankovak i, 
1У Gillmore JStr., Rochester, N . V.

II. — Ґрамофон я одержав бев ніякого у- 
шкоджевя як також  і рекорди. В ія  грав так 
мило як орґан і видає чистий івук. Я дуже
адоволенпв з него. Г>уду переказувати моїм 

анакомим, що компанія про,Де такі гарні Гра

мі ф на на спла-у. М ої ратв буду старати ся 

виплатити вчаснїйше — 3 поьажанєм Петро
Нривий, S u ffo rn , N- Y .

II >дібні листи дістаємо від кождого коету- 
мора, однак задля браку місця не можемо всї 

ті лвсгп тут подати.
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Р І ДНА МОВА.

Іван Котляревський. Маркіян Шашкевич.

Рідна мова то дар Божий, котрим 
Бог визначив чоловікови місце серед 

людий на земли, щоби він мав собі 

рівних і міг з ними і серед них жити 

та сповняти свій обовязок^ який вло- 

жила на нього природа. Рідна мова є 
то звявь, яка сполучає всіх людий 

одного народу в одну цілість, а тим 

дає їм можність не лиш жити 8 со

бою, але і спільними силами та при 
вваїмній помочи осягати то, що чоло

вік звичайно називає щастєм. Рідна 

нова як дар Божий і як звязь, що 

всіх нас сполучує в одну велику ро

дину, в нарід, є нашою найбільшою 

сьвятостю. Хто рідної мови стидає 

ся, хто цурає ся її або вирікає ся, 
той зневажає найцїннїйший дар, який 

дістав ся в удїлї людині. Такого і 
люди не люблять, та називають його 

відступником, перевертнем, перекин

чиком, ренеґатом і зрадником влас
ного народу, бо він розриваючи ту 

ввязь, яка сполучує людий разом, 
розбиває їх ї помагає їх нищити. Ко

ли якийсь нарід хоче другий знищи
ти, то не лиш спиняє в нїм всіляки

ми способами розвій його рідної мови 

але ще й старає ся поробити в нїм 

як найбільше рспсґатів. Поганїйших 
і шкідливійших людий як такі пере

кинчики або ренеґати хиба не може 

бути на сьвітї, бо то зрадники і кати 

свого власного народу.

Мова рідна — се найвисше* добро 

народу. І тому ті, що передовсім за

служили ся коло розбудженя і вио- 
бразованя народної мови були завеїг
ди у найбільшій пошані.

Коли наша Русь Україна самоо- 
хітно злучила ся з Московщиною, і 

московські царі Гарантували нам на

шу свободу і волю, тодї ще наша 

Русь Україна була Вкраїною високо
культурною. Сю ґарантовану само
стійність царі віроломно знищили, за
кули вольний народ в кайдани. Але 

сего було мало. Щоби отже змести з 
лиця землї український люд, вони 

передовсім вдарили на українське 

слово. І перший Петро Вел. заказав 

друкувати і писати щонебудь в укра

їнській мові, вигнав укр. мову зі шко

ли і з церкви. Тим погнобленєм мови 

царі доказали, що в несповна сто лїт 

Україна заснула, уклала ся до вічно
го спочинку.

Та не судилось ликувати лютому 

ворогови. *Рідне наше слово неначе 

фенікс повстало з попелів і руїн, за

говорило і розбудив ся вмираючий 

народ.

Сим, що перший відважив ся про

мовити до нашого народу українським

Він посеред глухої мовчанки, на 

цминтариску народного • слова, во
скресив його пишучи у шутливій 
формі перший український твір: ,,Е- 

неїда“ . Котляревський є рівнож авто

ром безсмертної, а так улюбленої на
шими аматорами ,,Наталки Полтав
ки".

І рідне слово, розбуджене Котля

ревським доконало чуда. Народ, над 

якого могилою вороги сьпівали вже 

похорони, нараз прочуняв. З нїдра 
його повстали численні письменники 

і пламенним словом стали голосити 

славу; об забуті могили острили мечі 

до нового бою на житє і смерть за 

волю і долю України. А по них прий

шов ґенїй, Тарас Шевченко.

Хлоп-кріпак став пророком хлоп

ського народу. Осьміювану і пони

жувану хлопську мову підніс до роз- 
цьвіту, показав, що найнїжнїйші і 

найтончі почуваня душі можна ньою 

висловлювати. Шевченко — се влас
не той великая, який нашу мову по

ставив на найвисшім щебли доскона- 
лости і розцьвіту.

Тим, чим був для України під мо 

сковським ярмом Ів. Котляревський, 

тим для Галицької Руси став 50 лїт 

пізнїйше Маркіян Шашкевич. І коли 

днесь галицька Україна така могуча 
і сильна українським духом, се за

слуга М. Шашкевича, будителя з ві

кового сну рідного слова.

Днесь виключно на рідній мові о- 

пирає ся весь розвиток нашого наро

ду, усе наше духове і матеріяльне 
добро.

І тому, нам заточенцям, коли не 

хочемо потонути у чужім океані, пе
редовсім треба веїми силами плекати 

і розвивати нашу рідну мову. Отже 

памятайте:

Говоріть між собою лиш по руськи.

Говоріть у себе дома, хочби і в 
присутности чужинців по руськи і 

не гадайте, що чемність.супроти гос
тя вимагає уживати тої мови, якою 

він говорить. Противно, до чемности 
належить, щоби гість говорив до го

сподаря його рідною мовою. До та

кого лиш, що не розуміє зовсім на

шої мови, говоріть по анґлїйськи; 

впрочім уживайте лиш своєї мови.

Учіть свої дїти говорити по русь

ки і не дозволюйте їм в забаві між 
собою уживати англійської мови.

Купуйте і читайте українські книж
ки і часописи.

Уважайте на чистоту мови і уни

кайте мігааня до ньої слів анґлїй 
ських.

Не забувайте ніколи, що Ви є 

дітьми великого і колись славного у- 
країнського народу.

М Ш Н ^ І іО О И В  г о р я ч о  СВОЮ Ш і'Г . 'Н у ,  а  іїііч} --І-,.........................  -

. . .  .Нема на сьвітї України, * 
Немае другого Дніпра; ! }
А ви прете ся на чужину «

• Шукати доброго добра,
Добра сьвятого, волї волї, 
Братерства братнього... Найшли, 
Несли, несли з чужого поля; •' 
І в Україну принесли Д
Великих слів велику силу,
Та й більш нікого...

Учіте ся, брати мої!
Думайте, читайте, j | j
І чужому научайтесь,
Й свого не цурайтесь:
Бо хто матїр забуває,
Того Бог карає, ;
Чужі люде цурають ся,
В хату не пускають,
Свої дїти — мов чужії,
І немає злому і
На всій землі безконечній 
Веселого дому. „Щ

Обнїміте-ж, брати мої, 
Найменшого брата, — і
Нехай мати усьміхнеть ся, 
Заплакана мати!
Благословіть дітей своїх *
Твердими руками,
І обмитих поцілуйте u
Вольними устами! і
І забудеть ся срамотня 
Давняя година, . •
І оживе добра слава,
Слава України,
І сьвіт ясний, невечернїй,
Тихенько засяє...
Обніміть ся-ж брати мої, 1
Молю вас, благаю...

Т. Шевченко.

+

З РУСЛАНОВИХ ПСАЛЬМІВ 

М. ШАШКЕВИЧА.

Віра серця мого як Бескид тверда 
постановилась на любови. — Смуток 
твій знидіє, а радость сліди його по
змітає, а сумна північ буде ниним по
луднем, і звеселиш ся, а око твоє за- 
блпщит зірничкою в бурній пітьмі житя 
твойого, і огорнеш ся зоревою свитою 
тпхомиря, і линяйть над тобою милость 
божая, бо надія із серця твого не втек
ла, — бо хто яко Бог?

Сполошиш ми долю і проженеш ща- 
етє, день мп споморочиш і сьвіт ми за
паде, нуждов мя вдариш і нашлеш ми 
злидні, сьвіт МІ! спустіє і йме ворогу
вати, знидіє радость і плач мя огорне, 
туга мп ранком і вечером журба, і ніч 
мп несонна і горюванє з сонцем, вир
веш ми очи і душу ми вирвеш: s, не 
возьмеШ МИЛОСТІ! і віри не ВОРЗДГеш, а 
не видреш любови І віри т,о кидреш, бо
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Олекса Сторожеико

С у ж ен а

Після багатого батька остав ся хло
пець по дванайцятому року круглим си
ротою, бо мати ще давнпм умерла, а на 
селї не було у його нї роду нї племенп. 
От громада, поміркувавши, і рішила — 
оддать того хлопця па руки от? рої дя
чихи удови, що жила у якогось селяни
на у приймах. Бабуся була дуже добра, 
богобоязна і розумна: усе село її пова
жало. Глянувши на того сироту’, дячиха 
згодилась, бо Івашко (так звали хлоп
ця) навдивовижу був добра дитина: 
слухняна, иокірна, чула, і таке гарне та 
хороше, як та панночка. Перебралась 
дячиха у хату до сиропі, стала йому за 
матір, і господарює, і дбає; навчила йо
го ласкою всьому доброму, і письму, бо 
ще й письменна була.

Випестила - бабуся собі на втіху I- 
вашка; такий з нього вийш ов бравші 
парубок, високий, сановитіш і такий гар
ний, що від його погляду дївчата тали, 
як весною від сонця сііїг. Так не ду- 
же-ж то Івашко і заглядував ся на дів
чат; якось понуро, 3 під лоба давив ся 
па них, неначе соромивсь; і на вечер
ницї ніколи не ходив. Вже бабуся зби
ралась одружити Івашка, так не привів 
Бог: занедужала небога," т а і вмерла; а 
вмираючи і каже Івашковп:

—  Не журись, синку, що я не вспі- 
ла тебе одружити: я й на тім сьвітї бу
ду благати Господа милосердного, і ви
молю тобі вірну дружину.

Дуже журив ся Івашко за бабусею, 
£ж сьвітом нудив: з хати не вийде, а 
коли 5 вийде, то хиба тільки на кладо
вище, поплаче на могилі покійниці, та 
й вертаєть ся до дому, повісивши голо
ву. От і стали старі люди йому совіту- 
ватн:

— Оженись, синку: молода жінка 
хоч яку тугу розважить.

Стали й свашки забігать, так що-ж? 
На яку дівчину'не гляне, усе йому не 
nd душі. Ходив і в другі села, так і там 
не знайшов, хоч такі дївчата трапля
лись (де-б то у нас, на Вкраїнї, такого 
зїля не знайти!), що здавалось і на сьві
тї кращих нема. Вже не одна дівчина 
од його чахла, не одна й до знахурки 
ходила, і зїля варили і чарували, —  так 
нічого не вдіяли. І Івашко нудить ся. 
місця собі, сердешний, не прибере. Да
лі подумав, та сам собі й каже: „Як ба
чу, то тут нема мені суженої; піду по 
сьвіту та пошукаю, то може Бог дасть 
—  знайду таку, якої бажа моя душа”.

Осідлав коня, одяг ся у добру оде
жу, і хотів вже рушать, та подумав: „Нї, 
нехай не знають, що я багатші: полю
бить в свитині, то в жупанї ще більш 
кохати-ме”. Натяг на себе сїмряжку, пе
рекинув через плече торбу, і грошенят 
про всякий случай не забув, та помолив
шись Богу і помандрував.

Блукав наш Івашко із села в .село, 
і хуторів не мпна; приглядуєть ся, роз
питуй, шукає пари, як того скарбу. 0- 
бійпюв усю околицю, і вже стенами
ІІОТЯГ. 1

Раз іде собі по дорозі і мізкує: „Яку-б 
то міні знайти дївчпну?... От якби таку: 
сипі очи, трошки прищурені, а коса чор
на як гайворон, устонька як нерозкві- 
чана маківка; а сама біла та пишна: 
плече широке, груди високі, щоб крім- 
ка*) так і врізалась би у тонкий стан, 
щоб ходпла як но струнці, високо під
нявши головоньку!... Або гаку: щоб бу
ла чорнявенька як Ціна ночка,. а іцокп 
неначе жар горіли, зуби білі як молоко, 
а уста червоні як калина, та повненькі, 
такі, що як цмокне тебе, щоб луна окру
ги зацмокотїла! Або таку, знов мізкує: 
„очи як небо сині, а коса як кудель, 
щоб, як глянеш на неї, то здалась би 
вона тобі янголом, що Господь.посилає 
хранити і втішати чоловіка па землї”.

Оттак коверзує та йде собі. Далі я- 
коеь ненароком — зирк, аж стоїть біля 
криниці дівчина, така гарна, що якби з 
тих трьох, що вигадував собі Івашко. 
зібрать одну, то не була-б вона краща 
від сієї. Як глянув на неї Івашко, то не
наче на небі опинивсь; стоїть і очам 
своїм віри не йме. А воиа-ж так його 
зглядом нрпвитає, усьміхаєть ся, буцїм 
от-от обійме і притулить ся до його сер
ця. „Відкіль”. подумав Іваггіко, „узя
лись ся чудова дівчина?... Чп не бабу-

*) крімка —  крайка.

ся з того сьвіту, з самого неба, посилає 
мені су жену, бо не тільки не бачив та
ксі на землі, і на думку така не спа- 
даіаТ - \ 4 .

—  Здорова була, дівчино! —  каже 
Івашко, підходячи; зняв шапку та. й 
клонивсь. Підняв голову, —  а дівчини 
як не було, як у землю ввійшла. „Що 
за нечиста мати!” каже сам собі Івашко,' 
озираючись на всі сторони: „куди-ж во
на ділась!... Чи.не стрибнула в крини
цю?” Глянув, -— криничка не глибока, 
а вода чиста як скло, і дно видно. Кру
гом степ і трава не дуже високо, нїкУдп 
гаразд і сховатись... „Чи-не мана яка? 
думає Івашко, йдучи по дорозї.

Не пройшов він і трьох гін, аж бі
ля тернів, під кущиком, сидить та-я; са
ма дівчина, і так-же на-його дивиться 
і всьміхаєть ся. „Глянь”, каже Івашко, 
„аж ось де опинилась!... От прудка^, 
і пе вгледів, як.вона перебігла,!... Ну те
пер”, міркує собі, „сяду біля неї", трош
ки одпочину, а тимчаеом розпитаю, від
кіля вона, куди йде... а там що Бог 
дасть!” ‘ і- „

Підійшов і: еїв; оглянувсь до неї, 
щоб спитать, аж знов нема дівчини. I- 
вашко метнув Ья сюди-туди, оббіг тер
ни, гукав до неї, шукав у самій гущині, 
аж одежу порвав і руки подрапав: нема 
та й нема!- „Що за причта!...” подумав: 
„та се мабуть мара!...” Аж сумно йому 
стало; коли-б у вечері, то може-б ще 
гірш злякав ся, а то у день, так як чу
мацький полудень. Пройшов ще кільки 
гін, став спускать ся у балку, дпвпть ся: 
біля ставочка невеличка хатка, і на 
призьбі сидить та-ж сама дівчина. „Що 
за біс!” аж скрикнув Івашко: „та- се на-- 
вожденіе, мана!...” Протер очи, пере
хрестивсь, а дівчина все сидить і пиль
но на його дивить ся, неначе що хоче 
сказати. _,,Тріваи же”, подумав Івашко; 
„тепер вже не втечеш, моя пташечко: 
обійду поза хатою, та з того боку і заґь 
ду, то вже тодї нікуди тобі дітись”. Обій
шов: тільки виткнувсь ізза вутла,̂  аж 
бачить -— хуторянська еїмя сидить біля 
дверей, і полуднують собі: старий із 
старою, парубок, лїт йому 'двайцять пять 
буде, і гарна молодиця, та щеп не по
рожня, —  на остатнім вже місяцю, на тій 
йорі; як кажуть старі Люде, що душа, 
котру Господь посилає дитинці, вже не
далеко од неї витає.

— Хлїб-сіль, люде добрі! —  каже I- 
вашко, знявши шапку і  низенько вкло- 
ишщшсь. ■ :

—  Спасибі, —  одвітили старі: —  сі
дай, кажуть, до гурту, чоловіче, Г попо
луднуй з н ащ 'л • . ' -

Подякував ІвашКо та й сів, тільки 
вже йому ие до їди; сидить похнюпив
шись*) і за ложку не береть ся.

■—  Чого-ж ти не їси, чоловіче? —Н. 
питають його: —  берп лишень ложку, 
та й їж на здоровя.

Узяв Івашко ложку, покоштув'ав то
го полуднпку, чи нї, та й пита старих:

—  Чом вп не покличете вашої доч
ки полуднувать?

—  Якої дочки? —  каже стара: у 
нас одна тільки Гг є, невістка моя! — 
стара кинула оком на. молодіпцСГ,

—  Ну, так,-родичку, або наймичку?
—  Нема в' нас нї родички, нї най

мички; от, як бачцш, ми тут усї.
—  Яка-ж там дівчина у вас за ха

тою, на призьбі сидить?

—  Не знаєм, не бачили!

Повстали старі, а за ними і молоді,
обійшли кругом хату, —  нема нікого! 
Глянули вони на Івашка, та й подума
ли, чи не божевільний він.

Де-ж ти, чоловіче, бачив дівчи
ну? — спитав! старий.

be вже вона мені у третє прпви- 
джуєть ся, —і каже Івашко, -— та так 
живо, та така гарна!...

Чого-Ж вона тобі нрнвнджуєть 
ся." —  питають Івашка.

—  Бог його зна —  чого; чи не того, 
що шукаю собі- вірну дружину, та усе 
тільки об неї й думаю.

Ну, так іди-ж собі, чоловіче 
дальше, та там і шукай, нехай тобі Бог 
помагає, а в нас нема дівчат.

Івапіко вклоннв ся, важко здпхнув-
п знов потяг шукать вітра у по

лі. Тільки тзже не мізкує, яку шукать: 
глибоко запала у його серце та чудова 
дівчина, з голови не йде, тільки об їй 
і дума і гада. Вже і па дівчат не дпвпть

-*) похнюпити 
сумуватись.

звісити голову, за-

ся, тільки б лука собі по степах,- щоб 
хоч трошки розважити свою тугу.

Провештавшись ще тижнів зо три, 
Івашко повернув до дому. Іде біля тієї 
хатки, а стара побачила його, та й каже:

—- Бодай тебе, чоловіче! напроро
чив нам дочку! Ми молили собі у Го
спода хлопчика, а молодиця розсипа
лась. Дівчинкою! •

— На все воля Божа, —  одвітпв I- 
вашко: —  може з сієї дівчинки буде 
вам більш утїхп, як з того хлопчика, 
що прохали!

Івашко хотів вже дальш іти, а ста
ра йому її каже:.

—  Пострівап, чоловіче: сьогодні в 
нас хрестини, то вже коли зайшов, то 
треба чарку випити, щоб часом не ви
ніс з собою щастя нарожденої.

—  Добре, —  каже Івашко, —  чом 
не випить: нехай їй Господь пошле ща
сливу долю!

Незабаром приїхав і піп із кумою, 
а кума ще нема. Підождали трошки; — 
не їде; от піп і каже:

—  Не можна мінї довго ждати; зав
тра празник, так треба поспішать ік 
вееночнці.

—  Як же ми, пан-отче, без кума о- 
бійдемось? —  пита стара,

— От вам кум, —  каже піп, глянув
шії на Івашка.

Вже піп почав молитву, як щось за
торохтіло, —  глянули у віконце, аж 
спражнїй кум приїхав, і змінив Івашка. 
Дівчинку охрестили Оленою, бо саме 
на Костантина і Олени уродилась. Іваш
ко, почувши се імеця, згадав свою по
кійницю бабусю, бо й вона Оленою 
звалась. ' !

За обідом, по звичаю, баба/ стала 
частувати, —  хто кине на тарілочку 
шаг, хто два, а Івашко хотів положити 
иятака, та якось помиливсь, і брязнув 
таляра,- Як се побачили, так усї і витрі
щилисьна цого; у баби руки задрижа
ли, трохи пляшки 3- горілкою не розби
ла, а піп аж розсердивсь. За хрестини 
дісталась йому од кума зіютувка*) а ба
бі, чорт-батька-зна .за віїцо, цілісінький 
таляр! Так стало-йому досадно, що, зда
ється, .у друге-б охрестив, колигб Іваш
ко був хрещеним оатьком.

Пообідавши, t стали кружлять горіл
ку; а Івашко, як непитущий, вийшов з 
хати, сів на призьбі, на тім самі# місці, 
де бачив., дівчину, та й задумавсь. Аж 
чує* стара з., бабою підійшли до вугла 
та й стали собі розмовляти. ,т

—  Що се за чоловік, —  каже ста
ра: —  іцосгг не просте!... Відкіля воно 
взялось? Чи од Бога він, чи може не
чистий його підіслав на яку небудь ка
пость?... Напророчив дочку, якусь дів
чину тричі бачив... Щоб не було, не
хай Бог боронить, три лїта засухи? Та
кий обірваний та обшарпаний, зовсім 
гультіпака**), - а дав тобі даляра! Се-б 
не розщедривсь так і багатші пан!...

—  ІЦо се ви вигадуєте, моя матї- 
ночко? —  перебила'баба: —  Чи він же 
таки цохожий на гультіпаку? Такий з 
його бравші парубок; звісно, у дорозї 
трошки 'обносивсь, а може він і багато
го батька син. Та нічого вам і Бога гнї- 
тлітп: невістка' Здорова," а дитина така 
гладка, як той цурупалок. Та ще й те: 
хиба-ж вп не бачили, як він хрест цілу
вав?... Та й я хрестила таляр, —  так 
усе такий, як і був; ось подивіть ся.

-т- Так от послухай, що я тобі ще 
скажу. Невістка росказувала, що у пер- 
ву піч, як уродилась дитинка, приходи
ла якась бабуся, і дула і хрестила ди
тину. Невістка хотїла була, крикнуть, 
так мови не стало: дуже злягалась!

—  Може їй таке приснилось!

—  Божилась, що не спала і добре 
її розгледіла.

—  Яка-ж вона? j

Тут стара почала росказіувать, а I- 
вашко слуха, і дооре бачить j що та ба- 
бабуся ие хто другий, як ййого наречена 
мати. *

Чого-ж ви злякались, моя матїн- 
1,0 г каже баба, дослухавши: —  ад- 
же-ж та бабуся хрестила дитину? Хиба 
нечистий прийде, або пришле кого хре-
і, і ї ї  і ї ї  щі х Жу Д Н Т іїН У  ?

Оттак побазікали собі, та й пішли 
у хату, а Івашко що гірш засмутив ся.

Сонечко вже сідало, як він, подяку
вавшії хазяїнів за хлїб-сіль, пустив ,'я 

> дор('г- па ВСІ° ніч- А як дійшов до
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тієї криниці, де побачив дівчину, то 
вже іі смерклось. Роса еераанком*) ро
зіслала сь по стену, кругом як море но
го оточило. Так йому легенько дихать 
тепленький вітерець зо всього стену 
несе йому квітчані запахп; ясні зорі, як 
діточки, дивлять ся йому у вічі і його- 
провожають. Івашко сів біля криниці і  
думає собі: „На іцо вона менї приви- 
жувалась? Лучше-б було, якби я ніколи 
її не бачив; не засмутпла-б вона моєї 
душі, не накинула-б на моє серце важ
кої могили!...” Далі устав, озирнувсь 
на всї сторони і голосно крикнув:

—  Дівчино! найкраща зо всього 
сьвіта, серце моє, горлице моя! Явись 
до мене, нехай хоч раз ще на тебе гля
ну, та й умру з твоїм обличям перед 
очима... Хоч обізвись до мене!... Д їв- 

чіпіо!... кохане моє!...
Огтак гукав сердешний Івашко на 

ввесь степ! І не явилась же, і не озва
лась до його та дівчина; тільки закигп- 
кала над ним чайка, далеко запідпідьом
кала перепілочка, і раз-у-раз висвисту
вав вівчарик**). Не витала вже тут на 
душа, —  мабуть знайшла собі вже ха
тинку, і на який час зачинилась.
’ Смутний і невеселий вернув ся до 

дому Івашко; важкий камінь навалив 
ся на його серце. Всю осінь і зиму ну
дивсь, а на весну, щоб хоч трохи розві
яти свого смутку, пішов чумакувати.

Чумакує Івашко рік, і два, і десять 
і пятнайцять, а болячка на серці не за
гоїлась. У всьому щасливий — тільки 
не дає йому Господь вірної дружини. 
Такий став багатий: пять хур носила на 
Дін за рибою, а салі з десятьма ходить 
у Крим за сілюі «Прикупив чимало ґруп- 
ту, построїв хату як той будинок, став 
паном на всю губу. Громада нераз ви
бирала його у голови, так не схотів, та 
й не схотів. І який то з його козарлюга 
став, якби ви побачили! високий, са- 
новитий, і глянути на його весело. За- 
глядувалпсь на його тепер не одні дів
чата,' —  казились і молодиці; а яких 
там не було! і чепурних,, і моторних, і 
з біса хитрих та лукавих, що, здасть ся, а 
і самого сьвятощу з пантелнку збили-б 
Так чого вже не робплп, як не захожу- 
валпсь, як бісиків пе пускали, так нї 
на одну й не глянув, пе то щоб узяв од 
якої1 стьожку у комір. Частенько було у 
ночи затурготить у віконце.

—  Хто там? —  спита Іван Уласо- 
вич (так вже тепер його звали).

—  Я, дядьку, —  защебече тонень
ким голоском: —  Параска; будьте ла
скаві, одчиніть та дайте вогню!

Одчпнпть Іван Уласович, увійде мо
лодиця, вигребе із печі жару і засьвітить- 
сьвітло. Така розхрістана, підтикана!), 
звісно як у ночі. Гляне на себе, та й за
соромить ся, сама-б то не знає, що ро
бить: .запаскою груди закриває. А там' 
якось сьмілїйша стане і розпитує;

—  Як вам дядьку, не обридне одно
му спатп? Чом вп не ожеиптеть?.„ 6п- 
же Богу, правда.

Іван Уласовпч і не, слуха, що вона 
йому верзе; тільки візьме її тихенько 
за плече та й скаже:

—  Ідіть вже, йдіть, а то вогонь по
гасне.

Та і в день не дуже соромились: яка 
небудь молодиця випровадить у ПОЛО' 

свого чоловіка, гульк, і несе митель||) 
до Івана Уласовича, та й захожуєть ся 
мити йому голову, і рукава засукує до 
самих плїч, а руки такі повні, нїжнї 
та білі, як пшенипіне тісто. (Звісно, 
чортяка підводить, бо сам з Іваном Ула- 
еовичом Нічого не вдіє).

— Не треба, не турбуй ся, — каже 
Іван Уласовпч: —  я й сам собі голову 
змию.

—  Ну, так я вам поськаю, —  каже 
молОдиця.

1 зараз сідає і загортує плахту, щоб 
не намулив щоки об жорстку одежину. 
А тонкого полотна сорочка так і об- 
хватуе пишне стегно; на такій подуши* 
не погребав би виспатись і сам султан 
турецький! Та ба! не так заправила з 
малку бабуся Івана Уласовича.

Наступила вісїмнайцята весна пі
сля того, як Івану Уласовичу привп- 
джувалась та чудова дїчвина • — і дос» 
не забув її, буцім вчора бачив, і досі не- 
одірвав її од свого серця.

*) серпанок — тонесенька матерія. 
**) вівчаїшк — болотна птиця.вівчарик 
t )  підтикана 
t f )  митель - 

голови.

- підкасана, 
тепла вода до

- к'.ггІЙі
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Після сьвятої неділі, зібравши ху- 
ри, Іван Уласович з наимшамр рушпв 
у Крим за сілю. Тепереньки вже він не 
такий був, як колись швендяв по степу 
у сїмряжцї: тепер вже він, як багатий 
хазяїн, у брилі, у блакитному жупані, 
шовковим поясом підперезаний, такий 
з  його чоловяга, що і пан не дуже-б 
став перед ним кирпу гнути.

Ідуть вони вже тиждень. Звісно, чу
маки завжди рушають до схід сонця, 
щоб захопити холодку. От, раз підня
лись вони ще у досьвГта; тільки вирів
нялись у стрічку, а тут як насуне ту
ман, такий густий, що в двох стутіінях 
не видко чоловіка. Зійшло сонечко і 
рознесло той туман; дивлять ся, аж за
губили дорогу. Було вже хотіли верта
тись назад, так Іван Уласович і каже:

— їдьте вже, невеликий круг зро
бимо; тут може будр яка оселя, — роз
питаємо та й вихопимось на свій шлях.

їдуть собі та ідуть, вже-б пора і 
•скотину попасти, так нема-ж водопою. 
Іван Уласович іде собі стороною і дум
ку гада, усе одно на умі, аж чує — 
•фурщики гукають.

— Дядьку, а дядьку: ось криниця!
Глянув Іван Уласович, аж знакома

криниця, а біля неї стоїть та-ж сама дів
чина, що й вісїмнайцять лїт назад сто
яла, і так comp, ня його дивить ся, так 
саме йому й усьміхаєть ся, як тоді ди
вилась і усьміхалась. Як він її побачив, 
то аж груди йому заложцло, і степ кру
гом його покотив ся. Близить ся він до 
неї, а сам оком не змпгне, з очей не 
спуска, щоб не зникла. }

— Аж ось відкілр узялись! — обіз
валась дївчина: •— куди-ж ви ділись; 
дядьку, як я підходила до вас?

-— Де?... коли?..; — пита Іван Уяа* 
сович. Аж задрихав, почувши її голосок.

— У ранці, біля тернів; несла воду; 
а ви сидите під кущиком і так пильно 
на мене дивитесь; я й думала, чи не 
хочете напитись, — подаю вам глечик 
з водою, та й кажу: ,.на здоровя!” аж 
гульк — „нема нікого!”

— Моя голубонько, — каже Іван 
Уласович, узявши дівчину за білі ру
ченьки, — не мене тп бачила, не мінї 
й воду підносила, а моїй душі! Вісїм
найцять лїт назад, оттак саме і на сім 
місци ти мінї привиджувалась! Вісїм
найцять літ тільки об тобі и думав, одну 
тебе виношував у мойому'берцї!;.. Де-ж

' Ііііта він, дйвлячнсь у я- 
дб витаєш,

тій живеш
сиі очи СіюєГ CV/ЙОНОЇ,

ІІОЯ ГОр.ТПЧКО'?1^ ; І'Л 7  '■*'

— Живу у ’батька, в матери тут не
далеко у бальцї біля ставочка.

— Як же тебе зваТп?,
— Олесею, — одвітпла дївчипа.
— Еге, от воно що! — так я був у 

тебе й на хрестинах. Чи живі, чи здоро
ві двої діди, батько, мати?

— Хвалить Бога, усї живі й здорові!
— Ходім же, моя сужена, до них за 

благословеням!
Обнялись як голубяточка і пішли со

бі; а над ними так і вєть ся чайка, як 
над гніздом, як над діточками, і кви
лить і кпгпка; а як дійшли вони до ха
ти, то чайка піднялась у гору, усе вис
ше, висше, поки не зникла. Так у купі, 
иобравшпсь за руки, і ввійшли у хату.

— Здорові були, люди добрі! — гук
нув Іван Уласович: — а пізнавайте, хто 
до вас прийшов?

Стара тільки глянула, зараз і піз
нала.

— Се, — каже, — той парубок, що 
колись заходив до нас, та привиджува
лась йому якась дївчина.
- — Ось яка привиджувалась дівчи

на, — каже Іван Уласович, глянувши 
на Олесю. — Якою її тоді бачив, такою 
й тепер знайшов!... Так благословіть 
же, бо сам Бог вже нас благословив!

. Поблагословили їх старі, як слїд; 
помолились Богу, і посідали, щоб усе 
добре сідало. Олеся так і тулить ся до 
Івана Уласовнча, так і дивить ся йому 
у вічі, неначе давно ного знала, нена
че давно його кохає. Хто-б на них не 
глянув, то зараз би пізнав, що Господь 
дав їм на двох одно тільки серце.

Не довго спдїв Іван Уласович: за
брав усїх з худобою, бо вонп жплп під- 
сусїдкамп*), та й повіз до себе. Поїхав 
за сілю, а привіз хліб- із сілю.

От вам і кінець! Нї длячого казати, 
що вони були щасливими; не даром же 
старі люди кажуть:

„Кого Бог з’їднав,
Тому й щастя дав.”

*) п іде усї док —  безземельний селя-

ГИ. ЖИВУЧИЙ В ЧУЖІМ домі.

Г е р о ї  в о  ім я  н ауки .

Любите ви, дорогі мої, читати гар 
ні, цїкаяі оповіданя; нераз протягом 

кількох годин перелисткуєге цілу 

книжку, а й не подумаєте, кілько 
стояло труду, заки вона повстала. Лю- 
бите певно пити каву, чай, чоколяду, 
їсти смачні страви на гарнім начиню; 
любите носити одежу з ніжної матерії; 
любите їздити желїзницями або елєк- 
тричними возами і чого то ви ще не 
любите! Але певно і в голові вам 
нїколи не постане, кілько жертв з 
людського житя. кілько столїтий тру
ду коштували всї ті здобутки, що се
го дня улекшують і умилюють най

Ж И ТЄ, .. Ч

Про Александра Македонського, 
про римського вожда Цезара, про фран

цузького цісаря Наполєона Великого 

і їх воєнні подвиги списано цілі то? 
ми — о скількож більше заслугують 
на вдячний спомин і вічну память 

людськости ті тихі робітники, яким 
завдячуємо теперішню нашу культу

ру і вигоди житя. Одні з них серед 
безлїчи небезпек перепливали моря, 

перебігали чужі, незнані землі, щоби 

пізнати народи, звірята і ростини да

леких країв. На океанї буря грозила 
їм смертю, на сущі люди і дикі зві

рі, голод і утома і докучливі недуги 

підкопували їх здоровлє.

Кілько то лікарів погибло, несучи 

поміч другим, ратуючи від смерти 
хорих! Кілько вчених фізиків і хемі- 
ків найшло страшний конець, коли 

робили наукові досліди із запальними 

матеріями. Винахідники дуже важних 

і вжиточних машин довгими роками 
бороли ся з усякими противностями, 
примирали голодом з нужди. А як 

часто злобні і темні сучасні їм люди 
переслідували їх, глузували з них, 

мучили, а то й засуджували на смерть. 

Богато гіркого випили вони за свого 

житя, але їх труди і терпіня ущас
ливили цілу людськість. „Час і тер

пеливість перемінюють лист морви в 

шовк“ — каже індійська пословиця

— і сю пословицю взяли собі тихі 

герої з'наня і праці за провідний клич. 

Працею і витревалостю довершили 

чудес.

Одною з нейблагороднїйших аоста 
тий новочасної культури, а заразом 

одним із найзнаменитших подорожни
ків, що визначили ся на поли Геогра
фічних дослідів є Давид Лївінґ- 
стон.

Родив ся в Шкоції в 1813. З гор- 
достю згадує своїх предків, які нїко 
ли не сплямили ся нїяким поганим 
вчинком. „Будь чесний!" стало ся 

кличем цілої родини. І Давид був не 
лише чесним, але попри те визначав 

ся й незвичайною добротою серця і 
непохитною Силою волї. Вже в деся
тім роцї житя прийшло ся молодень 

кому хлопцевп зарабляти на удержа- 
не цілої родини. Працював в варста- 

тах бавовни. Доперва пізним вечером 
міг засісти до науки, в день кіав 

книжку перед себе на варстат і чи
тав її жадобно. Гук машин не пере- 

шкаджав йому зовсім. Сам про себе 
пише: „Так звик я до него, що можу 

тепер свобідно читати і писати навіть 

серед найбільшого гамору дїтий або 
вереску диких громад“ .

В Девятиайцятім роцї житя став 
ткачем в фабриці. Побправ тепер біль

шу платню, тим то й міг слухати ве- 

черами університетських лєкцій меди
цини і теольоґіі. Був дуже релігій

ний, любив горячо свою віт,іг,н\г, а

найбільшою втіхою для него було нес
ти поміч терплячим, хоч би з посьвя- 

тою власного житя. Вкінци по незви
чайних зусилях і невтомимій праци 

діждав ся скромний робітник, що при

знано йому університетський степень 

з медицини і хірурґії.

Лївійґстон студіював ще і дальше 
медицину, бо порішив удати ся до 

Китаю яко лїкар і місіонар, себ то 
проповідник. Як раз в тім часї по
вернув до Анґлїї славний Моффат, що 

довгі роки прожив серед африкан
ських народів. Лівінґстон користав 

много зі всказівок сего знаменитого по

дорожника. В двайцять семім році житя 
виправляє ся до Африки, де вислало 

його Льондонське місійне товариство.
По довгій, тотилячій подорожи при

буває Лівінґстон до полудневої Афри
ки. Остає тут кілька років і женить 
ся з донькою Моффата. Не міг найти 
собі кращої подруги: повна любови, 
посьвяти і неустрашимої відваги ді

лила вона 8 мужем усї труди і недо
годи виправ.

Лівінґстон дійшов аж до краю ди
ких Бехуанас, де перед ним не по

стала ще нога Европейця. Щоби за

правити ся до нового житя, порішив 
покинути всї європейські навички. В 
сїй цїли підняв цілий ряд подорожий, 

а кожда з них обіймала простір звиш 

130 км. Подорожував пішки або на 
возах, тягнених ~ волами. Жителі тих 

сторін кпили собі спершу з марного 

тілом Лївінґстона. „Він слабий — го

ворили — не видержить довг.о“ . По

чувши се подорожник, застовляв тих, 

що так говорили, відбувати разом з 

ним довгі, томлячі марші. Згодом ви
тре валість і сьміли вість Лївінґстона 

добули йому поважане у тубильцїв і 
вони почали навіть вважати його за 

якесь висше єство. Причинила ся чи

мало до сего слідуюча подія:

Стадо львів непокоїло село Куру- 

ман, де жив Лівінґстон. Жителі ба

чили ті страшні зьвірята, як вдирали 

ся до загорОд і похищали худобу — 

бояли ся однак виступити проти гріз 

них гостий. В трівозї і глупотї своїй 

уважали їх непоборимими.

Тоді Лівінґстон задумав ви поло ши
ти шкідників. В тій цїли вибрав ся 

на лови з учителем місцевої школи 

Мебуалем і ще кількома відважними 

людьми. Дійшов аж до житла львів і 

почав до них стріляти. Льви заскоче- 

ні ненадійно, утїкли, але один при- 

л я р  під корчем і ладив ся до скоку. 

Лівінґстон прицілив ся до него і влу

чив його двома кулями, Товариші хо

тіли поспішити на поміч і добити 

льва, аж ось в сїй хвилі кидає ся він 

ла Давида. Схопив його за лопатку і
зі страшним ревом повалив на землю.

Вже одна лаба обіймала голову Лї
вінґстона, коли нараз звернув зьвір 
свої очи на Мебуаля. Сей мірив з руш
ниці, та двічи не влучив. Лев кинув 

ся на нового ворога і угриз його в 
ногу — але небавом инші кулї поло

жили його трупом. Лівінґстон мав сто- 
рощене рамя і одинайцять ран в око- 
лици лопатки. З того часу лиш з ве

ликим трудом міг послугувати ся 
рушницею. Сліди рани заховав до 

кінця житя і по смерти по ній пізна
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В р. 1843 посуває ся Лівінґстон 

трохи дальше на північ. В товарстві 
двох неустрашимих подорожників: Му

ррея і Освелля перейшов майже 4800 
км. і добив ся до озера Нґамі.

В р. 1851 мостить собі дорогу че

рез Макальодо до столиці . того краю 
Себітоани. Скрізь # по тих непроходи- 

мих шляхах витає його прегарна при
рода. Розкішні села над берегами рік

і потоків, земля богата в мінерали, 

урожайні долини, спокійні трудящі 

жителі — -у перше являють ся очам 

зачудованого подорожника.

З того часу Лівінґстон відкриває 
одну країну по другій. Року 1852 по

боровши несказано грізні небезпеки, 
по нечуваних трудах доходить до пів

нічних берегів Африки, до португаль
ської посїлости Сен-Поль-де Льоанда. 
Та хоч на енергії йому не збувало* 
мусїв таки тут задержати ся. Знеси

лений подорожами, попадає в тяжку 

слабість і протягом довгих місяців 
боре ся зі смертию.

Одначе житє побідило — здоровлє 
повертає. І знов Лївінґстон, не дума
ючи спочивати, бере ся до звершеня 

своїх плянів. Порішив перейти впо

перек цілий полудневий континент 

Африки. Сповнив свої мрії і доходить 

до приморських берегів Африки.

Після сеї памятної подорожі повер
тає Лївінґстон до Льондону. Повіз 
опис своїх подорожий, відкритих країв
і їх богацтв. Усюди ватано його бі 
щирим одушевленєм.

Відтак пускає ся на нові виправи. 
Найславнїйша з них була подорож до 
ріки Замбезі. Ту посеред безлїчи при

ток великанської ріки простягла ся 

одна з найбогатших і найцїкавійших 
сторін земної кулї. Ту подибав Лївінґ
стон незвичайно буйну ростинність і  

великі копальняні богацтва. Але як 
раз на сїй прегарній земли сгрітило 

Лївінґстона важке нещастє. Померла 
йому жінка, вірна й сьміла товариш
ка всіх його подорожий.

Ще раі повертає Лївінґстон до 
Анґлїї, а відтак попращав її на віки. 

Нові незнані землі манили його до се

бе. Аж ось значевя чутка про него 

загинула. Ніхто не знав: жиє він чи 

помер. Тодї то член редакції одної 

великої американської часописи, сьмі- 

ливий Сгенлєй випракляє ся до Аф

рики, шукати за Лївінґстоном. По 

довгих і утяжливих слїдженях нахо

дить ся в Уяжіджі недалеко озера 

Танґанїка. Недуга підкопала сильно 
фізичні сили Лївінґстона, але проте 

хотів він за всяку ціну довести до 
кінця начате діло.

В р. 1872 затихають опять вісти 

про него. Цілий рік не чути нічого 

про славного подорожника. Ненадійно 

дізнає ся Европа, що Лївінґстон вже 
не жиє.

В половині 1873 р. задумував він 

перейти багнисті рівнини до Занзіба

ру, але мусїв здержати ся. Дух його 

не втратив ще сили, та тіло було вже 
зломане подорожами, горячкою, двай

цять осьмилїтними трудами і невиго

дами. Окружений горсткою вірних то

варишів закінчив своє працьовите жи

тє в далині від рідного краю на чу

жій земли.

Вислані для відшуканя Лївінґстд- 
на прибули саме на місяць перед йо

го смертию. Мощі перевезли до Анґлїї 

де в присутности непроглядних товп 

народу поховано їх в Льондонї в косте

лі Вестмінстер. Страту знаменитого 
дослідника відчули всї глубоко. Не 
часто подибати можна таких людий, 

наділених такими прикметами серця

і такою відвагою. Оживлені духом 
посьвяти, зносять витрівало труди і 
невигоди, небезпеки, терпіня, смерть

щоби тільки принести хосен науцї
і людськости.

Лївінґстонови завдячує ґеоґрафія 
дуже богато. Перед ним простирав ся 

в Африці великий, незнаний шмат 

землі, обіймаючий звиш три мілїони 

квадтових кільометрів повенхнї. Лї
вінґстон перший промостив шляхи в 

тих незнаних ще країнах, приготував 
ґрунт до гпиреня просьвіти сьред ту

бильцїв і через те став ся гей би їх 
пророком і добродївм.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



З російської веволї.
В мрачних часах історії, ще підчас 

;вандрівних народів, галицьке Підкар- 
патє і Чорногора були тим захистом, 
де розвивалась перша українська 
культура, безпечна перед наїздом та 
онищєксм диких азійських орд, а ма* 
ючи дещо спільного з культурою пер
вісної Індії, Перзії та Греції. Але як 
згодом почали натискати на Галичину 
Поляки, що закінчило ся і завойова- 
нем, то тодї Східна Україна під силь
ною рукою князїв-королїв розвинула 
ся в могучу державу, а наше житє 
перенеслось туди. В Київі осіли май
стри та артисти, даючи почин укра
їнському мистецтву.

Але богацтва України збудили за- 
висть у дикунів півночи, у темних 
варшрів Москалів. Вона руйнують
і рабують Київ. Тепер переносить ся 
у Галич все наше житє і дальше роз
виває ся. Але не може устояти Га
лич перед двома ворогами, що рівно
часно руйнують нашу державу: По
ляками і Татарами. І знов перено
сить ся рух український до Київа, а 
богацтва Галича перевозять Поляки 
у Польщу, а решту руйнує Татарва. 
У  Київі процвитає наука у Могилян- 
ській Академії, коли тимчасом Гали
чина спить непробудно, а навіть і во
рожили їй Поляки, що вже і не вста
не більше. З Київа йде филя народ
ного иовстаня і Галичину розбурхує. 
Але хитрий Москаль вже омотав Схід
ну Україну і бажає поглотити її. Як би 
народ не мав у собі великої живучої 
сили, давно пропав би. Знов будить 
його, але не містецтво, не наука; не 
шабля, а рідна мова. Пробуджуєть ся 
Наддніпровє за Котляревським, живі 
його гадки протискають ся в Галичи
ну і тут викликують нових оборон
ців рідного народа._

Але наступає реакція в Галичинї, 
поворот до давного по смерти Мар- 
віяна.

Тодї настав вплив Шевченка: За 
його голосом могучим встає вже й Га
личина і Буковина. Москалї проганя
ють з російської України нашу літера
туру; вона знаходить пристановище в 
Галичині і розвиває ся гарно. Так було 
аж доси. А тепер ми сьвідками нового 
процесу: Українське житє знов перено
сить ся до Київа, де вже поле виоране, 
люди відроджені і гідні його приняти. 
А зробили сє ке старі л країнофіли, а 
молоді щирі Українці. Молодо-україн
ський рух розірвав кайдани і тепер роз
лив ся свобідно довкруги. Даремні зу- 
силя Москалів, пролив невинної крови, 
тюрми і баґнетн. Відповідь на се, сло
ва нашого поета Олеся.

„Мп не кинемо зброї своєї,
Аж загоїмо рани віків!”

І тепер настала боротьба України 
з царатом, поки що тиха. Всю силу 
звернули Москалї проти Українців. Хто 
Українець, може сподївати ся всего най
гіршого.

Тюрма, Сибір, шибениця, иа днев- 
яім порядку. Але ще їм за мало сего. 
Хочуть знищити нашу літературу і пре- 

. су . Спис передплатників українських 
часописий має поліція і уважає їх за 
найнебезиечишшпх для Росії людий.

• А перед Европою хочуть уходити 
Москалї за гуманних, й справедливих 
людий. Думають що ніхто не знає, що 
вони виробляють з Українцями і иа у- 
країнській землі. Не дивно, що на злеті 
Соколів у Празі всї так холодно відно
сились до Москалів. Що вони за Сла- 
вяне, як так немилосердно гнетуть Сла
вян! Ми таких Славян .знаємо у Гали
чині. Правдиві Славяне се тепер лише 
Чехи, Українці, Словінці, Хорвати і 
полудневі: Серби і Болгари.

А Москалї, як довго будуть гнітити, 
неволити Українців, будуть лише ката
ми, паїздннками гнобителями. Ті Мо
скалі, що за патріотизм засуджують У- 
країнцїв на каторгу. Українські кппжки 

! конфіскують за те. щ о  вони нашою мо
вою писані, навіть наші піснї, хоть кра- 

j щі від московських, забороняють.
Російську адміністрацію вже ра- 

[ типі» і укр. вишивана сорочка. Україн
ці, хоть мають свою питому культуру, 
позбавлені свойого шкільництва, свобо
ди зборів і товариств. Кров плипе скрізь 
по Україні. Але Москалям того всего

Російські чорносотенці, а за ними, 
на жаль і нрочі Москалї, допчуть нап- 
сьвятїйші почуваня Українців, а нас 
впсьміваЮть.

То, що Росія робить з Українцями, 
се вже не вимоги політичної ситуації, 
правлїня, але се акт страшенної бру- 
тальностп й безпримірного насильства, 
над всїми засадами гуманности. А ді
яльність охрани, ті нічні ревізії, руйко- 
ваня родинних гцїзд Українців, прогна
не і арештоване навіть дїтішЛиколя- 
рів. А нечувані знущаня поліції і жан
дармерії і той звісний „адмінїстрацій- 
нші порядок” , котрпм засилає ся сотки 
людий на Сибір, хотяй нема проти нпх 
нї оскарженя, нї доказів. Ще щасливі 
ті, що втекли за кордон перед москов
ською шибеницею, бо хоть бідують, а- 
ле жиють і ще можуть помагати в борбі 
протпв царату.

От що втїк з Київа Олекса Кова
ленко, якого шукали Москалї сконфі
скувавши декляматор „Розвагу” . До
бре, що тисячі сеї книжки вже давно 
розійшли ся по Україні і зробши своє. 
Так само і „Ще не вмерла Україна” на 
нотах сконфісковали Москалї вже аж 
пятпи раз. Кажуть, що московська мо
ва така сама як наша, а тимчасом ні
чого не розуміють по нашому і аж те
пер, по тілько літах, сконфіскували 
„Розвагу” . Редактора одної української 
часописи арештували і перетримали в 
тюрмі в Києві 5 місяцїв, потім відста
вили етапом до гранпцї австрійської.

А. Веретельник, як приїхав був від- 
впдїтп до Київа хорого Грінченка, то о 
1. годинї в ночи вдерла ся в хату полі
ція і без ніякої причини казала госте
вії перенести ся у готель таки серед но
чи, перелякавши всіх домових. Або по
ліція проганяє з цвинтаря всїх укр. про- 
гульковцїв з Буковини за те, що вони 
хочуть звидїти і помолити ся на гробі 
свого діяча Б. Грінченка.

Або московський учитель відбирає 
укр. євангеліє від ученика, карає його 
тяжко, а на 'старенького сьвященика ро
бить донос!!

А накладане кар на редактора „За
сіву” Степаненка, 400 рублїв за статю, 
яка перейшла свобідно в тімже Київі 
у московській їазетї...

А нопередний одвічальнпй редактор 
д. Товстонос, що не мав тих 300 кар
бованців, мусів місяць відсидіти в а- 
рештї.

Один Чех, приїхавши до Львова, 
розповідав, що половина з тих всіх, що , 
сидять в Київі в арешті, се Українці 
і за українську справу.

Москалї покористують ся всїми на
шими богацтва ми, а нас ніде не допу
скають. -Мало їм що поклали кайдани 
на тїло, на землю українську, ще хо
чуть і на душу.

І за що мучивсь на Сибірі ґенїй наш 
Тарас 10 лїт? Чому опісля він вийшов
ши з неволі, нещастям зломанпй, зни
щений одчаєм, перебуваючи в остан
нім році жптя в Петербурзі', ставав пе
реповненій! муками перед царською па
латою і грозив кулаком: Колись ще 
прийде день суду!

Москалї денунціюють у поліцію 
своїх товаришів Українців, як лиш яке 
одно слово зачують по українськи.

Коли Поляки в далеко меншій мірі' 
терпять утиски від Москалів, а проте 
оправданий є їх поступок иідчас холм- 
ськпх демонстрацій у Львові, де вибух 
народний гнів в той спосіб, що Поля
ки остентаційно по горячій промові під 
иамятнпком Міцкевнча подерли на ку
сні і спалили портрет російського царя 
Николая II. 6 се велика зневага для 
царя, а щож повинні мп зробити, що 
терпимо ще гірші утиски.

Та иоміїмо всего молодші Україн
ський рух процвитає на причуд гарно. 
Осьвідомлснє поступає /Скорим кроком 
наперед. Переішска вуб на/українській 
мові. Адвокат Міхньовськиб писав в на
шій мові поданя до/удуИ суд хоть від
кидав, але сей факт, сьвідчить про зав
зяте, як і уривок з листа одного Укра
їнця: „За останні часи у нас росте й 
ширить ся національна сьвідомість і 
котить ся по всій Україні невпинними 
бурунами. Молодіж. хоть ще й не бо
гато і і. стала сьвідомою, так пройняла 
ся любовію до рідного краю так. завзя-

Перед виборами доїросійської 
Думи.

(Лист з росийської України).

Коли ся допиеь буде надрукована 

в ,,Свободї“ , то росийська нинїшна 
чорносотенна Дума буде розвязана. 

Микоіа оповістить речинець виборів 

до новоі Думи, 4-ої пс рахунку. 

Правда, фактично 3-іа Дума розвяза
на ще біля 3-ох місяцїв тому, скін

чивши 5 років ,,працї“ , але гроші 

депутам, кождому по 300 карбо
ванців в місяць, ще й досі йдуть 
не дивлячись на те, що третя Дума 

вже в дїйсности не істнує і платня 

депутам повинна-б припинити ся ще 

З місяці тому назад. Але, бачте, уря
дови теж тяжко розійти ся з його у- 
любленою чорносотенною Думою і 

яко мога більше пожити в двох, він 

за ніщо, як кажуть, плате депутам 
гроші, добро, що гроші ті народні, 

здобуті народом, потом і кровію. Але 

що до того росийському урядови. — 

Треба-ж показати, у якій великій по

шані уряду чорносотенна Дума, 

з ^ ‘J §-л буде майбутня 4-та Дума — 
трудно ще сказати; одні факти вка

зують на те, що Дуже рожевих надій 

на неї покладати не можна, а другі 

кажуть, що 4-та Дума буде троха лї- 
беральнїйшою 3-ої< Але який би там 
не був загальний характер її обличя, 

одно можна сказати більш менш впев

нено, а саме: 3-та Дума щезла на ва- 
веїгди і нї вона, нї їй подібна Дума 
більше не з’явить ся; уряд всіма си
лами напірає на те, аби майбутня 

Дума була ще чорносотеннїйшою, а 
народ, інтелїґентнїйші його верхи, 
зневірені 3-ою Думою силкують ся 

провести до Таврійського Палацу в 

Петербург послів щиро народнїх, а 

не рабів, підніжків, запроданців Мос
кви. Хто побідить, — покаже ось уже 
недалека будучність. (Вибори почнуть 

ся в вересні). . .

А тепер до виборів гохуєть ся все 

громадянство Росиї, ч поступове, 
так реакційне, особливо се останнє, 
підпиране всіма силами урядом. Уряд 
щоб провести в Думу своїх кандида

тів, пуецаєть ся на всї способи: ви

дає соткн тисяч гроший чорносотен
цям на передвиборчу аґітацію, віддає 

під суд на час виборів поступових 

кандидатів,5 аби позбавити ся небез
печних противників, саджав до ареш

ту поступових виборців. Силою своєї 
власти примушує виборців подавати 

свої голоси на користь урядово-чор

носотенних кандидатів. (Так онодї ка
теринославський ґубернатор \ гукнув 

до себе жидівського рабина і сказав 
йому, що^як один жид подасть свій 
голос на поступовця, то тоді нехай 

жиди і не гадають звертати ся до ньо
го за помочию на разі вибуху ан- 
тижидівських погромів: „можете 
про се оповістити своїх жидів в сана- 
гозї“ , закінчив ґубернатор.)...

Особливо широкою хвилею розли- 

ваєть ся урядово-чорносотенна агіта
ція па Україні. Та воно і зрозуміло: 
кождий російський обранець, хто-б 
він не був — поступовець чи реакціо

нер, завжде м̂ Сгиме на першому пля- 
нї інтересиу/Росиї, а обранець-Украї- 
нець — іртересц України — отже 

виходе подвійна небезпека для уряду 
який, як висловив ся бувший прези

дент міністрів П. Столи пін, поставив 
за провідну нитку своєї многовіково'і 
діяльності єдність Росії і насиль

на русифікація всїх ,.інородців1 ‘ в тім 
числі і Українців. Сим і появляєть 
ся таке ненормальне явище, як те, 

що офіціціялЛшй російський націона
лізм при щецлює^гь ся на Україні а 
не в корінці а Росії. Се дуже і ду’же 

утруднює становище Українців. Як 
відомо в 3-ій Думі, дякуючи з одно

го боку урядови, постановившому за

всяку цїну не припустити ДО парля- 

менгу нї одного українського депута
та, а з другого новому виборчому за. 

кону, про який мова буде в дальшій 

дописі, не було ні одного українсько

го посла за винятком Лучинського і 

Сандерка, вибраних українськими і 
росийськими голосами — і се дало 

ся Українцям дуже в знаки: коли об- 

мірковували ся законопроекти про 

навчанє дїтий на Вкраїні рідною мо

вою, про судопроваджене українською 
мовою і инші болючі для нас питаня,

нікому було й слова правди сказа
ти за нас перед дикими нападами ро- 

сійських чорносотенців і своїх пере
вертнів, в наслідок чого ми й досі не 
маємо нї рідної школи, нї суду в рід. 

ній мові, нї рідної мови по церквах 
України.

Отже Українці узнавши на ділі, 
як-то тяжко не мати своїх рідних за
ступників, рішили на сих виборах 
провести бодай кількох українських 
кандидатів. Всього по закону Украї
на вибирає 102 посли. В 1-ій і Н ій 
Думі більша половина послів з Укра
їни були сьвідомі Українці і входили 
в склад Думської Української Парла
ментської Громади. В третій же Думі, 
як я вже зазначив, майже не було 
сьвідомих Українців.

І от аби і на сей раз не опинитись 
в такому прикрому становищі, як по
переду, — без рідних заступників, 
Українці хочуть провести до Думи 
бодай кількох своїх кандидатів і в сім 
напрямі розпочата уже акція.

Досї серед українських виборців 
помічаєть ся дві течії; одні виборці 
в своїй передвиборчій плятформі по
становили: добуватись, аби українська 
мова була мовою викладовою по всїх 
українських школах, аби казаня по 
всїх церквах на Україні говорили ся 
по українському, судопроводжене 
йшло в українській мові, в унїверзи- 
тетах і гімназіях були катедри укра
їнської мови, літератури і історії. Го
лоси свої такі виборці повинні відда
ти або на українських кандидатів, або 
там, де не можна виставляти окремі 
укр. кандидатури — на поступовців, 
але з умовою, аби вони, в разі їх 
обраня, стояли в Думі за українськи
ми домаганями.

Се передвиборча плятформа умір- 
кованих Українцїв-поступовцїв.

Иншого вимагав в своїй передви
борчій плятформі друга частина Укра
їнців, так званих щирих, або яв во
ни сами себе називають, поступових 
Українців:

Повна автономія України. По всіх 
церквах, судах, школах, гімназіях, у- 
нїверзитетах, почтамтах і инших ін
ституціях на Україні урядовою мо
вою повинна бути українська мова. 
Українська церква, на підставі статей 
Гетьмана Богдана Хмельницького, на 
яких він злучив ся року 1654 з Мос
квою, повинна бути автономною і не
залежною від росийського Синоду. 
Окрім того в Київі повинна заснува
тись Українська Академія Наук і У- 
країнська Академія Штук. Підчас ви
борів всі Українці повинні подавати 
свої голоси виключно на українських 
кандидатів, бо як показали результа
ти виборів до 3-ої Думи, всї росий- 
ські поступовці, вибрані на Україні 
українськими голосами з запорученєм, 
що вони в Думі виступатимуть з у- 
країнськими домаганями, не тільки 
не виступали з ними за 5 років, а на
віть і слова не сказали в оборону 
України перед нападами росийських 
чорносотенців:^ отже/ всякий укра
їнський голое; подаруй не^на україн
ського кандидата .« зрадаґ своєї бать
ківщини!^.

Нічого й казати, що проґрама по
ступових Українців краща проґрами 
т. зв. українських поступовців: в вій 
більше самостійносте більше націо
нальної окремішности і вона мас біль
ше прихильности серед українства, 
коли друга проґрама українських 

поступовців має більше прихильно

сти серед поступових Москалів, на 
поміч яких підчас виборів, надїють 

ся у к р . поступовці.

Гасло ж порТуповпх д країнцїв: на 
чужинців нема чого покладатись і ро
бити все сдмимі...

у  /  Ват. Чернець.

мало ще. Воші винаходять все нові пе- 
реслїдованя. нові утискгі.

то оереть ся за діло впзволеня, що ко- 
лпо не такі часи, булаб нова козаччи
на. А все її більш та більш вертаєть 
ся на прямий шлях і так відрадно і ве
село стає на душі.”
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К А З К А
ПРО ЗАДОВОЛЕНОГО ЧОЛОВІКА.

Ч. 36____________

Цар хорий. Даром з царства всїх сторін 

Зійшли ся наймудрійшії доктори,
Бо, видко, смерти вже піддасть ся він.

Не довго буде битись серце хоре;
Мутними ще кругом очима водить,
І що ж! На кождім він лици знаходить 
Укриту радість, бачить скритий сьміх.
Єму здаєсь, що кождий жде лиш смерти 
Єго, щоб царську власть, добро роздерти;
В нїм гнїв кипить, — всїх вішав би, коб міг.

,,Дурні доктори й лїки їх дурні!**

Промовив цар, постогнуючи 8 болю.
,,Най щезнуть геть 8 перед очей менї,

А то мою останню вчують волю...
І вмовк на хвилю. — Кличте ворожбита!*' 

Сказав і в пів години сїра свита 
В дверех явилась, — в свитї сивий дїд.

З чола мов царські вичитав мисли,
Закашляв лиш, — в очах дві іскри блисли, —

І так оввав ся хитрий ворожбит:

,,Могучий царю мій, на твій недуг 
Докторів тисяч навіть не порадить; 
Незадоволений твій власний дух 
Принїс тобі хоробу й смерть провадить.

Однак коли міркуєш, що послїдний 
Підданий твій тебе лїчити гідний,

Я скажу раду крайної пори:

Всїм задоволену внайди людину,
Здійми сорочку 8 неї і на спину 

На благородную свою вбери**.

,,Так кажеш?** мовить счудований цар,

,,Та тільки знай, що sa брехливе слово...** 
„ Я з  рук твоїх прийму і десять кар“ . 

Підхопив дїд, а цар задумавсь знову.

І думав він: ,,Та чейже між князями,

Між ґрафами, міністрами панами 
Один такий знайдеть ся чоловік...
Я-ж ласками обсипав не одного...“

Так думав цар, а слуги за порогом 

Були вже, йшли цареви всї по лїк.

В палати княжі — ввісно — перший путь. 
Князь Міріс каже: „Завдяки цареви 
Живу в достатках і здоров мабуть,
Та щож! коли минає день по дневи,
Минають місяцї й лїта, — я швидко 
Й постаріюсь, а дїточок не видко.
Кому-ж лишати все?“ зітхав князь.
Здаєсь, він не одно ще мав сказати,

Та слуг не стало. Вибігли з палати;

Спішать, бо перша проба не вдалась.

,,Я задоволений ?“ князь Перм сказав.

,,Та був би був, коли-ж на горе-лихо 
До чести й ласк днесь чоловік без прав 
Прийде, а ти сиди з всїм правом тихо.

Я трийцять літ служив цареви вірно,
Мов батькови коривсь єму покірно, — 
Приходить подїл забраних країв.
Лїр, що нічим не визначивсь ніколи,

Бере пять міст, сїм сел, лїси та поле,
А я ..."  Не чули слуги дальших слів

Прійшли до Л ’ра. Ґраф наївшись в смак, 

Спокійно спав собі як раз в тій хвилг;
На подушках мягких лежав навзнак.
В тім крики царських слуг єго збудили. 

,,Чого?“ спитав. — Сказали. — ,.Милий Боже, 
Хтож задоволений днесь бути може?

Знав цар, що дати. Там по селах всїх 
Народ бунтуєеь, на міста мов молот 

Біда звалилась, — вість дістав про голод..." 

Ще не скінчив, а слуги за поріг.

Мінїстер Галїм вийшов на прохід;

Застали в хатї лиш міністра жінку.

Спитали в неї. ,,Ох, солодкий мід,
Кому він пєть ся... Сядьте на хвилинку!“
І вже стільці хотіла їм подати
І казати щось, а слуги далї з хати...

Так всіх вельмож сходили. Де зайшли,
Чи то був князь, мінїстер, ґраф, чи дука,

У кождого свій клопіт, горе, мука;
Всїм задоволеного не знайшли.

Кидають ся они і в другий бік,
Міщан, купців питають, хліборобів —

І даром все. Цар даром жде на лїк,
Не чує пільги у важкій хоробі.
Ремісників, робітників, голоти 
Питати — в слуг не стало вже охоти.
Там при наріканях забракло-б слів.
Смутні, з понуреною головою,

Мов жовнїри поражені у бою,
Поволи царські слуги йдуть домів.

Так не вялив ще цьвітів сонця жар,
Як в них тепер з трівоги серце вяне; 

Глядать, — аж проти них через базар 

Жебрущий дїд іде. Хоч в лахи вбране, 
Поставою самою горде тїло,
Вид ясний, радість бє з лиця... Скортіло 
Слуг, щастя в діда пробують ще раз:
„Чекай! Чого такий веселий, враже?“
„Бо задоволений собою!“ каже.

,.Не вже ж ?" — „Та-ж так!“ — „Як так,

[ходи ж до нас!**

І раді слуги вже, що вдав ся жарт,
На силу тягнуть дїда до палати;

Дїд сам сьмієть ся вже, що й він щось варт; 

Хоч чудуєсь, не знає, що й казати.

Прийшли. Цар хорий здивував ся тоже,

Очам своїм повірити не може.

Спитав і чує. „Дід не дїд, — дарма!"

А дїд стоїть собі та жде в куточку.
„Гей задоволений; скидай сорочку!"
А дїд: „Та скинув би, коли ж нема...**

Василь Щурат.

Найбільші міста на сьвітї.

По найновійшій переписі є в Европі трийцять міст, , 
які мають більше, чим пів мілїона населеня. На чо
лі тих міст стоїть Льондон, який після переписи з
1911 р. має 6.252.963 мешканців. Льондонське Сіті, 
осередок величезного числа домів і людий має ляше
27.000 мешк. Другим найбільшим містом в Европі є 
Иариж, якого число мешканців без передмість ви- 
носить 2.888.000. Париські передмістя не в дуже гу
сто заселені три з них лише іменно От. Дені, Лєва- 
льоа-Прет і Больонїя сур Сайн мають більше чим 
по 50.000 мешканців. Друге місце під оглядом вели
чини вайме небавом Берлін, який вже нинї є третим 
з черги найбільшим містом в Европі. Сам Берлін має 
нинї вправдї 2.084.000 осіб, але його передмістя, 
які небавкомввійдуть в склад Великого Берліна, в 
дуже густо замешкані. Шарльотенбурґ має 320.000, 
Нова Кольонїя 253.000, Шенеберґ 178.000, а Вільмерс- 
дорф має 121.000 мешканців. Великий Берлін має се
го року разом з передмістями 3.852.000 осіб, є отже
о много більший від Парижа. Четвертим з черги мі
стом є Відень, який має 2.065.000 мешк., потім іде 
Петербург з 1.908.000 і Москва з 1.617.000 мешкан
ців. Семе місце займає Гамбурґ, маючи сам - 957.0000, 
а 8 передмістлми 1Л32.000 осіб. Трохи менший є Цар- 
город з 943 000 душ населеня, а з азійськими пе
редмістями 1.106.000. Девятим з черги містом є Бу
дапешт, має він 880.000 осіб. На десятім місци стоїть 
Варшава з 850.000 мешканцями. Низше 800.000 ма
ють міста: Ґлязґов, Ліверпуль, Неаполь і Манчестер,
— низше 700.000: Брукселя, Монахів і Лїпск; Ме- 
диолян і Мадрит мають по 600.000 мешканців; низше
600.000 мають міста: Копенгаґа, Барцельона. Амстер
дам, Дрезно, Марсилія, Рим (550.000), Бірмінґгам, 
Вроцлав, Кольонїя, Ліон і Прага (514.000.) В Америцї 
є 10 міст з числом висшим як пів мілїона мешкан
ців. Вони є: Ню Норк4.767.000, Чікаґо 2.105.000, Філя- 
дельфія 1.549.000, Буенос Айрес 1.400.000, Ріо де* Жа- 
неіро 900.000, Ст. Люіс 687.000, Бостон 671000, Клє
велянд, Балтіморе і Пітсбурґ, мають менше чим 600.000 
мешканців. В Азії є найбільшим містом Токіо з
2.186.000 мешк. По нїм ідуть: Осака вЯпанїїі  Каль- 
кута в Індіях. Число обох є рівне, виносить по
1.239.000. По мілїонї мешканців мають китайські міс
та: Гсіянґтав і Гінґан, також Бомбай в Індіях. Кан
тон має 900.000, Ганкав понад 800.000, а Тієнтсін
800.000. Пекін, якого число передтим дуже перебор- 
щено, має лише 693.000 мешканців, Шанґгай і Банккок 
мають по 650.000, Фучи і Чунґкіи. по 600.000, Ма
драс має 520.000, а індійський Гайдерабад пів мілїона 
душ населеня.

В Австралії є лише два міста з числом пів мі- 
ліона населеня, іменно Седнай 600.000 і Мельбурн

560.000. а в Африці лише одно таке місто: Каіро, 
яке має 680.000 мешканців,

Власний дім Руського Народного Союза (83 Grand St., Jersey City, N. J . )
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К н и ж к и
котрі можна дісіати в друнарнТ 

„Свободи” :
ціп.

Ангел та пустельник....................... . 15
Америка.............■ ............. .. ^
Американець, веселий образ з жи

тя народу . .............
Бери та читай . .........................
Борба кляс і чому робітники орґа-

нїзують ся .........................., * • • • •
Весела книжочка з образкамй . . . .
В Старім і Новім краю . . . . . . . . . .  25
Гостина сьв. Николая, драматична

гра для дїтий............... . . .і
Доля галицької сироти.......... і . . .
Дещо про зьвірята ........................... ЗО
Дещо про права і суди . . . . ........... 10
Дорога до сьвідомости............... .... 10.
Еміґрант.......................................... .. 15

15
ЗО

15
35

10
5

10

15
10
10
10
15
15

Родимцї!
TVT1 на*,лї,ше полагодите староираеві справи 
і *  1 ! процесові, спадкові, військові, контракти  
иупна І спродажи В усїх випадках вюдячвх в об

сяг мойого діданм, удаггГітг ся сейчас по мене. Мій 

офіс находить ся • дьокалн Старокраввого ґвне 
рапьного бора інформаційного * Ню Йорку і цід- 

чшнеинй від годин* 9-ої рано до 9-ої вечером.

JN/I. ^очваньсний,
: і держівяий публичиий нотар.

409 Е. 5th Str., New York City

Журавлі*
Житє, зарібки, орґанїзації і т. п.

В Зл. Держ,............................. .. •;
Зуб за зуб . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .і
Казки за Циганів ............. ............ ..
Коротка історія Руси . . . . . . . . .  * . .
Капітал і праця t ^
Казки про Жидів . . . . .  —  • • • • * •  •>
Книжочка рахункова ........................ 50
Марія ........... ..................................... . Ю
Многострадальний народ . . . . . . .  . 20
Народний рух австр.-угор. Русинів 15 
Оповідане про Алї Бабу і сорок

розбійників . . . . . . . . . . .  f . . . .  . ,20
О підземних скарбах . . . . . . . . . . .  25
Оповіданя про заздрих богів . . . . . .  10
Про нутро землї . . . . . . .  ' . . . .  ’./ ’Лг' 2Ь
Нокуса ; . і і . V. 10
Про кінець сьвіта ГІІ*' &?.• «V і • • ї') 15
Рицар і смерть * . . , . .  *::•.■.%• 5
Розмова Поляка з Русином ------- , 10
Релїґійні вірованя...........................  20
Русьно-англїйський тлумач........... 60
Слово ч. 5. ...................................... 15
Сково ч. 6. . . ................................ .. 15
Страшна пімста . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Смерть . . . . . ___ . . . ----- ----- ."... ГЗ
Степові люди....................................  15
Страйк . . . . . . . . . . . . %  . . . . .  ь. . . .  20
Стріляй на смерть, робітнича драма 15
Товариска ворожка.........................  15
Хто з чого ж и є................................  15
Упїя в Америцї — .........................  20
Які то е люди на земли. з 20 образ. 50 
Як мужик ходив до царя правди

шукати . . . . . . . . ; . . . . . . . . . . . . .  15
ЧЬрез кордон . .  Л 4і Л . ..'.---- > . 15
Хілопська доля : ....................... .. 5
Молитвеннини і книжки богослужебні 

та релїгійні.
Звичайна оправа.

Зборник ............................ ..............  1-90
Зборничок ..................... ................ .. 1.80
Новий Завіт ................................ 2.00
Псалтир . : ................... .. 1.00
Бог Надежда‘ Моя .......................  1.00
Хлїб д у ш і............................... .. 60
Хлїб душі, латинськими буквами... 84
Дорога ....................... .................... 52
Дорога, малий . .  .*................. 32
Друг душі ................... ’. ..................  50
Горі Серце ...... ................  34
Ізборник Церковний, малий ......... 70
Ізборник Церковний, мал. лат. бук. 70
Молитвенник, галнцкнй................. 66
Псалтир, малий ....................... г\ .  1.20
Сокровпще Душі ...........................  80
Зборничок ....................... ................  65
Збірник ітаГікрасших пісень церк. 10 
Ангельський хор, збірник народно-

церков. пісень під ноти ч. І. . .  25
Ангельський хор, часть II............  5

Гарна оправа.
Врг Надежда М о я ........ .............. .. 2.00
Хлїб Душі . . . . .............................. 1.80
Хлїб Душі, латинськими буквами 2.00
Дорога ......................... .'................  1.70
Дорога, малий ................................ 1.00
Друг Душі .......................... .. 1.30
Горі Серце ...................................... 1.10
Молитвенник .................................. 1.80
Молитвенник, латинськими букв. 1.80

Друки.
Метрики шлюбні.........................
Метрики смерти .........................
Помяішк за померпшх...............
Папір листовий з вінстамп, одеп

Замовленя належить висилати на
адресу:

S V O B O D A ,
83 Grand Street, Jersey City, N. J.

(He шумні обітницї, але 

правдиве лїнене і здоровпє!

Найеовійша метода лїченя.
Др. Гогенберґ,

сп ец іял ї ст  зі старого краю
підвів мене! Варвав мене в обіймів смерти! Ви
лічив мене! Тодї, коли инші лікарі відступили 
від мене, так пише в публичній подяцї пацієн
тка. Коли не внавте ще др-а Гогенберґа а 
есьте хорі, удайте ся сейчас до нього, а переко
найте ся, що ір . Гогенберґ Вам поможе.

Др. Гогенберґ посьвятив много лїт в ста
рім краю а передовсім в Америцї иа студії ме
дичні і клінічні. Вилїчнв тисячі найріжнїйшнх 
недуг своєю спеціальною методою, яку піх
то иятлий не в силі наслідувати. Доктор Го
генберґ лїчить винайденою черев ного методою 
■сякі инші недуги, як аа  прим.: біль і  ва- 
воріт голови, тиснене над очима, болї в. очах, 
недуги носа і горла, хрипку, кашель, недуги лег
ких, чахотку, болї під грудьми, недуги серц», 
недуги жолудка як катар жолудковий, явужеие, 
розширене і вдуте жолудка, нудяости, фебра, 
біль в крижах, хороби утроби, кишок, нирок і 
міхура. Жіночі недуги, а іменно: недуги матн- 
дГ. Всякі недуги діточі. Лічить вакажонв і ЗІ- 
псуте крови, яке є причиною всіляких недуг. 
В найбільшій тайні лїчить оси вяо у мужчин і 
жінок секретн і недуги заразливі так ввані 
бридкі недуги, навіть застарілі. Успішно ви- 

ілїчув ревиїатизми всякого рода ?я нервові 
хороби та їх наслідки. Усував всякі висипки 
та боляки на тілї  а жінкам привертав моло
дий вигляд лиця і нрасу.

Довершує найтяжші операції найновій- 
шою щетодою при цокочи авамевнтого бувшо
го віденського а тепер яюЙорського хірурґа.

Зголошуйте ся сейчас по діяґнозу до 
доктора Гогенберґа- Хто не може особисто, 
Яе:аЙ аголосить ся листовно, валучаючи двоцен- 
уову марку на відповідь. Адреса:

D r. H O H E N B E R  G, Г
608 Е. 6th STR., NEW YORK, N. Y.

Телефон: Orchard 3615.

Години офісові: 8 до 10 рано, 1 до 2 в полуднє 
і 6 до 8 вечером. В неділі від 9 рано до 2 попол.

Дарунок для моїх пацієнтів.
Кождому пааіентови висилаю безплатно кпи 

жояку, в якій находять ся ц і̂нні вказівки в який
спосіб к о ж н а  о х о р о н и т и с ь  п ер е д  і р о н іч н и м и  ол а-

бостими і як аазобгатп в случаю догляненя я- 
коїсь недуги.

ПОЗІР ! ПОЗІР !
Кождий Русип повинен мати Славну Лїгурґію 

(сьв. Службу Божу) Східно, греко католицького обря
ду в Апґлпцькім Х 8 В Ц Ї , щоб в .Америці він і його ДІТИ 
та пуиятелі могли па всякий час гнати, яка вона в оо 
анґлвцьки. Прошу пабути отже

Лїтургію сьв. Йоанна Златоустого
в церковно славянеькім і апґлїйськіи и*пках, переве 
деву. черев Др. Андрея І. Шипмана

Цїна 25 ц. Цїна 25 ц.
P. J. KENELYZ& SONS

44 BARCLAYJ.STREET, NEW YORK, N. Y.

Міхаяло Угорчак,N™» Гп^Г
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР,

«ипожичав ріжні українські і ияьші костюми 
<а представленя і характеризує по низьких 
аїнах. Замовленя принииае що надненше на 

8 днїв перед представлене»!.

Бучерня і ґрсервя на продаж в 
Elizabeth, N. J.

Дуже поплатнізй бізнес, за котрий 
ручить ся. Купуючий може взяти та

кож на пробу. Ціна дуже приступна. 
ІІо близші інформації голоситись або 

писати: з4-зв
М. Василик,

3G' Е. 7th St., New York, N. Y.

THE E
Повідомлене.

I

441 Drexel Building, Philadelphia, Pa.

Отсим повідомляв ся, що Руська 
Кольонїя в West Millville розвиває ся 
дуже скоро, бо до того часу розпро
дано перейшло 1000 акрів землі, а пе
реважно позакуповували самі Русини.

Тепер розпочали парцелювати кіль
касот акрів цілком близько при місті 
Millville. Та нова парцеляція лежить 
в середині межи ‘двома ,,стрітами“ : 
одна веде до міста Bridgeton, а друга 
до Carmel. Та, що веде до міста 
Bridgeton курсує нею ,,Стріткара“ 
між Millville a Bridgeton, а та що ве
де до СагшеІ неаадиьго між Millville 
a Carmel буде так само іти ,,Стріт- 
кара“ .

Ся земля є дуже добра а положене 
чудове і гарне. Земля суха, рівна і 
дуже урожайна. Інтересовані приїз- 
джайте, не відкладайте на завтра. 
Нині Вам добре сю 8емлю оглянути 
і випробувати, бо в сусідстві Руської 
Кольонїї є сотки фарм, які управля
ють переважно Американці.

Ся земля є попарцельована по пять 
акрів, але хто годен, може купувати 
кілько хоче парцель. В тій парцелі 
одна 5-акрова фарма коштує $376.00. 
Лише треба дати $100.00 задатку, а 
решта на виплат, $5.00 або $10.00 мі
сячно. Хто платить згори, дістає 
о дуст 5 процент, і до того, протягом 
двох-трох тижнів дістане чистий ,,дід“ 
,,Guarantee Deed‘‘ або по нашому 
,,ІнтабуляцГя“ . 1

З
З

10
2

Я ЛЇЧУ ЛЮДИЙ АБИ БУЛИ ВИ- І  
Л ЇЧЕНІ.jr

Моя довголїтна практика і зване 
па Ваші услуги. Всї тайиі недуги: 
утрата ЖИ8СТН0СТИ, закаженє кро- 
зи, розширене, стиснене, утрата 
крови, висушене, пропуклина, ге* 
мороїди, слабости нирон і міхура. 
Лічу тревало, по уміркованій цїнї.

Порада даром. Пройдіть і оглянь
те анатомічний музей та зобачте 
чоловіка в здоровлю і хоробі. 
Вступ вільний. Затямте, що я лі
чу людий аби біули вилічені в да
леко коротшім часі як хтонебудь 

инший.

Dr. W A R D ,
417 6th Ave., NEW YORK, N. Y.

(Близько 25 сї улпцї).

Години: гід 9. до 8., в недїлї від 10 до 2.

Родимцї! Чи не добра для Вас спо. 
сібність? Кождий з нас мріє щоби 
бути незалежним, не слухати фабрич- 
них трубів та гуків, або спускати ся 
в підземні майни. Як закупите в West 
Millville кавалок землі, то відчуєте 
що ущасливилисьте себе і свою ро. 
дину, бо всі житєві средства будею 
мали свої і не будете потребувати 
платити високі ренти. Не одні купу, 
єте ,,лоти“ і платите за них високу 
цїну, або кілько то з нас закуповують 
фарми в пустинях, де нема нї міста 
нї фабрик. О тім вже писалисьмо що 
тут є мілїонові міста, що тут є Циві- 
лїзація, що тут що години трен їде 

з Philadelphia до Millville і з Mill- 
ville до Philadelphia, а тікет коштує 
Вяе лише S i.32 в обі сторони.

Тоті що уже позакуповували а пе* 
ремуфують ся на свої фарми, Компа
нія обіцяє їм дати 5 акрів даром, де 
будуть могли побудувати Школу, Цер
ков і инші інституції які громада бу- 
де потребувати.

Родимцї! Спішіть, доки маєте до
бру нагоду. Прилучіть ся до тих 

близько 100 родин, котрі до тепер у 

нас закупили землю а побудуємо ве

лике, богате і красне руське місто.

Можете приїзджати кождого дня 

і оглянуту сю землю, або пишіть по 
руськи з повним довірєм.

В нашім бюрі занимають уряди 

Русини. ‘

‘ THE EUROPEAN COLONIZATION CO., 
441 Drexel Building, 5і‘п a Chestnut Sts, 

Philadelphia, Pa.

Вж е  вийшла нова, д овго  озди.дана книжка,  а то

ВЕЛИКИЙ РУСЬКО-АНГЛІЙСЬКИЙ ТЛУМАЧ, п. з.:

і і або практичний підручник до науки ан
глійської мови в короткім часі без помо

чи учителя. .
ПРОВІДНИК1

ПРОВІДНИЙ сей обнпиае 320 сторін друку великого формату а міс7ить: руську 
і англійську писану і друковану азбуку, легку практичну граматику, розговори на 
всякі случаі, гарний і повний анґлїйсьіко-руський і русько-анґлїйськвй слсвар, по
діл часу, міри, ваги, взори англійських і руських листів і т. д. — Цїна Провіднина 
$1.50, в полотняній оправі з золотим витиснем $2 00 . — Крім сего поручаемо но
ві .книжки, які Руська’ Книгарня видала на днях своїм накладом або закупила: 1) 
36 рник церковних пісень під нотами 60 цнт., 2) Чому поцр не женяться? 10 цнт., 
3) Чого учв(в Ісус Христос? 16 цнт. — Пишіть ва нашими Катальоґами на адресу:

RUSKA KNYHARNIA, 850 Main Str., Winnipeg, Man., Canada.

Слухайте панове! He дайте себе вивискуватн! Чв впаєте про те, що шпфкарти 
подешевіло? Х то їде.до краю, сей нехай не платить більше як 23 дол ва всифкарту! 
Тілько належить ся! Тілько ми беремо! Експресові дароходв! Пишіть тІЛЬБО до вас! 
Довіда?те ся правду!!! _______  “ _______________  ' ____________________

Д О Л Я Р И  Ш И Ф К А Р Т А  Д О  К

Осібні&кантв! Домовий яарч! Даємо ш чл їі! В дставллімо иікуиьв! Нврабляьмо віль
ний пере'вд через граниіію! Шукаємо аа костумерамв або їх вдоволити а не визиску
вати! Переконайте <я! Щл'ть вавлатку 2 00 ^ол *б ' гвшіті. по інфтмаиії.

$28 дол. Ш И Ф Н А Р Т А  З Н Р А Ю ДО А М Е Р И Н И  $28 доп.

AMERIKA EUROPE CO., 2 Carlisle Str., New York City. 43̂ 9%T;cett°rHy

BULL DURHAM —ПЕР- 

BOРЯДНИЙ ТЮТЮН. 
Улюблений ґатунок че

рез 52 лїт.
52 лїт заслуженої сла

ви — се найліпша реко
мендація тютюну „BULL 
D U R H AM * Про його я- 

кість сьвідчить і та об
ставина, що попит за ннн 
стоїть завеїгди на першім 
місци поміж уеїми ииши- 
ми родами всіляких тю
тюнів. В однім тільки ми- 
нувгаім році рез'йшло ся 
.,BULL DURHAM“ тю

тюну 352 мілїонів мішоч- 

ків. і
,,PULL DURHAM “ на- 

дчбть ся так добре до фа- 
иок як і на папіроси. Про- 
давть ся влуслїнових мі- 
шочках по 5 центів за 
штуку; а одного такого 
мішочка буде найменше 
40 папіросів. За таку ма
лу цїну дістаєте найліп
ший, найяистїйший тю
тюн, котрий своєю якіс
тю перевисшае всї инші 
ґатупки. Переконайте ся 
самі і скажіть, чи знай
дете який пншай тютюн, 
котрий смакував би Вам 
більше вїїк есй славний 
„BULL DURHAM“

\ .........

Правдивий

„B U L L ” DURHAM
ТЮТЮН ДО КУРЕНЯ В ЛЮЛЬЦТ І В
ЦИГАРЕТКАХ.

10 звичайнйх цигареток коштує 5 цнт.
10 ліпших цигареток коштує 10 цнт.
10 найліпших цигареток коштує 25 цнт.

А ВИ МОЖЕТЕ СКРУТИТИ СОРОК 

ЦИГАРЕТОК З ОДНОГО ПОЛОТНЯ

НОГО МІШОЧКА З НАЙЛЇПШОГО 

Т Ю Т Ю Н У  „БУЛ 

ДУРГЕМ”. ДІСТА

НЕТЕ ВСЮДИ.

( Vу Пачка циґаретових 
паперцїв дає ся 

. даром.

Ш

л?л.
оіи

нноЯ

m d
( Ч Т>|) % STOCK OWNED П

WtiFS і■’  °  4 '  e L A C K W c L tS  DURHAM  ТОбмССО COMPAMXjj% STOCK OWNt'U ІП
A M E R IC A N  TOBACCO COMPANY.
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щ а х а ^ щ і  І Щ  д-ра RICHTERA

l i ^ B l l l  P A I N - E X P E L L E R .
Ш  Д ра RICHTERA ВСЕСИЛЬНИЙ ВНІШН.ИЙ СЕ- 

'Ш  РЕДНИК ПОВИНЕН БУТИ В МЕДИЧНІЙ ШАФ- 

Ш  ЦІ КОЖДОІ ФАМІЛІЇ'

Н  Він проганяє ревматизм, подаґру, біль в бе* 

лрах та в клубових суставах і невральґію.

Усуває швидко всї болї та затвердїлости су- 

ставів і мяснїв. Знаменитий на вивихненя, хро- 

мість і стовченя.

Скорий лїк на простуду, інфлюенцу, біль 
\Л горла, затамоване віддиху або тяжке віддихане.

щШ Не дайте ся ошукати. Правдивий находить 

СЖ ся в представленім тут пуделку. По 25 центів 

Щ? і по 50 центів флящинка в аптиках.

F. A d . R ich ter &  Co.
Eg American House, 74—80 Washington Str., 

Ш  л NEW YORK,. N. Y, V£

Одинокий руський адвонат на цїлу Америку. 
Доктор прав

ю л ї я н  Ч У П К А ,

полагоджуе всї справи американські. Понеясв 
др. Ю. Чупка був адвокатом в Галичині', для- 
того полагодить Вам яайлїпше всї справи 
процесові, спадкові і війекові в Галичині, 
спорядить повасмочія, контракти і всї прав- 
ні документи і перепровадить інтабуляції. — 
Адюес: н л  •

Dr. Julian Czupka,
Р. О . 372. З  N. Main Str., W ILKES BARRE, PA  

LUZERNE C O .

W  w i
|r?A!H-ElPELLEl||
У , ! Reft U.s. Pat. Otf. т Ш  

fit 49% ALCOHOl I; -fel
І? IF. A* BICHTER 4 Co.l l l  

3:̂ NEWYORK7f!.;̂ l

ЖІНКИ І У^ьсяакушеріїв нашій шко-
- -лї або у себе в дома- Наука в
російській або польській мові. Станьте ся 
независимими. Наука тревав 3 місяцї; пп її 
скіиченю видаємо дипльом. Адресувати: 

Dr. C. DEUTSCH, School of Midwifery,
229 Е. 14th Street, New York, N. Y.

РУСЬКИЙ ПОГРЕБНИХ

випозичав кери-
чі на весГля, хре
стини і всякі дру 

гі забави.
115 Ave. А ч 

N EW  Y O RK , N. Y,

Телефон: 
Orchard 2568.

3 ̂  иаиІияМи -

J JgM tL ^ЛІЗШИЙ ІШ Ж І
ann "Ущин

( / f M r **’ '■'!& i «  ’ *”нок» накручу* ся ба» 
ключика, позолочуваний, а 
гваранцією ва 20 лїт, по- 
двійні куверти красно вирі* 
аані. Ходять бевусловно то- 
чно ва спеціально «роблений 
для людей, котрі роблять 
Ори желївницяі, і Ґварантув 

ся иа 20 лїт. Неаввчайна нагода. — Ми вит- 
шлемо • сей годинник на кожду адресу аа послї- 
платою (С. О, D.) $5.75 і аа яворот пересилки, 
а тим прівилейом, що кождий иоже Його огля
нути, і єсли ему .не подобав ся — то тодї не по
требу* платити анї одного цента. За такий го
динник у иньшого купця треба ваплатити 35 дол. 
Дуже гарний 14 вар- воло том поволочений лапь- 
цушок а дармовисом — додав ся даром до коас- 

дого годинника.

EXCELSIOR  W A T C H  C O  

1101 Athenaeum Building, Chicago, I1L

РУСИНИ ПІТСБУРГА ! 

Чи Ви знаєте 

ЩО Г Р О Ш І  ТО С И Л А ?

Отарайте ся пізнати та пічнїть 
складати свої ощадности в стентовім 
Банку на ровї вулиць

Carson і 14-оТ. ..
Сей банк в одним з найстарших

і найпевнїйших банків, що цілковито 
забезпечу* Ваші ощадности. У  нао 
складають ся гроші церковні ,  
братськ і ,  с и р і т с ь к і ї  ин. Кож- 
дий, що мав у нас гроші, отримув на 
бажане звіт стейтових контрольорів. 
Продаємо Н О Р А Б Е Л Ь Н І Н А РТИ  на иай- 
лїпші лїнїї, а Г РО Ш І до краю висилаємо 

по почтові* иурсї.

GERMAN SAVINGS*DEPOSIT BANK
CO R . 14th &  CARSON  ST S ,

South Side Pittsburg, Pa.
Я. В. Рот, вреап А. П. МІллар, касч

Од. Вучак, уряди, банк.

C O R K  T I P

Виріб
Цигареток

Чудові
шовкові

турецьких 
мішанин 
тютюну

Вдово-, 
ляють 

усїх
курцїв Ч— ... .'J [ Cigarette,

5 цнт. за 10 штук
Продає ся по всїх шторах 

СПРОБУЙТЕ ПАЧКУ І УПЕВНІТЬ СЕБЕ
. З  шовкових птиць і цьвітів суть гарві 

ааголовки

_Р.~ LORILLARP СО.і

- " — 4  ч _____

сподіванки 

Образ цї
птахів і цьвітів 
в вожді й пачці

виконує В С Я К І 

ДРУКАРСЬКІ 

РОБОТИ.

THE FIRST NATIONAL BANK
OF MINERSV1LLE, PA.

Капітал $50.000.00.

Надвишка і нероздїлені зиски $100.000.00. 

Заснований 1864 рову.

Провадить загальний банковий бизнес. 

Видає міжнародні моні ордери, драфти і * пе

ресилає гроші до всіх частий сьвіта. Позичає 
гроші на реальности. Депозити сего банку 

подвоїли ся протягом послїдних 5 лїт і вино

сять тепер около $500.000.00.
Банк пересилає гроші через фірму^КпаиіЬ 

Nachod & Kuhne, New York, N. Y.

4. 86

ЦЇНИ І ПРАВИЛА ОГОЛОШЕНЬ 

=====---В „СВ0Б0ДЇ”. ---

1) О ГО ЛО Ш ЕН Я БИ ЗН Е С О В І, які 
йдуть довший час (від з місяцїв до року) пла
тять ся після спеціяльної тарифи, яку інте- 
ресовані дістануть на жадане листовно.

і-о, 2-о або 3_и разові О ГО ЛО Ш ЕН Я 
Б И З Н Е С ІВ  по з цнт. від слова за кождий 
раз.

Д Р ІБ Н І О ГО Л О Ш Е Н Я / я к : мітинги 
брацтв і товариств належачих до P. Н. Сою
за поміщає ся безплатно оден раз в рубриці 
„Р у х  в Відділах P. Н. Союза” .

О ГО ЛО Ш ЕН Я П Р Е Д С Т А В Л Е Н Ь  Т Е 
А Т Р А Л Ь Н И Х  І Б А Л ІВ  по 2 центи від сло
ва для брацтв і товариств належачих до Р. 
Н . Союза, а для товариств неиалежачих до 
P. Н. Союза по 4 центи від слова.

П О Ш У К У В А Н Є  О СІБ І РО БО ТИ  по 2 
центи від слова за найменче ю  слів.

КО Н КУРСИ  П А РО Х ІЙ  і иньші по з 
центи від слова.

П РО П О ЗИ Ц ІЇ Ж Е Н И Т Ь Б И  по ю  цен
тів від слова за найменше іо  слів.

Одноразове оголошене адреси 25 цнт.
2) Належитість за всяке оголошене му

сить бути прислана з гори та в цїлости. В 
противнім разі оголошене безуслівно не по
міщає ся. Належитість за дрібні оголошеня 
можна присилати також почтовими марками.

3) Кожде оголошене мусить бути в редак
ції на тиждень перед датою виходу того чи
сла часописи, в якім воно має бути поміще
не. Оголошень телефоном не приймає ся.

4) За зміст оголошень або за відвічаль- 
ність оголошуючих ся в часописи фірм ре-

. дакція не приймає ніякої відвічальности.
5) Кого-б скривджено, або з ким зле об- 

ходжено-б ся в тій фірмі, яка оголошує ся в 
нашій часописи, нехай про се сейчас пові
домить редакцію, а коли подасть достаточні 
докази ошуства, викине ся оголошене несо
вісної фірми; кромі сего редакція доложить 
всіх старань, щоб ошуста потягнути до від
вічальности. , -

6) Редакція має право відкинути або пе
рервати яке небудь оголошене, не подаючи 
причин. . . . . .

7) Редакція має право жадати від фірм 
або незнаних осіб, щоб прислали докази, 
що ведуть СВІЙ бизнес чесно і дійсно змо
жуть додержати того, що обіцюють в оголо
шені).

8) В  оголошеню мусить бути тільки 
правда. Редакція має право відкинути всяке 
підозріле оголошене. _

9) Оголошеня мусять бути писані перомг 
виразно і на одній стороні паперу.

10) За дрібні оголошеня редакція не ви
силає ніяких поквітовань. .

Молочні фарми.
дя, 20 коров, Holstien конї, машинерії, т.уль- 
са; ціна 34000, вплата 81000. Дохід за моло
ко $7.00 ‘денно. — Фарми 100 акрові, гарні 
будівля, 12 коров, конї, тульса; дохід а мо
лока $4.00 денно. Цїна $2000; вплата $700.

Ріжні менші фарми. Давно 15 лїт часу, 5 
процент. Церков на фармах. Много Русинів.,

Julian Raymond
P. О . B O X  983, LOW V ILLE , N E W  Y O R K .

ПОЗІР і ПОЗІР 1 

усї ті, що змінюють свої адреси.

Експедиція нашої часописи про
сить усіх тих Вп. Родимцїв, ічитачів 
нашої часописи, які змінюють місце 
свого побуту чи помешканя, повідом

лювати про се адміністрацію ,,Свобо

ди “^після поданого понизше взірця:

і”віддІлу P. Н. Союаа ч.

Імя і иавявеаи моя ввучить

Моя стара адреса ввучить

Прошу восилати „Свободу1* ва вову адресу, яка вву-

Просимо затямити собі сей взірець 
і'після того взірця зміняти, в разї 

потреби, свою адресу.

S  V О B O  D А
83 Grand Str, Jersey City, N. J.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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Слава ХІІ-ій Головній Конвенції Руського Народного Союза в Вилнесбери, Па.! 
Слава усїм Головним Урядникам і Делегатам ! 

Радьте над доОром P. Н. Союза і всеї американської Руси! 
Нехай жиють всі члени P. Н. Союза!

Щ Е  Н Е  В Р Е Р Д Л  У К Р Й І Н Я І

Програма
ХІІ-ої Головної Нонвенції P. JH. 

 - ===== Союза, =
котра має відбути ся в Wilkes- 

Barre, Ра. почавши від дня 9 го 

вересня 1912 р. в галиУ. М. С. А., 

27 N. Main Str.

1. В  понеділок 9-го вересн я о год.
9-ій рано відправить Д уховний Отець 
P. Н . Союза торж ественну Службу 
Бож у а  відтак панахиду за  помер- 
ш н х членів P. Н . Сою за в руській 
гр. к ат . (галицькій) церкві на 635 N. 
R iver S t ., W ilkes B arre , P a . —  Ha 
Богослуженю обовязані явити ся всі 
Гол. Урядники -P. Н. Союза і всі Д е
легати і Делегатки.

2. По Богослуженю всї Гол. У ряд
ники і всї Делегати і Д елегатки у д а
дуть ся  до галї, в котрій буде в ід бу
вати  ся  Конвенція.

Порядок Конвенції:

3. а) Д уховний Отець P. Н. Союза 
відмовить молитву;

б) Головний предсїдатель P. Н.. 
Союза отвирає Конвенцію ;

в) П окликує з поміж Д елегатів Ве- 
рифікаційний Комітет для справдж еня 
повновластий всїх Д елегатів;

г) П окликує предсїдателя К онвен
ції і його двох заступників для пере-
в.еденя Конвенції. Покликаний пред
сїдатель К онвенції покликує відтак 
двох секретарів зпоміж Д елегатів, для 
точного веденя протоколів з конвен
ційних нарад.

4. Справозданє Верифікаційного К о 
мітету.

б. Вибір слідуючих комітетів на 
-час Конвенції:

а) Комісія ш контрую ча з 5 членів 
для провіреня м аєтку P. Н. Сою за;

б) Комісія ш контрую ча з 5 членів 
для провіреня м аєтку , ,С вободи ";

в) Комісія виборча з 5 членів для 
переведеня . вибору Гол. У рядників і 
менаджера , , С во б о д а";

г) Комітет Газетярський з 3- членів 
для поінформованя місцевих часописий 
про справи організації і її цїли;

ґ) Комісія просьб і скарг з З 
членів.

6. Справозданє Грловн. У рядників:
а) Справозданє Д ух. Отця P. Н. С.
б) „  Гол. Предсїдателя
в) ,, М істо ,,
г) ,, ,, Предсїдательки 

. ґ) ,, Рекорд. Секретаря
Д) ,, Ф інанс.
е) ,, К асієра
є) ,, Організатора •

ж) „  Контр. Комісії. •
7. Д искусія над повисшими спра- 

возданями.
АР- 8. а) Слравозданє менаджера ,,Сво- 

;б о д и ";
б ) Справозданє редактора руської 

.•„С вободи ";
в) Справозданє редактора словен

ської С вободи";
г) Справо їдане Контр. Комісії.
9. Д искусія над повисшими спра- 

возданями.
10. Загальна дебата що до У рядів 

P. Н. Союза і ..С вободи " на будуче,
11. Справозданє Ш контрую чої К о

місії з маєтку P. Н. Союза.
12. Справозданє Ш контрую чої К о

місії з маєтку , ,Свободи".
13. Вибір Головних Урядників Р. 

П. Союза.
14. Вибір менаджера „С во бо д и ".
15. Справозданє Статутової Комісії

і дискусія над сим сііравозданс.м.
16. Справоздано Комісії просьб і 

скарг.
17. Внесеня і ухвали для добра 

організації і дискусія над її органи ми.

18. Назначене місцевости на сліду
ючу Конвенцію.

19. Замкнене Конвенції і виплата 
делегатів. -

Від Головного Уряду P. Н. Союза 
в Америцї. -

Jersey City, N. J .  16. серпня 1912 p.
Д. Капітула, гол. предс.,
Т. Лабовський, гол. рек. секр.,
С. Ядловський, гол. фін. секр.,
А. Шаршонь, гол. касієр.

Делєґати на ХІІ-ту Головну 
Нонвенцію р. И* С°юза,

Відділ - Голоси
2. Іван Воргач ..............................  2
3. Семен Митренко, Семен Пе- 

трОчко, о. Ілія К у зїв ............. « 2
4. Григорій Підлинчак.................  2
5. Михайло Пачута ...................... 2
6. Михайло Кричфалуші.............  2
7. Стефан Поступак.......................  2
7. Андрей Капітула ................. . 1
8. Іван Тарбай ................... . ........  1
9. Гіляр Телеп ..............................  2

10. Алексій Горбаль . . . . . .......... 2
12. Семен Фецко   2
13. Димитрій Андрейко .  1
14. Александер Валєвський  2
15. Онуфрей Гриньків........... 1
16. Михайло П авлик............... .. 2
16. Андрей Д обош  . 1
17. Стефан Дунда ................. .. .1
18. Семен Вислоцкий   1
19. Семен Пастернак........... 1
20. Йосиф Савка . . . . / . ........... 2
23. Іван Іван заст., Іван Гайдук . . .  2
27. Никита Мадяк заст., Андрей 

Зївицкий .  2
28. Юлїян Муха ...............   2
28. Іван Пачута   1
29. Андрей Юрчак 2
30. Йосиф Леньо ...........  2
32. Іван Гардин....................... ...... 1‘

.33. Ілько Махібр'ода .............• • • •  2
33. 0. Емілїяи Баранський  1
35. Іван Санчїшак......................... . 1
36. Максим Капітула  1
37. Петро Жентичка   2
38. Емілїян Саварин . . :   2
39. Андрей Варян   2
40. Павло Валях   2
41. Теодор Г л и ва....................... . 1
42. Адам Ящишак   2
43. О. Дмитро Хомяк ............... . .* 1
45. Гаврило Слободзян   1
46. Стефан :Драбняк .........  З
47. Іван Кіч ................... .  1
48. Ілько К іш .............  2
51. Йосиф Л и ба...........  1
52. Іван Худзик заступ  1
53. Семен Баранецкий  З
53. Василь Олїярчик . . . . . . . . . . .  1
55. Семен Пелеха ...........  2
56. Стефан Дикий .  1
57. Іван Недільський •  1

; 58. Ницефор Д удак  ,2
’ 59. Андрей' Овад ...  1
61. Йосиф Орловський   2
62. Іван Тхурок заступ. . .  Л . . . . .  1
65. Юрій Кравець ..................... ..  2
66. Василь Ґлют   2
69. Андрей Корпан   1
70. Теодозпй П ацала  1
70. Михайло Кухта ....................... 1
72. Прокіп Судпк . . . . . . . . . . . . . .  2
73. Гаврило Микитин-  1
75. Михайло Гадькович  1
76. Нпколай Франчук ...  1
77. Данько Р евак   1
78. Михайло Гі?ат   З
<9. Іван Гаври к.............................  1
80. Федор З в ір ...............  1
81. Блажен Сьвіртко .  1
82. Алексапдер Кріль   2
84. Отсфан Голіпеькпп ............ . .  1

піуфер і наварко

Відділ ' Голоси
87. Стефан К ін ь ..............................  1
88. Онуфрпй Гриньків заступ. . . .  1 
91. Андрей Гальчак........................ 2
94. Стефан Роман............................ 1
95. Володимир ПІипула ...............  2
98. Семен Демчко .......................... 1
02. Йоспф Сенчіща .......................  2
03. Панько Шумський заступ. . . .  1
04. Нпколай Ваверчак . . . . . . . . .  2
05. Михайло П оляк.......................  1
06. Нпколай Николишпн ............ 2
07. Григорій Ковалєвпч...........; . .  1
08. Васпль Цїльник . . . . . . ........... 2
09. Михайло Тіїмчишпн ...............  2
10. Андрей Роман .......................... 1
12. Катерина Б ревка.....................  1
ГЗ. Андрей Михнєвпч ...................  1
14. Михайло Каспч .......................  2
15. Павло Ткач ..............................  1
16. Йосиф Круховський ...............  1
17. Йосиф Стеткевпч-............... .. 2
19. О. Мпрон Данилович . . . . . . . .  1
20. Іван Венґрпн . . . . ...................  2
21. Іван Чачко ......................2
22. Дора Снайдер .......................... 2
23. Іван Тарас ................................ 1
24. Гріпіько Патрайко .................... 1
26. Іван Валько ..............................  1
27.- Іван Бурштпнський............. 2
28. Михайло Ґаланка ...................  1
29. Николай Чорний . . . ...............  1
30. Юрій Ґут ....................... ..........  1
31. Марія Медза' ............. ..............  1
32. Васпль Кочкодан............... 1
33. Іван Бардала ............................ 2
34. Михайло Шпонтак .................  1
35. Петро Цапар .............*............. 2
36. Яков Гойсан . . . . .....................  2
38. Афтаназпй Шопа ...................  1
40. Александер Литвин . . . . . . . . . "  2
41. Іван Корчинський ...................  2
42. Антін Дронжевський...............  2
43. Іван Петранич . . . .  * ...............  Г
44. Антін Зубрицкий .....................  1
45. Григорій Сенько ................. . .  1
46. Ілько Тригук ............................ 1
47. Олекса Т р ач .............................. 2
48. Стефан Понїйко .....................  1
49. Фрап. Петрпшин.....................  1
51. Андрей Трач ................... ; . . 1
53. Іван Дубиля заступ................... 1
54. Іван. Демко....................... .. 1
55. Іван Ваверчак .......................... 2
56. Іван Дубляниця........................ 1
57. Алексий Цепко ........................ 2
58. Юрій Шак ................................ 1
30. Яків Притика.............-.............  2
31. Кост. Волошин .......................  1
32. Стефан Чолїй................... .. 1
33. Марія Б іли к..............................  1
35. Теодор Зелінка ........................ 2
36. Нестор Р ев ак ............................ 1
37. Петро Лїндер............................ 1
38. Михайло Даньків ............. 2
39. Іван Дрозд ........................ .. 1
70. Стефан Милянович .................  2
71. Павло Пришляк........................ 1
72. Іван М ачуґа.............................. 1
74.. Іван Юшкевпч..........................* 1
75. Петро Попшвак ........................  1
76. Мих. Яблонський ...................  1
78. Григорій Балюх .*................... ] 1
79. Василь Колодій ..................... [ 2
Ю. Іван Заблоцкий ........................ і
32. Теодор Артимович............... .... 2
83. Іван Худзик . і ...............  і
84. Юрій Тот ............ . . . 2
35. Іван П устай............... . .  2
86. Марія Капітула ............. і

‘ ■ Иоспф Теплий ........... * і
88. Іван Бунґа (мол.) ....................  9
Ю. Теодор Скочинець . .  * Т

91. Іван Базар ...........  ............... * і
92. Василь Брикайло.....................  і

Поспф Дзюрка
)4. Стефан Юревич і ,

95. Петро Бігуняк .................  !
96. Васпль Оувак........... ........... {
97. Яків Квача ї ї .........’ * ................ . J
98. І нляріи ^иипцй ........... 7 І1 і

Й  ' • Голоси 199. Василь Сувак заступ................
201. Максим Капітула заступ. . .  *
•203. Юлїян Павчак .........................
204. Михайло Угорчак .................[
205. Яків Грабар ......................... * *
206. Теодор М аґалас..................... *
208. Стефан Стевенс .......................
209. Василь Маланчак ...................
210. Андрей Кашинський..............
211. Прокіп Б усель....................... *
212. Іван Ількович...........................
213.* Пет})0 Радецкий.......................
215. Семен Кучма . .  і .....................
216. Анна Заяць ....................... ’ * *
217. Василь Лучишин.....................
219. 'Стефан Виклич . ...................
220. Василь Ковалик .....................
221. Петро Мотало ___' ..........
222. Йосиф Качмарчик...................
223. Тригорій Русинко ...................
223. 0. Мих.- Кузїв ........... ..............
224. Павло Когут.............................
225. Алексий Балїґроцкий ............
226.-Василь Сувак заступ................
227...Петро Воптів .......................
228. Анна Демянович .....................
229. Михайло Ю гас.........................
230. Николай Павлишин ...............
233. Дмитро Концур .......................
234. Яцентий Цюрчак........ ............
237. Василь Шлемко.............
239. О. Захар Орун, Ілько Гайдук
241. Володимир Каськів .................
242. Панько Шумський .................
243. Михайло Карилюк...............
244. Іван Чичко................................
245. Іван Паславський ...................

. 246. Іван Цпмбалїста .....................
247. Ілія Борис ......................... ..
248. Йоспф Брпнґілєвич.................
249. Лука Вельґога ...............і . . . .
250. Володимир Стадник.................
251. ЙоСиф Цюбан .........................
252. Юлія Олекса ...........................
253. Іван Турок ................................
254. Николай Савук .......................
255т- Лешко Сидоряк .......................
256. Михайло Павелко ...................
257. Йосиф Цаповський.................
258. Андрей Гальчак .......................
259. Теодор Яремцьо.......................
260. Андрей Тихацєвич .................
261. Анна Дорунда .........................
262. Олена Прндун ....................... ..
263. Михайло Бунда ..................... ..
264. Юрій Оиситнпк . . . .  •...............
265. Іван Плоскима...... ..................
266. Катерииа Сийчак ...................
267. Стефан Стевенс .......................
268. Михайло Баран .......................
269. Михайло Квасний ...................
271. Гриць Думанський .................
273. Василь Хома ...........................
274. Стефан Цицик .........................
275. Зузанна Р еп ак .........................
276. Антін Підуфалий.....................
277. Теодор Яворський...................
278. Йосиф Котик .....................
278. Мих. Білянський.....................
279. Франко Скікевич.....................
282. Николай Крук ............... ..........
283. Петро Ц овків.......................
285. М. Ґрацопь *................... ...........
286. Петро Решетар .......................
287. Семен Пелех ...........................
291. Теодозий Глгоз.........................
292. Стефан Б аб ій ...........................
293. Марія Сурґент.........................
294. Петро Ґарбинськпй................
296. Теодор Калиновський............
297. Михайло Шмандука ..............
298. Іван Кушнір.............................
299. Михайло Буртпк ....................
300. Іван Верезовськпй . .  і . . . . . .
304. Петро Кречковськнй..............
306. Іван К р и х.................................
309. Семен Цесля ...........................•
310. Терезія Силек . . . .
311. Олсі.са Хомий . . . .
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